
Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Rok v obrazech a číslech
 Výroční zpráva Člověka v tísni 2023



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

obsah

Sociální práce 
a poradenství

Lidem, kteří jsou v tíživé životní 
situaci, nabízíme v České republice 
široké spektrum sociálních služeb. 
Kromě přímé pomoci konkrétním 
lidem se zabýváme také analytickou 
činností a systémovým řešením. 

Vzdělávání
a osvěta

Chceme školu otevřenou všem dětem 
a mladým lidem, která vede k respektu 
a odpovědnosti. Prostřednictvím kurzů, 
fi lmů a diskuzí  přinášíme témata , jako 
jsou lidská práva, moderní českoslo-
venské dějiny, mediální vzdělávání, ak-
tivní občanství nebo klimatická změna. 
Pořádáme fi lmový festival Jeden svět. 

Ochrana klimatu 
a krajiny

Obcím ohroženým živly pomáháme 
zkvalitnit péči o krajinu, aby zadržela 
více vody a byla připravenější na do-
pady změny klimatu.  Vyučujícím 
pomáháme lépe pochopit fenomén 
změny klimatu a zapojit se i se  stu-
denty a studentkami do jeho řešení. 

str. 44—55 str. 56—67 str. 68—7 5

Působíme ve 13 krajích, 
celorepublikově 
provozujeme help linky. 
Poskytujeme sociální 
a dluhové poradenství, 
aktivizujeme rodiny, 
pomáháme při hledání 
či udržení bydlení a práce 
a věnujeme se mládeži. 
Nadále se věnujeme 
podpoře uprchlíků. 

Významnými tématy 
ve vzdělávání je podpora 
duševního zdraví, mediální 
gramotnost a obrana 
před hoaxy a fake news. 
Věnujeme se i změně 
klimatu a tomu, jak žáci 
i učitelé mohou předcházet 
ve svém okolí jejím 
dopadům. 

Pokračujeme s prací 
v živly poničeném Podluží 
a ve vysychajících 
 středních Čechách. 
V oblasti klimatického 
vzdělávání pořádáme 
semináře, webináře 
i online kurzy 
a připravujeme metodiky 
pro  vyučující. 

3

Obsah

obsah

Humanitární 
a rozvojová pomoc

Po celém světě pomáháme lidem, 
kteří žijí v oblastech zasažených 
přírodními katastrofami, chudobou či 
válečnými konfl ikty. Naším cílem je, 
aby se opět mohli postavit na vlastní 
nohy a vrátit se co nejrychleji 
k normálnímu životu.

Obsah

Lidská
práva

V oblasti lidských práv se věnujeme 
podpoře lidí, kteří se v zemích 
s represivními režimy potýkají 
s neustálými perzekucemi, 
pronásledováním, šikanou a jsou vězněni 
kvůli svým názorům či aktivitám.

str. 8—31 str. 32—41

Spolupracovali jsme se 
420 místními občanskými 
a komunitními sdruženími. 
Nabízíme jim naše 
zkušenosti a nástroje, 
zároveň se snažíme 
od místních organizací 
učit, protože mají hlubší 
vhled do problémů 
svých komunit.

Lidská práva jsou jedním ze 
základních pilířů demokracie. 
Bohužel jsou pošlapávána 
ve stále více zemích 
celého světa. Budujeme 
proto globální tým, který 
hledá možnosti, jak osoby 
uplatňující svá práva chránit, 
a tak posilovat občanskou 
společnost a spolu s ní 
i samotnou demokracii.

2



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Člověk v tísni | úvodní slovo

Na Ukrajině pokračujeme v pomoci těm 
nejpotřebnějším, které zasáhla válka. 
V obci Zolotyj Kolodjaz v Doněcké oblasti 
jsme obyvatelům rozdali 370 balíčků 
s hygienickou pomocí.

O tom, jak pomáháme na Ukrajině, 
se můžete víc dočíst na str. 19.

Foto: Petr Štefan

5Člověk v tísni | úvodní slovo

dovolte mi začít poděkováním: nebýt vás, statisíců drobných dárců, fi rem 
a institucí, vládních i mezivládních agentur a donorů, nemohli bychom existovat 
a plnit naši misi. Nesmírně si vaší obrovské podpory vážím, stejně jako práce 
kolegyň a kolegů, dobrovolnic a spolupracovníků, našich partnerů doma 
a v desítkách zemí, kde působíme – vážím si jí o to víc, že žijeme v době, která jako 
by řetězila jednu krizi za druhou. Stabilita, zavedená pravidla a alespoň do jisté 
míry fungující mezinárodní společenství jsou rozkolísanější, než kdo z nás zažil 
a než jsme si dokázali představit. Silová řešení, agrese, potlačování práv a svobod 
lidí a dostředný egoismus nepřejí bezpečí, ochraně lidských životů a práv, nepřejí 
ani důvěře v mezinárodní řád a v budoucnost. Jsme v krizovém období, které se 
projevuje mimo jiné počty uprchlíků a vnitřních přesídlenců, rozsahem a růstem 
konfl iktů, autoritářstvím a používáním převahy a síly namísto jednání.

Potřeba naší humanitární práce v krizových oblastech, rozvojové a klimatické 
spolupráce i úsilí na poli obrany lidských práv a svobod a posilování občanské 
společnosti neklesá, naopak v souvislosti se stavem světa dále roste. Podpora 
nejslabších ve společnosti a inkluzivní přístup ve vzdělávání, výchova k aktivnímu, 
informovanému a kritickému občanství a odpovědný přístup k enviromentálním 
tématům jsou hlavní oblasti naší snahy doma. Jsme si jisti, že naše práce kromě 
toho, že pomáhá, podporuje a posiluje, je i odpovědí na rozkolísanost a krize, 
ve kterých se nacházíme.

Prosím věnujte chvíli naší zprávě za rok 2023, kde se snažíme věrně a přehledně 
ukázat kde, jak a proč pracujeme.

Děkuji Vám za Váš čas a za Vaši důvěru a podporu.

Šimon Pánek
ředitel společnosti Člověk v tísni

Vážené dámy, vážení 
pánové, milí přátelé,

4



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Angola

Arménie

Ázerbájdžán

Filipíny

Demokratická 
republika Kongo

Rumunsko

Střední Asie
Mongolsko

Jemen

Palestina

Turecko Srí Lanka

Etiopie

Nepál

Irák
Mali S údán

Gruzie

Vietnam

Laos

AfghánistánEgypt

Zambie

Moldavsko

Libye

Myanmar

Sýrie

Ukrajina

Běloruskovýchodní Evropa

Kambodža

Srbsko

Polsko

Angola

Arménie

Ázerbájdžán

Filipíny

Demokratická 
republika Kongo

Rumunsko

Střední Asie
Mongolsko

Jemen

Palestina

Turecko
Srí Lanka

Etiopie

Nepál

Irák

Mali

Sudán

Gruzie

Vietnam

Laos

AfghánistánEgypt

Zambie

Moldavsko

Libye

Myanmar

Sýrie

Ukrajina

Běloruskovýchodní Evropa

Kambodža

Srbsko

Polsko

Naše působení v roce 2023

Stálá kancelářHumanitární pomoc realizovaná 
prostřednictvím partnerů

7

Kosovo

Bosna 
a Hercegovina

Severní 
Makedonie

Česko

Ekvádor

Nikaragua

Honduras
Guatemala

Salvador

Kostarika

Maroko

Venezuela

Kuba
Střední Amerika

a Karibik

Naše působení
v roce 2023

Humanitární pomoc

Rozvojová spolupráce

Lidská práva

6



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

V regionech DR Kongo zasažený ch konfl iktem 
zlepšujeme přístup k základním potřebám , jako 

je pitná voda, základní hygiena a zdravotní péče.
Foto: Tereza Hronová

Podpořili jsme 
3 909 603 lidí 

ve 31 zemích světa.

829 973 lidem jsme poskytli urgentní 
fi nanční pomoc, která tvoří 52 % 
celkového objemu naší humanitární 
pomoci .  

Podpořili jsme 420 místních občanských 
a komunitních sdružení. 

89 % příjemců naší humanitární pomoci 
je spokojeno s kvalitou našeho přístupu.

484 563 lidem ve světě jsme pomohli 
lépe odolávat klimatickým změnám . 

225 394 lidí je lépe připraveno čelit 
přírodním katastrofám díky našemu 
systému včasného varování . 

1

humanitární 
a rozvojová pomoc



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Naše zaměstnankyně a zaměstnanci

Asie

Afrika

Angola
 106 3

DR Kongo
 136 5

Etiopie
 198 3

Zambie
 26 2

Evropa
Arménie

 43 2

Bosna a Hercegovina
 16 3

Gruzie
 37 2

Kosovo
 2 0

Moldavsko
 54 4

Laos
 4 0

Srbsko
 2 0

Ukrajina
 337 23

Celkem máme 2 595 pracovnic a pracovníků.
 1 127  / 1 468 

62 %
38 %

 

112 zahraničních 
pracovnic

a pracovníků

místní
95 %

celkem 2 342
pracovnic

a pracovníků

39 %
61 %

2 230 místních
pracovnic

a pracovníků

Zahraniční mise Struktura vedení sekce

Vedení sekce
 15  / 7 

Mezinárodní poradní panel
 4  / 4 

Vedoucí zahraničních misí
 8  / 12 

Centrála má 253 pracovnic a pracovníků.
 191  / 62 

Filipíny
 12 1

Jemen
 12 3

Mongolsko
 19 0

Myanmar
 45 12

Kambodža
 34 5

Turecko
 35 8

místní zahraniční

Sýrie

942  26

Nepál
 50 1

Afghánistán
 73 6

Irák
 47 3

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | úvodní slovo

Člověk v tísni vznikl před více než třiceti lety po pádu totalitního režimu jako 
místní nevládní organizace. Proto na stránkách této zprávy můžete číst nejenom 
o aktivitách v zahraničí, ale také o domácích programech, proto jsme hluboce 
zakořeněni v hodnotách, jako jsou lidská práva a svoboda. Věříme, že role 
občanské společnosti je nezbytná pro to, aby lidé mohli žít důstojné životy a aby 
v lidských společenstvích byl prostor pro všechny.
Co nám, jako malé nevládní organizaci tvořené několika nadšenci, pomohlo vyrůst 
do organizace střední velikosti, která dokáže přicházet se systémovými řešeními 
a každý rok podpořit na čtyři miliony lidí?
Úplně na začátku to byla důvěra několika nadací a fl exibilní fi nance prakticky na 
cokoli. V druhé fázi pak trochu přivřené oči donorů, kteří nás chtěli mít mezi svými 
partnery bez ohledu na to, že jsme neměli potřebné zkušenosti a dokonalé procesy.
V našem sektoru dominuje téma tzv. lokalizace, tedy otázka, jak podpořit místní 
organizace a jak se zbavit dominance organizací západních. Bohužel se místním 
nevládkám často dostává pravého opaku toho, co jsme k úspěchu potřebovali my. 
Místo svobody je to školení v přesně nalinkovaných procesech, místo fl exibility 
ohromná administrativní zátěž. Volné fi nance se pohybují v řádu jednotek procent.
Náš přístup je jiný. Chceme být menším organizacím partnery, kterým nabízíme 
naše zkušenosti a nástroje, zároveň se snažíme od místních organizací učit, 
protože mají hlubší vhled do problémů svých společenství. Snažíme se je 
podporovat v jejich práci a nedělat z nich vykonavatele té naší. Podporujeme je 
v jejich vlastním úsilí, aby jejich společenství byla spravedlivější a inkluzivnější.

Jan Mrkvička
ředitel Humanitární a rozvojové sekce

Alliance2015 je strategická síť sedmi evropských nevládních organizací, které se zabývají 
humanitární a rozvojovou činností – ACTED, Ayuda en Acción, Cesvi, Concern Worldwide, 
HELVETAS, Welthungerhilfe a Člověk v tísni. Hlavním cílem tohoto partnerství je společný boj proti 
chudobě, zefektivnění pomoci a společná advokační činnost. Člověk v tísni je členem Alliance2015 
od roku 2004.

PIN UK byl založen v roce 2018 jako centrum technických znalostí v oblasti mezinárodního 
rozvoje a humanitární pomoci. Spolupracuje s dlouhodobě zavedenými mezinárodními programy 
Člověka v tísni pro jednotlivé země a dalšími organizacemi občanské společnosti, stejně tak jako 
i s výzkumnými ústavy a vládními organizacemi.

Jsme místní nevládka

10



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

humanitární pomoc a rozvoj | příjemci pomoci

Filipíny

74 | 325 | 251

Mongolsko

956 | 1 912 | 956

Nepál

15 736 | 31 417 | 15 681

Srí Lanka

533 | 1 062 | 529

Kambodža

41 078 | 89 055 | 47 977

Afghánistán

120 246 | 246 803 | 126 557

Myanmar

55 426 | 119 205 | 63 779

Asie celkem

234 049 | 489 779 | 255 730

Turecko

12 646 | 25 554 | 12 908

Irák

1 173 | 2 173 | 1 000

Sýrie

519 711 | 1 098 195 | 578 484

Jemen

60 727 | 129 238 | 68 511

Blízký východ celkem

594 257 | 1 255 160 | 660 903

příjemci
pomoci

z toho
muži

z toho
ženy

13humanitární pomoc a rozvoj | příjemci pomoci

Maroko

630 | 1 272 | 62

Mali

19 | 1 032 | 1 013

Etiopie

312 063 | 673 467 | 361 404

DR Kongo

59 998 | 138 929 | 78 931

Angola

23 544 | 104 995 | 81 451

S údán

2 842 | 7 106 | 2 842

Libye

505 | 2 030 | 1 525

Zambie

524 | 3 958 | 3 434

Kde a kolika lidem 
pomáháme

Srbsko a Černá Hora

850 | 1 890 | 1 040

Kosovo

3 188 | 7 087 | 3 899

Ukrajina

384 134 | 940 378 | 556 244

Polsko

90 | 180 | 90

Rumunsko

75 | 150 | 75

Česká republika

85 964 | 173 644 | 87 680

Bosna a Hercegovina

6 099 | 14 101 | 8 002

Gruzie

8 040 | 19 273 | 11 233

Moldavsko

21 244 | 58 136 | 36 892

Arménie

27 201 | 58 520 | 31 319

Evropa celkem

536 885 | 1 273 359 | 736 474

Svět celkem

1 765 316 | 3 951 087 | 2 185 771

příjemci pomociz toho muži z toho ženy

Afrika celkem

400 125 | 932 789 | 532 664

12



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Východní
partnerství

a Balkán
2 257 129 953 Kč

Blízký
východ

1 672 818 347 Kč

Asie
327 788 582 Kč

Afrika
407 149 538 Kč

humanitární pomoc a rozvoj

Občanská 
společnost 
a inkluzivní 
vládnutí
11,19 %

Humanitární 
pomoc 
a obnova
76,09 %

Odolnost vůči 
klimatickým
změnám
12,72 %

Ostatní 93 418 719 Kč

15humanitární pomoc a rozvoj

Humanitární pomoc a rozvoj

Dary od jednotlivců 
a fi rem (včetně

sbírek) 9,06 %

Nadace a nevládní 
organizace 3,94 %

OSN a ostatní 
mezivládní instituce

10,54 %

Příjmy EU
(EC a delegace)

31,48 %

Státní rozpočet ČR
3,43 %

Zahraniční
veřejné prostředky

41,54 %

Východní
partnerství

a Balkán
2 257 129 953 Kč

Blízký
východ

1 672 818 347 Kč

Asie
327 788 582 Kč

Afrika
407 149 538 Kč

14



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | odpovědnost a partnerství

Partnerství
Důležitým principem našich aktivit je 
spolupráce s aktéry místní občanské 
společnosti. 
V roce 2023 jsme spolupracovali se 
732 různými organizacemi, z nichž 
420 jsou místní organizace občanské 
společnosti a podíl našich prostředků 
spravovaných těmito partnery se 
nadále zvyšoval. Místní organizace 
bývají v mnoha humanitárních 
krizích hlavními aktéry humanitární 
pomoci, nicméně jejich přístup 
k fi nancování je omezený. V takových 
situacích se vždy snažíme navazovat 
nová partnerství a investujeme 
do budování kapacit partnerských 
organizací.

Na konci roku 2023 jsme provedli 
první rozsáhlý průzkum, abychom 
se našich partnerů zeptali, jak 
jsou s naší spoluprací spokojeni. 
Naprostá většina respondentů si 
našeho partnerství váží a přeje si 
s námi spolupracovat dlouhodobě.

Finanční objem pomoci, kterou jsme 
poskytli prostřednictvím místních partnerů 
(v % rozpočtu spravovaného partnerskými organizacemi)

Spolupracovali 
jsme se 
732 různými 
organizacemi  
v 31 zemích , 
z nichž 420 jsou 
organizacemi 
místní občanské 
společnosti .

humanitární 
fi nancování

rozvojové 
fi nancování

7,06 %
19,77 %

Jak partneři hodnotí spolupráci 
s Člověkem v tísni? (1 = špatná až 5 = výborná)

4,4
globální 
průměr

4,7
 Afrika

4,4
 země 
Východního 
partnerství 
a Balkán

4,2
Asie

4,8
Blízký 
východ

Spolupracovali byste s Člověkem 
v tísni znovu?

7 %91 % 9 %90 %

Doporučili byste ostatním organizacím,  
aby s Člověkem v tísni spolupracovaly? 

NeMožnáAno

732
 našich 

partnerů

420
 organizace 
občanské 
společnosti 
včetně místních 
sdružení 
a nevládních 
organizací

134  vládní 
instituce

64  soukromý 
sektor

48  sítě 
a aliance

40  mezinárodní 
nevládní organizace

26  akademické 
instituce

17

Členky a členové Mezinárodního poradního výboru 

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | odpovědnost a partnerství

S Mezinárodním 

poradním výborem 

Člověka v tísni, který 

se skládá ze seniorních 

zahraničních zaměstnanců 

a reprezentuje všechny 

regiony, v nichž 

působíme, konzultujeme 

a diskutujeme naše 

rozhodnutí, opatření 

a strategie tak, aby 

zohledňoval y perspektivy 

našich zaměstnanců.

Druh zpětné vazby

2 %  pozitivní zpětná vazba

122 943
celkem

1 %  návrh

1 %  stížnost

65 %
 žádost o pomoc

25 %
 žádost o informace

6 %  negativní
zpětná vazba

Komunikační prostředek

5 %  schránka přání
a stížností

46,99 %
 mobil nebo SMS

2 %
 osobně (během návštěvy 
v terénu, kontroly distribuce 
a následného monitorování 
kanceláře atd.)

0,01 %  jiné

46 %
 internet ( e-mail,
Whats App, 
Telegram, 
Facebook, Viber)

Odpovědnost
Jsme odpovědní a otevření, proto 
nás zajímá, jak lidé naši pomoc 
hodnotí. Během roku 2023 se 
na nás skrze systém zpracování 
stížností a zpětné vazby obrátilo 
téměř 123 000 lidí. Dvě třetiny 
z nich byly ženy, a to také díky 
našim týmům,  které je podporují 
v tom, aby se nebály vyjádřit svůj 
názor. Nejčastěji používaným 
prostředkem pro komunikaci bývá 
mobilní telefon (ve většině zemí 
funguje hotline, která je pro volající 
zdarma) a různé internetové kanály 
v závislosti na jejich popularitě 
(e-mail, WhatsApp, Telegram, 
Facebook, Viber). Schránky přání 
a stížností se nejčastěji využívají 
v místech, kde je slabý nebo žádný 
telefonní signál.

Náš systém zpracování stížností 
a zpětné vazby prošel v roce 2023 
důkladnou revizí ve všech regionech, 
kde působíme.

Radwan AghaAlkalaa Namakoma Therese 
Nyarukanyi 

Khin Toe Toe Kakoma Kaiphas

Helen Glushkova Ehsan Naim Dadunts Varduhi Bharat Shrestha

16



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

Nadále poskytujeme pomoc lidem 
zasaženým válkou na Ukrajině
Na Ukrajině stále probíhá válečný 
konfl ikt a s ním spojená humanitární 
krize – umírají civilisté, pokračují útoky 
na civilní infrastrukturu a jsou ničeny 
zdroje obživy. Země se také vyrovnává 
s vysokým počtem vnitřních uprchlíků.
Během roku 2023 jsme rozšířili naše 
působení a pomáhali jak v oblastech 
podél fronty, tak v místech, kam uprchli 
lidé před boji, a to ve spolupráci se 
75 místními nevládními organizacemi 
a dobrovolnickými skupinami, které 
prokázaly mimořádnou odvahu a odhod-
lání. Poblíž frontové linie jsme doručo-
vali potraviny a hygienické potřeby, tam, 
kde fungují základní služby i obchody, 
jsme poskytovali víceúčelovou fi nanční 
pomoc k zajištění urgentních potřeb. 
Pomáhali jsme s opravami poškozených 
domů, před zimou navíc se zajištěním 
tepla. V nejvíce zasažených oblastech
jsme opravovali vodovodní a kanalizační
systémy a po zničení Kachovské 
přehrady jsme neprodleně dodávali 
pitnou vodu. Abychom dětem umožnili 

pokračovat ve studiu, opravili jsme školy, 
zřídili centra digitálního vzdělávání 
a podporovali učitele. Vedle toho naše 
týmy psychologů a sociálních pracovníků 
poskytovaly psychosociální podporu, 
fi nanční pomoc, obsluhovaly psycholo-
gickou help linku nebo pomáhaly napojit 
klienty na další služby. Podporovali jsme 
naše místní partnery a posilovali jejich 
kapacity.
 
V Moldavsku jsme ukrajinským
uprchlíkům poskytli víceúčelovou
fi nanční pomoc, dětem teplé oblečení 
před zimou a přístup ke vzdělávání 
a volnočasovým aktivitám. Psychoso-
ciální pracovníci zajišťovali poradenství 
a podporu a drobným podnikatelům 
jsme nabídli školení a granty.
 
Uprchlíkům v Gruzii, Arménii 
a Rumunsku jsme poskytli fi nanční
a psychosociální pomoc, zprostředkova-
li zaměstnání a dětem přístup ke vzdělá-
vání a volnočasovým aktivitám.

Doručili jsme 
pomoc do 23 z 24 
oblastí Ukrajiny, 
a to  ve spolupráci 
se 75 místními 
partnery 
a dobrovolnickými 
skupinami .

Pomohli jsme 
s opravami 
39 793 
poničených domů 
a bytů .

Zajistili jsme 
přístup k vodě 
a hygienickým 
potřebám pro 
305 609 
osob .

Víceúčelovou 
fi nanční pomoc 
obdrželo 
121 164 lidí .

Na Ukrajině je jednou z našich 
priorit dostat pomoc do oblastí 
v blízkosti fronty.
Foto: Alberto Lores

19

Rok 2023 byl opět poznamenán řadou 
nových humanitárních krizí. Reagovali 
jsme na několik velkých přírodních 
katastrof, jako bylo ničivé zemětře-
sení v Turecku a Sýrii, cyklon Mocha 
v Myanmaru, zemětřesení v Maroku 
nebo záplavy v Libyi; a také na konfl ik-
ty v Súdánu a Gaze a uprchlickou vlnu 
z Náhorního Karabachu do Arménie.
 
V humanitárních krizích stále 
intenzivněji spolupracujeme 

s místní občanskou společností 
a partnerskými organizacemi. 
Společně jsme pomáhali zejména 
v těžko dostupných oblastech, a to 
většinou skrze fl exibilní fi nanční 
pomoc. Napří č naší prací se věnujeme 
zmírňování případných negativních 
dopadů našich aktivit na životní 
prostředí. Klíčová pro nás zůstává také 
podpora vzdělávání ve válečných 
oblastech a psycho sociální 
pomoc dětem.

Pomáháme lidem 
vyrovnat se s následky 
válek a přírodních 
katastrof

Humanitární 
pomoc 
a obnova

Zaměřujeme se 
na následující 
klíčové oblasti: 

• víceúčelová 
fi nanční pomoc 

• potravinová po-
moc a prevence 
podvýživy

• pitná voda, hygie-
na a sanitace 

• přístřeší a oprava 
infrastruktury

• vzdělávání 
a psychosociální 
pomoc

• obnova zdrojů 
obživy

• připravenost 
na katastrofy

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

Abychom chlapcům i dívkám 
v Afghánistánu zajistili přístup 
k základnímu vzdělávání, pod-
pořili jsme komunitní základní 
školy, školili učitele a pomohli 
dětem přečkat zimu v teple .
Foto:  Petr Štefan

18



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

V Afghánistánu se situace v posled-
ním roce stabilizovala a země potře-
buje především dlouhodobou pomoc 
a podporu, aby se lépe vyrovnávala 
s klimatickými změnami, ekonomickým 
propadem či nucenými návraty afghán-
ských uprchlíků z okolních zemí. V cen-
trálních, severních a jižních provinciích 
jsme lidem nadále doručovali potravino-
vou pomoc spolu s prevencí podvýživy, 
opravovali jsme vodní zdroje, rozvodné 
systémy a latríny. Abychom chlapcům 
i dívkám zajistili přístup k základnímu 
vzdělávání, zřídili a provozovali jsme 
komunitní základní školy, školili učitele 
a pomohli dětem přečkat zimu v teple. 
Lidem jsme také umožnili opravit a vy-
bavit si válkou poškozené domy.

Vyostření konfl iktu v Náhorním Karaba-
chu, jemuž předcházela několikamě-
síční blokáda, vyvolalo útěk tamních 
obyvatel do Arménie. Během jed-
noho týdne sem uprchlo přes 100 000 
lidí, většina bez majetku a osobního 
vybavení. Uprchlíkům  jsme poskytli po-
travinovou a fi nanční pomoc, základní 

vybavení a hygienické potřeby. S pří-
chodem zimy jsme lidem distribuovali 
fi nanční příspěvky na bydlení a služby, 
ekologické brikety nebo kamna. Děti si 
mohly hrát a učit se v nově zřízených 
centrech, kde jim byla také poskytová-
na psychosociální pomoc.

Demokratická republika Kongo 
se potýká s komplexními problémy, 
za nimiž stojí boj o nerostné zdroje 
a území, přírodní katastrofy a epide-
mie. Země hostí druhý největší počet 
vnitřně vysídlených osob v Africe, míra 
chudoby patří k nejvyšším na světě 
a každý čtvrtý obyvatel trpí vážným 
nedostatkem potravin. V těžko do-
stupných oblastech na východě země, 
v těsné blízkosti probíhajících bojů, 
jsme podporovali prevenci a léčbu 
podvýživy, opravovali zdravotní kliniky, 
vodní zdroje a latríny. Lidem jsme 
poskytli základní hygienické potřeby 
a informace o hygieně. Kromě toho 
jsme těm, kteří se ocitli na útěku před 
boji, poskytli fi nanční pomoc pro zajiš-
tění základních potřeb.

Aby mohli rodiče  v Demokratické 
republice Kongo bojovat 
s podvýživou svých dětí, učíme 
je připravit výživnou doplňkovou 
stravu z lokálně dostupných 
surovin .
 Foto: Tereza Hronová

369 427 
lidem celkově 
jsme poskytli 
víceúčelovou 
fi nanční pomoc . 

Díky 184 místním 
partnerům ve světě 
jsme doručili 
humanitární pomoc 
v hodnotě přes 
275 milionů Kč .

Poskytli jsme 
2 043 996 
měsíčních dávek 
potravin .

Pomoc v dalších zemích

V únoru zasáhlo Sýrii a Turecko 
ničivé zemětřesení, které postihlo 
16 milionů lidí a vyžádalo si téměř 60 000 
obětí. Statisíce lidí zůstaly bez střechy 
nad hlavou, vody, elektřiny a přístupu 
k základním službám kvůli zničené 
infrastruktuře. Trauma ze ztráty blízkých 
a zdrojů obživy ještě zhoršily situaci 
lidí, a to zejména uvnitř Sýrie, která 
se 13 let potýká s občanskou válkou. 
Tam zemětřesení umocnilo už tak 
katastrofální situaci. Útoky a utrpení 
zde dosáhly úrovně nevídané od roku 
2019, ekonomika i služby skomíraly 
a epidemie a dlouhotrvající sucho 
nadále zhoršovaly míru podvýživy.

Bezprostředně po zemětřesení jsme 
do Sýrie dopravili palivo a vybavení 
pro záchranářské práce a lidem 
zajistili vodu, potraviny, stany a teplo. 
V dalších týdnech jsme pomáhali 

odklízet sutiny a následně opravovat 
domy, školy a rozvody vody, obnovovat 
zdroje obživy a dětem jsme poskytli 
vzdělávání a psychosociální podporu. 
V průběhu celého roku jsme nadále 
těm nejpotřebnějším poskytovali 
fi nanční, potravinovou a nutriční 
pomoc a před zimou si lidé díky 
fi nanční podpoře mohli obstarat teplé 
oblečení, kamna a palivo. Dlouhodobě 
také na místě podporujeme vzdělávání, 
zemědělství a místní podnikání.

V Turecku jsme ihned po zemětřesení 
distribuovali jídlo a hygienické potřeby 
a v provizorních táborech zařizovali 
záchody a umývárny. Psychosociální 
pracovníci pomáhali lidem vyrovnat se 
s traumaty a emocionálním dopadem 
katastrofy a drobní podnikatel é obdrželi 
fi nanční podporu k obnovení svých 
obchodů a služeb.

1 368 tureckých 
a 166 syrských 
drobných podniků 
od nás obdrželo 
fi nanční podporu 
na obnovu 
po zemětřesení .

51 542 
lidem jsme 
po zemětřesení  
poskytli 
psychosociální 
pomoc. 

Syrským rodinám 
jsme poskytli 
296 009 
měsíčních 
potravinových 
poukázek . 

106 050 
syrských rodin 
jsme podpořili 
víceúčelovou 
fi nanční pomocí .

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

V Sýrii dlouhodobě pomáháme 
překonat následky války, 
v roce 2023 jsme ovšem 
reagovali i na následky  ničivého 
zemětřesení.
 Foto: Archiv ČvT

Pomoc po ničivém zemětřesení 
v Sýrii a v Turecku

20



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | Ukrajina

133 369 
lidem jsme zajistili 
prevenci či léčbu 
podvýživy . 

S opravami 
a vybavením 
poničených 
domů a jejich 
přípravou na zimu 
jsme pomohli 
370 291 lidem .

Devět let od začátku občanské války se 
Jemen nepřestává potýkat s hroz-
bou rozsáhlého nedostatku potravin, 
násilím, kolapsem veřejných služeb 
a důsledky dlouhodobého vysídlení 
obyvatel. Opakující se extrémní klima-
tické jevy, obrovský nedostatek vody 
nebo časté epidemie cholery navíc 
sužují již tak vyčerpaný národ. V jižních 
provinciích jsme obnovovali zdroje 
a rozvody vody nebo sanitační zařízení. 
Lidem jsme poskytovali základní 
hygienické potřeby doplněné osvětou, 
děti a těhotné ženy jsme vyšetřovali na 
podvýživu a pomáhali jim jí předcházet.

Díky fi nančním prostředkům z Klubu 
přátel Člověka v tísni jsme reagovali 
i na nové přírodní katastrofy a konfl ikty 
prostřednictvím místních či mezinárod-
ních partnerů:

V Súdánu po letech ekonomických 
obtíží, politické nestability a přírodních 
katastrof vypukla občanská válka, která 
vyhnala z domovů miliony lidí, a Súdán 
se tak stal zemí s nejvyšším počtem vy-
sídlených obyvatel na světě. Nedostatek 
potravin, léků, vody nebo paliva dosahuje 
kritických rozměrů a přístup k potřebným 
je komplikován špatnou bezpečnostní 
situací a byrokratickými překážkami. 

Ve spolupráci s místními partnery jsme 
lidem poskytli fi nanční pomoc a v uprch-
lických táborech pomohli zajistit přístup 
k pitné vodě a sanitaci.

Rozsah destrukce a míra civilních obětí 
v Gaze jsou bezprecedentní. Více 
než 2 miliony civilistů každodenně čelí 
nebezpečí a utrpení a humanitární 
pomoci se k nim dostává kriticky 
málo. Na konci roku 2023 jsme 
prostřednictvím partnerské organizace 
začali v Gaze poskytovat dětem 
psychologickou první pomoc spolu 
s rekreačními aktivitami ke zmírnění 
traumat způsobených konfl iktem.

V Libyi zapříčinila bouře Daniel 
obrovské záplavy, při nichž tisíce lidí 
přišl y o život, desetitisíce jich ztratily 
domov a zdroj obživy a infrastruktura 
zůstala zdevastovaná. Prostřednictvím 
místního partnera jsme poskytli ženám 
 hygienické potřeby, opravili jsme školy 
a distribuovali učební pomůcky dětem.

V září zasáhlo Maroko silné zemětře-
sení. Ve spolupráci s místními partnery 
jsme zajistili distribuci potravin, hygie-
nických potřeb a přístup ke vzdělávání 
a psychosociální podpoře dětem v od-
lehlých komunitách v pohoří Atlasu.

Na jihu Jemenu jsme 
se soustředili na opravu 
vodních zdrojů.
 Foto: Archiv ČvT

Etiopie čelí dopadu klimatických 
změn, epidemií, konfl iktů a ekonomické 
krize. Jižní oblasti se potýkaly  s opa-
kujícím se obdobím sucha spojeným 
s nedostatkem vody, neúrodou a uhynu-
tím hospodářských zvířat .  Sucho poté 
střídaly přívalové deště a záplavy. Lidem 
jsme zde poskytli fi nanční pomoc na za-
jištění základních potřeb, opravovali 
jsme vodní zdroje a vodovodní systémy, 
stejně jako latríny a sanitační zařízení. 
K tomu jsme lidem dodávali základní 
hygienické potřeby a zprostředkovali 
osvětu o správných návycích. Po skon-
čení konfl iktu v oblasti Tigraj jsme zde 
pomohli s opravou škol.

V severních provinciích Iráku 
jsme kromě podpory zdro jů obživy 
a klimatické odolnosti nadále 
uprchlíkům a vnitřně vysídleným 
lidem poskytovali fi nanční pomoc 
a usnadňovali přístup ke vzdělávání.

Tři roky od vojenského převratu se 
Myanmar zmítá uprostřed brutální 
občanské války. Miliony lidí byly donu-
ceny opustit své domovy, zdravotnictví 

a školství je v troskách, skomírající 
zemědělství a ekonomika brání lidem 
zajistit si základní potřeby, západ země 
navíc zasáhl zničující cyklon Mocha. 
Kvůli narůstajícímu konfl iktu vojenské 
junty a etnických armád je doručo-
vání pomoci velmi obtížné. Společně 
s našimi místními partnery jsme v těžko 
dostupných oblastech poskytovali 
potravinovou a nutriční pomoc, přístup 
k pitné vodě, hygieně a sanitaci. 
Podpořili jsme také školy a učitele, aby 
mohli poskytovat dětem kvalitní vzdělá-
vání. V reakci na cyklon Mocha jsme 
zasaženým rodinám dodali fi nanční 
pomoc a pomohli jim opravit střechu 
nad hlavou.

Nepál patří mezi země sužované pří-
rodními katastrofami: v roce 2023 zemi 
zasáhly vlny extrémních teplot i zemětře-
sení. Kromě toho, že se tu dlouhodobě 
snažíme komunity na podobné situace 
připravit, jsme reagovali dodávkami 
potravinové, nutriční a fi nanční pomoci. 
Lidem jsme také pomohli se základním 
vybavením domů a přečkáním zimy 
a umožnili jim přístup k pitné vodě.

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | humanitární pomoc a obnova

1 260 157 
lidem jsme zajistili 
přístup k pitné vodě, 
zlepšenou sanitaci 
a hygienu .

97 340 dětem 
jsme umožnili 
pokračovat 
ve vzdělávání .

427 škol 
a výukových 
center  jsme 
podpořili opravami, 
vybavením, fi nanční 
pomocí učitelům 
či školeními.

135 023 
dětem a dospělým 
jsme poskytli 
psychosociální 
podporu a ochranu .

Nepálská rodina žijící 
v provizorním stanu ve vesnici 
Barhabise, kam se musela 
přesunout kvůli sesuvům půdy. 
 Foto: Sajana Shrestha

22



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

V roce 2023 
jsme posílili naši 
spolupráci s lidmi, 
komunitami 
a vládami 
v 16 zemích, 
abychom zvýšili 
jejich odolnost 
vůči klimatickým 
změnám 
a eliminovali 
ztrátu biodiverzity 
a degradaci 
ekosystémů. 

Vytvořili jsme tak nové standardy 
a těmto certifi kovaným podnikům 
jsme zprostředkovali přístup k zeleným 
půjčkám. Spotřebitelé v Mongolsku 
teď mají možnost koupit si ofi ciálně 
certifi kované produkty, které jsou 
vyrobeny způsobem šetrným 
k životnímu prostředí.

 „Toy Model“: pomáháme komunitám 
v Nepálu vypořádat se s dopady 
klimatické změny
Nepálská krajina a ekologie jsou 
výrazně ohroženy změnou klimatu, 
konkrétně opakovanými sesuvy půdy. 
V Nepálu se proto podílíme na vývoji 
interaktivního nástroje nazvaného Cli-
mate Change Toy Model , díky němuž 
mohou místní vlády a ohrožené komu-
nity využívat vědecké důkazy k tomu, 
aby lépe pochopily místní klimatická 
rizika, například degradaci životního 
prostředí, zejména půdy. S pomocí 
tohoto nástroje mohou místní v ne-
pálské provincii Karnali najít schůdná 

řešení těchto problémů a zlepšit 
rozhodování na lokální úrovni.

V Etiopii vytváříme udržitelné pracov-
ní příležitosti v kožedělném sektoru
Odpad z etiopských koželužen ohrožuje 
místní životní prostředí a obyvatele. 
Abychom jim s tímto problémem po-
mohli, podporujeme v projektu LISEC 
vznik udržitelných pracovních míst 
a do výroby koželužen jsme pomohli 
zavést prvky cirkulární ekonomiky. 
Vybraným podnikům jsme představili 
nové inovace a technologie a podpořili 
jsme je, aby znovu využívaly nebo re-
cyklovaly zdroje. To vedlo k výraznému 
snížení negativního dopadu na životní 
prostředí. Podpořili jsme kožedělné 
učiliště TVET v zavedení inkluzivních 
a environmentálně zaměřených vzdě-
lávacích osnov. Jejich cílem je podpořit 
mladé lidi v práci na udržitelných pozi-
cích a vytvořit pracovní sílu, která bude 
usilovat o environmentálně šetrnější 
budoucnost.

Díky zavedení prvků cirkul ární 
ekonomiky do výroby jídla 
a nápojů v Mongolsku se 
v zemi daří snižovat emise.
Foto: ČvT Mongolsko

25zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Rok 2023 byl nejteplejším od počátků 
měření v roce 1850 . Průměrná roční 
teplota stoupla v porovnání s před-
industriálním obdobím o 1,5° Celsia. 
Právě to způsobuje stále častější výskyt 
extrémních projevů počasí. V roce 2023 
byl Myanmar zasažen cykl onem Mocha, 
jihovýchodní Asie cyklonem Freddy 
a bouře Daniel způsobila ničivé záplavy 
v Libyi. To je jen pár příkladů toho, jaké 
má klimatická změna dopady v různých 
částech světa a jak ohrožuje na životě 
tisíce lidí. V programu Klimatická 
odolnost zlepšujeme schopnosti lidí 
předvídat a zvládat klimatické šoky, 
adaptovat se na měnící se klima 
a pomáháme jim trvale snižovat 
uhlíkovou stopu.

V Etiopii pomáháme zavádět řešení 
v souladu s přírodou
Na podpoře životního prostředí, zdro jů 
obživy a zemědělství ve střední Etiopii 
dlouhodobě spolupracujeme s Českou 

rozvojovou agenturou. Pomoc lidem 
na individuální i komunitní úrovni 
je založena na řešeních v souladu 
s přírodou. Zaměřujeme se na ochranu 
vody a půdy, obnovu povodí nebo 
protierozní biologická opatření. Tento 
program přispívá také k omezení skle-
níkových emisí a k zachycování uhlíku.

Ekologická certifi kace přispívá 
k nižším emisím v Mongolsku
Nadměrné používání uhlí na topení, 
vaření a výrobu energie má 
v Mongolsku za následek velké 
znečištění vzduchu, a přispívá tak 
ke zvýšení zdravotních rizik a dopadů 
klimatické změny. Společně s partnery 
jsme jedni z prvních, kdo přinesl 
prvky cirkulární ekonomiky do výroby 
jídla a nápojů, jež má v zemi největší 
dopady na životní prostředí. Malé 
a střední podniky se zúčastnily školení 
a mentorských programů, které jim 
pomohly získat ekologické certifi kace. 

Posilujeme klimatickou 
odolnost ohrožených lidí

Podporujeme 
klimatickou 
spravedlnost 
pro globální 
Jih 

Zaměřujeme se 
také na klimatickou 
spravedlnost. 
Jsme si vědomi 
nerovných dopadů 
klimatické změny, 
a to především 
na lidi žijící 
na globálním 
Jihu, kteří jsou 
klimatickými 
změnami ohroženi 
nejvíce, přestože 
vytvářejí méně 
skleníkových plynů.

Tewabe Eshete z Etiopie 
v dětství čistil boty na ulici, 
aby si vydělal na jídlo. Dnes 
je z něj úspěšný podnikatel 
v místním kožedělném 
průmyslu.
Foto: Hassina

24



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

 zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Champasack, Att apeu) a ve druhé 
polovině roku 2024 bude rozšířen 
na celostátní úroveň, aby v následu-
jících několika letech pokryl všech 
18 provincií země.
Na základě úspěchu EWS 1294 
pracujeme na vylepšení, kterým 
bychom pomohli také na Filipínách. 
Náš systém včasného varování 
pomáhá 450 000 lidem v regionu 
Mindanao, v současnosti především 
díky propojování technických 
inovací. Stávající systém je založen 
na povodňových záplavových čidlech, 
která jsou poháněna solární energií 
a napojena na mobilní datovou síť. 
Díky nim se lidem dostane včasného 
a relevantního varování. Zároveň 
plánujeme rozšířit sběr dat, abychom 
mohli pracovat i s dalšími důležitými 
parametry, jako jsou srážky nebo 
rychlost, směr a poryvy větru.

Bosna a Hercegovina se stále 
častěji potýká s požáry. Boj s nimi při-
náší řadu komplikací, a proto na místě 
spouštíme projekt FIRES (Forefront 
Initiative for Rapid Early Suppression). 
V projektu zavádíme systém ultrarychlé 
detekce kouře, jenž bude integrován 
do existujících systémů včasného va-
rování. Občané pak budou informováni 
na sociálních sítích nebo přes mobilní 
platformu RapidPro.
Uvědomujeme si, jak důležité jsou 
pro zmírnění rizik, která přinášejí 
přírodní katastrofy a klimatická 
změna, včasné, relevantní a dostupné 
informace. Za použití pokročilých 
technologií a zapojení místních 
obyvatel usilujeme o poskytování 
životně důležitých informací a zdrojů, 
které ty nejohroženější komunity 
potřebují, aby se mohly na případné 
hrozby připravit a zareagovat na ně.

V Kambodži se ze systému EWS 
stal ofi ciální, celonárodní systém 
včasného varování. Od roku 2023 
usilujeme o jeho zavedení také 
v Laosu a na Filipínách.
Foto: ČvT Kambodža

Chceme podpořit 
komunity a zajistit, 
aby se mohly 
v případě hrozícího 
nebezpečí 
informovaně 
rozhodovat 
a uchýlit 
do bezpečí. 
Díky systémům 
včasného varování 
vytváříme 
bezpečnější 
a odolnější svět 
pro všechny. 

27 zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | klimatická odolnost

Kvůli klimatické změně jsme svědky 
stále častějších extrémních projevů 
počasí. Proto jsou systémy včasného 
varování důležitější než kdy jindy. 
Tyto systémy využívají integrovaných 
komunikačních prostředků, aby 
místním lidem pomohly proaktivně 
se připravit a reagovat na nejrůznější 
ničivé pohromy spojené s klimatickou 
změnou. Pomáhají tak chránit životy 
a zdro je obživy místních, posilují 
odolnost komunit i jejich infrastruktury 
a přispívají k ekonomické stabilitě.

V Kambodži se řada rodin kvůli 
nedostatku informací o povodních 
a absenci systému varování nemohla 
na záplavy účinně připravit. Následkem 
byly ztráty na životech a ekonomické 
škody. Proto jsme v roce 2013 zahájili 
systém včasného varování EWS 1294, 
který je pojmenován podle mobilního 
kódu „1294“. Jedná se o systém, který 
informaci o katastrofě rozšíří jako 

hlasovou zprávu na mobilní telefon. 
Z EWS 1294 se za roky fungování 
stal klíčový systém, který je schopný 
předat včasné a přesné informace 
národním a lokálním autoritám. 
Ty mohou varovné zprávy rychle 
rozšířit ohroženým skupinám obyvatel. 
Dnes je EWS 1294 ofi ciálně uznávaným 
systémem, který vlastní kambodžská 
vláda jako celonárodní systém 
včasného varování a který pokrývá 
všechny provincie. Systém se ročně 
spustí průměrně 60–70 krát a varuje 
na 400 000 lidí. Původní systém 
založený na interaktivní hlasové zprávě 
se rozšířil také na rádiové vysílání 
a začal využívat místní rozhlas nebo 
aplikaci Telegram.

Od roku 2023 usilujeme o zavede-
ní EWS 1294 do Laosu, abychom 
zlepšili tamější již existující systém 
včasného varování. Doposud byl za-
veden ve třech provinciích (Saravane, 

Naším cílem je 
zajistit bezpečí 
a prosperitu lidí, 
a to především 
komunit, které 
nejvíce ohrožují 
katastrofy 
způsobené 
klimatickou 
změnou. 
Kde to je možné, 
zasahujeme ještě 
před katastrofou 
samotnou, a to 
prostřednictvím 
systémů včasného 
varování. 

Díky systémům EWS se 
v Kambodži daří zabraňovat 
ztrátám na životech i majetku.
Foto: ČvT Kambodža

Pokračujeme v zavádění systémů 
včasného varování

26



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Přístup založený 
na konceptu lidských 
práv pro mladé lidi 
v Africe 
V listopadu 2023 jsme v rámci projektu 
fi nancovaného Evropskou unií 
WYDE Civic Engagement – Women 
and Youth in Democracy initiative 
uspořádali webinář pro 30 mladých 
lidí, kteří se aktivně zajímají o stav 
občanské společnosti. V jeho průběhu 
jsme se zaměřili na přístup založený 
na konceptu lidských práv v jejich 
práci a zdůraznili důležitou roli místní 

občanské společnosti při vzdělávání 
v oblasti lidských práv, lokálně vedené 
advokacii a vytváření solidárních 
koalic v Africe. Poukázali jsme také 
na souvislost mezi lidskými právy 
a změnou klimatu, k tomu jsme 
využili rezoluci Valného shromáždění 
OSN z roku 2022, která uznává právo 
na zdravé a udržitelné životní prostředí 
jako univerzální lidské právo.

Příručka přístupu založeného 
na konceptu lidských práv je 
veřejně dostupná na našich 
webových stránkách na 
resources.peopleinneed.net.
Foto: Tereza Hronová

29zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Přístup založený na konceptu lidských 
práv je v podstatě způsob, jak při roz-
vojové a humanitární pomoci využívat 
zásady a standardy lidských práv. Slouží 
jako základ pro naše programy po celém 
světě a využíváme ho v programech pro 
občanskou společnost a inkluzivní sprá-
vu ve 13 zemích. Tento přístup vyžaduje, 
abychom systematicky začleňovali lid-
ská práva do všech fází projektu, od jeho 
plánování a přípravy  přes realizaci až 
po monitorování a hodnocení. Bereme 
tímto na vědomí, že problémy, které roz-
vojová a humanitární  pomoc řeší, jako 
je nedostatek potravin, vody a hygie-
nických zařízení, vzdělávání, zdravotní 
péče nebo přístřeší, jsou v zásadě vždy 
otázkou lidských práv.
Tento přístup vychází z mezinárodního 
práva, které stanovuje odpovědnost 

státu za ochranu, podporu a napl-
ňování lidských práv. Zároveň takto 
podporujeme spolupráci s místními 
odpovědnými činiteli, aby dokázali 
lépe reagovat na nároky v oblasti 
lidských práv.
Přístup založený na lidských 
právech je pro nás velmi důležitý, 
a proto jsme vypracovali praktickou 
příručku, která má pomoci zavést 
tento koncept v jednotlivých 
zemích do praxe. Tuto příručku 
jsme připravili s fi nanční podporou 
České rozvojové agentury a v roce 
2023 jsme ji rozšířili do jednotlivých 
zemí. Příručka slouží všem našim 
místním programům jako vodítko, 
jak přístup vycházející z lidských 
práv do jednotlivých projektů 
 začleňovat.

Jak funguje náš přístup 
založený na lidských 
právech?

Lidská práva 
jsou základem 
naší práce: 
vycházíme z nich 
při posilování 
občanské 
společnosti 
a místních 
komunit . 

Přístup založený na lidských 
právech slouží jako základ pro 
naše programy po celém svět ě.
Foto: Sajana Shrestha

28



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

V roce 2023 jsme 
poskytli celkem 
44 grantů 
pro místní 
organizace, 
abychom 
podpořili sociální, 
ekonomické 
a demokratizační 
změny 
na Filipínách.

Na Filipínách podporujeme 
organizace i aktivisty a další aktéry 
občanské společnosti , aby se 
domáhali svých práv. S pomocí 
Evropské unie podporujeme v zemi 
více než 34 organizací občanské 
společnosti (v provinciích Autonomní 
region Muslimské Mindanao 
a Caraga), které usilují o inkluzivnější 
a odpovědnější správu věcí veřejných. 
Jednak odstraňujeme překážky, 
kvůli kterým se občanské organizace 
nemohou rozvíjet, jednak pomáháme 

koordinovat dialog mezi organizacemi 
občanské společnosti a místní 
samosprávou. 

„Když jsme získaly z projektu grant, 
rozjely jsme kampaň za práva žen – 
říkáme např. ženám, že si násilí 
ze strany mužů nemají nechat líbit.  
Do té doby jsme si neuvědomovaly, 
že i jako švadleny můžeme aktivně 
hájit svá práva ,“ říká Nashiba 
Macabando z družstva ženských 
švadlen Marantao na Filipínách.

Na Filipínách 
pomáháme občanské 
společnosti dosáhnout 
inkluzivnějšího vládnutí

Místní organizace občanské 
společnosti se zúčastnily 
řady seminářů, které jim 
pomohly zapojit se do 
plánování místního rozvoje 
a tvorby politik.
Foto: Zenny Awing

zahraničí | humanitární pomoc a rozvoj | občanská společnost a inkluzivní vládnutí

Věnujeme se 
posilování práv lidí se 
zdravotním postižením 
v Bosně a Hercegovině
Považujeme za důležité, aby lidé se 
zdravotním postižením získali zaměst-
nání, a stali se tak fi nančně nezávislí. 
Proto s Českou rozvojovou agenturou 
v Bosně a Hercegovině úzce spolu-
pracujeme s místními organizacemi 
občanské společnosti, poradenskými 
službami v oblasti zaměstnanosti 
a vládními subjekty, abychom zajistili, 
že se lidé se zdravotním postižením 
úspěšně zapojí do místního trhu práce. 
S partnery pomáháme uchazečům 
o zaměstnání najít pracovní příležitosti 
a školíme poradce pro zaměstnanost. 
Chceme, aby se klienti při hledání 
zaměstnání rozhodovali informovaně, 
a uplatňujeme přístup, který bere 

ohled na jejich vlastní přání, zájmy 
a schopnosti.

Současně spolupracujeme s vládními 
institucemi na dlouhodobých 
systémových změnách a podporujeme 
legislativu a politiky, kteří prosazují 
práva lidí se zdravotním postižením 
na zaměstnání. Kromě přímé advokační 
činnosti mobilizujeme také organizace 
občanské společnosti a aktivisty 
z řad lidí se zdravotním postižením, 
aby v souladu se zásadou „nic o nás 
bez nás“ sami spouštěli osvětové 
kampaně a advokační akce, které snižují 
stigma spojené s tělesným a mentálním 
postižením.

Mirza a jeho stádo ovcí 
– v Bosně a Hercegovině 
podporujeme lidi se 
zdravotním postižením, aby 
byli fi nančně samostatní.
Foto: Ramiz Dedakovic

30



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Přímou ochranu – právní, 
lékařskou, psychosociální, 
fi nanční, relokační – jsme 

poskytli 855 aktivistům. Dalším 
881 zástupcům  občanské 

společnosti jsme zajistili stáže, 
odborná školení nebo vzdělávání.

Foto: PIN

2

lidská
práva

V roce 2023 jsme stáli za celkem 
206 projekty a granty různých 
forem, oblastí zaměření a úrovně 
fi nancování.

Mezi dvě naše hlavní aktivity patří 
ochrana lidskoprávních aktivistů 
a aktivistek a posilování kapacit 
občanské společnosti.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | lidská práva

Během ruské agrese se vážným 
tématem na Ukrajině stala bezpečnost 
novinářů. Online médium Zaborona 
prostřednictvím Fondu 2402 a s podporou 
Člověka v tísni uspořádalo v roce 2023 
pro reportéry, kteří vyjíždějí do válečné 
zóny, čtyři třídenní tréninky zaměřené 
na bezpečnost a první pomoc.

Foto: Graty

35zahraničí | lidská práva | úvodní slovo

Rok 2023 byl rokem autoritářství. Nejde jen o vůdce autoritářských a diktátorských 
režimů, kteří dále umlčují svobodné hlasy ve svých zemích – to je bohužel 
dlouhodobý trend. Autoritářské směřování ale čím dál víc proniká i do relativně 
demokratických společností. 

Aspirující autoritáři pečlivě sledují, jak společnost reaguje na vývoj v Bělorusku, 
Nikaragui, Egyptě, Vietnamu, v Rusku a dalších zemích, kde jsou disidenti zavíráni 
a mučeni. Vidí, že odpudivost této brutality lze zastínit hlasitým příslibem stability 
a bezpečí. Svoboda je postupně odsouvána do pozadí a stavěna na roveň chaosu. 
Dokud jde „pouze“ o šikanu aktivistů či marginalizaci lidských práv, bývají jejich 
obránci přehlušeni. Ve chvíli, kdy dochází na zatýkání, nejde už o svobodnou 
společnost. A bez svobody je skutečné bezpečí jen mýtus. 

Současné války mohou z regionálních konfl iktů přerůst v konfl ikt globální. Přispívá 
k tomu fakt, že na komplikované otázky se nabízejí jednoduché odpovědi. Toho 
umně využívají autoritáři a diktátoři. Podle nich není potřeba věnovat pozornost 
zavřeným a mučeným disidentům, potlačeným protestům či zakázaným médiím. 
V jejich černobílém světě pro ně neexistuje místo.

V Centru pro lidská práva a demokracii Člověka v tísni již přes 25 let budujeme 
ve dvacítce zemí blízká partnerství s aktivisty a novináři, kteří to navzdory přesile 
nevzdali. Tak vznikly naše čtyři regionální programy. Navíc jsme začali budovat 
globální tým, který hledá možnosti, jak podporovat občanskou společnost napříč 
regiony. Chceme ukázat, že v zájmu demokracie je silný a funkční občanský sektor, 
který dokáže vzdorovat autoritářským tendencím. Je to spolehlivá cesta nejen 
ke svobodnějšímu, ale i bezpečnějšímu soužití na naší planetě. Demokratické 
společnosti totiž mezi sebou neválčí.

Nadiia Ivanova
ředitelka Centra pro lidská práva a demokracii

Rok 2023,
rok autoritářů

34



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | lidská práva | naše činnost v roce 2023

Gruzie

Ázerbájdžán
4 aktivisté se zúčastnili advokačních výjezdů, 
18 získalo psychologickou podporu, 
24 bylo přemístěno do bezpečí.

Egypt
252 obráncům lidských práv 
a nespravedlivě obviněným 
jsme zprostředkovali právní 
podporu nebo konzultace. 

Libye
Podpořili jsme publikaci 13 online 
příběhových kampaní a organizaci 
4 školení.

Vietnam
Psychosociální podporu 
jsme zprostředkovali 
10 jednotlivcům. 

Střední Asie
49 aktivistům, novinářům 
a ochráncům lidských práv jsme 
poskytli různé formy podpory 
a ochrany.

Bělorusko
Zorganizovali jsme skupinový rehabilitační 
program pro bývalé politické vězně.

Rusko
Celkem jsme zajistili pomoc 
pro 268 ruských aktivistů 
žijících v exilu.

kancelář
v Praze

Moldavsko
Poskytli jsme fi nanční 
prostředky 10 nezávislým 
médiím, 8 médíí jsme podpořili 
v budování kapacit.

Ukrajina
Podpořili jsme 14 médií a 7 organizací dokumentující válečné zločiny. 
200 reportérů se zúčastnilo školení bezpečnosti a první pomoci.

37

Kde pomáhá Centrum 
pro lidská práva a demokracii 
Člověka v tísni

Lidskoprávní sekce
Člověka v tísni:

2 kanceláře
48 zaměstnanců

4 kontinenty
20 zemí a regionů

Kuba
Ke zlepšení lidskoprávní situace na Kubě 
jsme přispěli organizací 3 mezinárodních 
advokačních akcí a podporou více než 
15 projektů.

kancelář v Kostarice

Venezuela
Posílili jsme 7 organizací 
pro lidská práva a poskytli přímou 
podporu 11 obráncům lidských 
práv, včetně domorodých vůdců 
a novinářů.

Ekvádor
 Publikovali jsme rozsáhlou studii 

o bezpečnosti občanů a stavu 
lidských práv v zemi. 

Nikaragua
Poskytli jsme podporu v nouzi 

27 politickým vězňům, 
kteří byli nelegálně zbaveni 
nikaragujského občanství.

Guatemala

Salvador

Kostarika
Zorganizovali jsme druhý ročník 

fi lmového festivalu o lidských 
právech SOMOS. 

Honduras
Pro 3 nezávislá média  jsme 

připravili program, který 
zmapoval jejich potřeby 

a navrhl plán rozvoje.

zahraničí | lidská práva | naše činnost v roce 2023

Jižní 
Amerika

86

 východní 
Evropa

74

Vietnam

16
Libye, 
Egypt

23

206

Celkový počet 
projektů a grantů

Latinskoamerický program 
Člověka v tísni: 1 kancelář, 
16 zaměstnanců, 8 zemí

Střední 
Asie

7

36



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | lidská práva | podpora občanské společnosti

Významnou součást našeho posilování 
občanské společnosti tvoří studijní 
pobyty.

V roce 2023 jsme zorganizovali 
mezinárodní krátkodobou 
studijní cestu do České republiky 
pro 10 mladých  aktivních lidí z několika 
zemí, kde  naše lidskoprávní oddělení 
působí. Cílem bylo inspirovat je 
rozvojem a posilováním jejich 
dovedností, seznámit je s fungováním 
českých i evropských nevládních 
organizací i  s významnými osobnostmi 
občanské společnosti a v neposlední 
řadě je propojit s českými tvůrci 
politické agendy i se zástupci 
veřejnosti.

Tito mladí lidé si užili workshopy, 
které jim pomohly zlepšit manažerské 
schopnosti a týmovou práci, řídit 

projekty, předcházet vyhoření, 
dodržovat zásady bezpečnost i 
nebo vést efektivní a nenásilnou 
komunikaci, včetně schopnosti 
„vyprávět příběhy ” . Účastníci se navíc 
setkali s podobně smýšlejícími lidmi 
z jiných částí světa, odpočinuli si 
od práce ve stresujícím prostředí 
a načerpali energii a inspiraci pro svou 
práci v občanské společnosti.

Zpětná vazba od účastníků byla velmi 
pozitivní. Jeden příklad za všechny: 
„Studijní cesta ve mně vyvolala pocit 
podpory, že na své problémy nejsem 
sama. Bylo skvělé vidět, že někdo dělá 
stejné věci jako já (...) a teď cítím větší 
naději, že existuje možnost dosáhnout 
alespoň malé změny. Po studijním 
pobytu jsem si jistější a vzrostla moje 
důvěra nejen ve význam mé práce, 
ale i sama v sebe.”

Studijní pobyty: 
Cesta k inspiraci

Rozvoj 
kapacit 
občanské 
společnosti

V roce 2023 
jsme různou 
formou – například 
skrze studijní 
pobyty, školení 
či semináře – 
spolupracovali 
v našich cílových 
zemích

s 881 
představiteli 
občanské 
společnosti.

Studijní pobyty tvoří jednu ze 
základních aktivit posilování 
občanské společnosti v našich 
cílových zemích.
Foto: Sincerely Media, Unsplash

39zahraničí | lidská práva | přímá pomoc perzekvovaným

Stát se v dnešní době politickým 
vězněm není bohužel v zemích, kde 
naše lidskoprávní oddělení působí, 
až tak těžké. Ve vězení nekončí pouze 
aktivisté a aktivistky monitorující 
činnost a korupci vlády či úřadů, 
ale i právníci, žurnalisté či členové 
nevládních organizací. Ve vězení často 
končí i obyčejní občané za vyjádření 
vlastního názoru. Zákony omezující 
občany na svobodě se všemožně 
ohýbají a překrucují. V Egyptě je 
například dle zákona možné bez 
soudního slyšení držet člověka 
ve vyšetřovací vazbě maximálně 
15 dní. Mnoho politických vězňů 
však běžně ve vazbě stráví několik 
měsíců až let. Propuštění aktivisté se 
často potýkají s následky fyzického 
a psychického týrání a otřesných 
podmínek ve vězení. Musí se vypořádat 
se ztrátou zaměstnání, vazeb, leckdy 
se společenským stigmatem. Mnoho 
z nich se musí vyrovnat s řadou 
specifi ckých potřeb nebo potřebuje 
podporu při návratu do života v bezpečí.

Skupině nedávno propuštěných 
politických vězňů z Egypta jsme 

zajistili několikadenní terapeutický 
skupinový výjezd a individuální 
psychoterapeutická sezení. Účastníci 
měli možnost traumata alespoň 
částečně zpracovat, společně sdílet, 
navzájem se podpořit, navázat vztahy 
a načerpat energii na návrat do života. 
Dle jejich reakcí se výjezd povedl. 
Jeden z účastníků například napsal, 
že se mu „podařilo probudit pozitivní 
myšlení a že dokáže přemýšlet 
o věcech před sebou“.

Nedávno propuštěným běloruským 
vězňům jsme zase nabídli komplexní 
program na podporu psychosociální 
rehabilitace. Náš devítiměsíční 
program byl realizován jako 
kombinace osobní i online skupinové 
terapie vedené zkušenými terapeuty. 
Dle zpětné vazby, kterou nám 
účastníci poskytli, se po absolvování 
programu všichni úspěšně vrátili 
do normálního života: legalizovali svůj 
status v exilu, byli přijati na univerzitu 
nebo do kurzů dle vlastního výběru, 
pokračují ve studiu, a někteří se 
dokonce zapojují do advokacie 
a aktivistických akcí.

Návrat politických 
vězňů do života

Ochrana 
lidsko-
právních 
aktivistů

Celkem jsme 
zajistili přímou 
ochranu – právní, 
lékařskou, 
psychosociální, 
fi nanční, 
relokační – 
855 obhájcům 
a obhájkyním 
lidských práv. 
 Byli mezi nimi 
například novináři, 
aktivisté, blogeři 
nebo právníci. 

Většina aktivistů se 
po propuštění  potýká s různými 
následky věznění, se kterými 
potřebují pomoci. Součástí 
programu psychosociální 
rehabilitace pro egyptské 
aktivisty byl i kurz malby . 
Foto: Archiv ČvT

38



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

zahraničí | lidská práva | advokační aktivity na podporu lidských práv

ve společnosti. Ve válečné vřavě pomá-
hají mimo jiné dokumentovat válečné 
zločiny, školit a fi nancovat novináře,  
upozorňovat na situaci civilních rukoj-
mí na okupovaných územích nebo se 
podílet na jejich osvobození.
A právě o těchto nových výzvách jed-
nala na podzim roku 2023 v Praze velká 
konference, kam se sjeli klíčoví aktéři 
z celé Ukrajiny a kterou jsme pořádali 
spolu se CEELI Institute. Setkali se zde 
se svými českými kolegy nebo se zá-
stupci mezinárodních nadací a fondů, 
kteří je podrobně informovali o mož-
nostech, jak jejich aktivity fi nancovat.

Festival Jeden svět v Bruselu

Důležitým advokačním nástrojem 
našeho lidskoprávního oddělení je 
rovněž  fi lmový festival o lidských 
právech Jeden svět v Bruselu, který 
v roce 2023 proběhl již po šestnácté, 
zejména pak jeho pofi lmové diskuze 
a advokační schůzky se zástupci 
bruselských institucí, například 
z Evropského parlamentu nebo 
Evropské komise.
Šestnáctý ročník nabídl celkem 
12 fi lmů, 11 z nich doprovodily pofi lmové 
debaty. Spolu s místními partnery 
jsme do nich  přizvali téměř tři desítky 
aktivistů, expertů, diplomatů i politiků. 
Mezi klíčová témata advokačních 
schůzek patřil a  například problematika 
vízové politiky EU pro aktivisty 
z východní Evropy nebo ochrana 
aktivistů na okupovaném Krymu.
Vítězným dokumentem Jednoho světa 
v Bruselu 202 3 se stal snímek Iluze 

hojnosti režiséra Matt hieu Lietaerta, 
zvláštní uznání poroty získal fi lm Blix 

Not Bombs v režii Grety Stocklassa.

Každoročně také 
udělujeme lidsko-
právní cenu Homo 
Homini osobám, 
které se o prosa-
zování lidských 
práv významně 
zasloužily, a v Belgii 
organizujeme lid-
skoprávní festival 
dokumentárních 
fi lmů Jeden svět 
v Bruselu.

Účastníci konference 
Bridge Forum o ukrajinském 
neziskovém sektoru.
 Foto: Štěpán Lohr

Hlavní vizuál festivalu Jeden svět v Bruselu v roce 2023.

41zahraničí | lidská práva | advokační aktivity na podporu lidských práv

Cenu Homo Homini obdrželi novináři 
z  Ázerb ájdžánu

Od roku 1994 udělujeme cenu Homo 
Homini lidem a skupinám, které se 
významně zasloužily o obranu lidských 
práv, demokracii a nenásilné řešení po-
litických konfl iktů. Po delší době cenu 
neobdržel jednotlivec, ale organizace, 
konkrétně kolektiv redaktorů serveru 
Abzas, jednoho z posledních nezávis-
lých ázerbájdžánských médií.
Primárním cílem Abzasu, založeného 
v roce 2016, bylo vždy vyšetřování 
korupce na nejvyšších úrovních. 
Již krátce po svém spuštění server 
zveřejnil články o korupčních kauzách 
ve vládních institucích, včetně osob-
ních záležitostí prezidentovy rodiny. 
 Webové stránky serveru byly následně 
opakovaně kyberneticky napadány 
a jeho novináři šikanováni. Nejsilnější 

zásah proti tomuto médiu přišel 
v listopadu 2023, kdy byli zatčeni jeho 
zakladatel Ulvi Hasanli, jeho zástupce 
Mahammad Kekalov a šéfredaktorka 
Sevinj Vagifqizi. Všichni čelí hrozbě 
mnohaletých trestů odnětí svobody.
Represivní prostředí v Ázerbájdžánu 
v současnosti znemožňuje plnohodnotné 
působení přímo v zemi. Většina zaměst-
nanců a zaměstnankyň Abzas je proto 
nucena vykonávat svou práci z exilu.

Bridge Forum: propojování 
ukrajinského neziskového sektoru

Neziskový sektor na Ukrajině patří mezi 
nejživější a nejvlivnější na celém světě. 
Po celoplošné ruské invazi v únoru 
2022 ukrajinské neziskové organizace 
svou roli a vliv ještě posílily natolik, 
že nyní patří mezi klíčové aktéry 

Usilujeme 
o  systémové změny

Podporujeme 
lidská práva 
cestou 
advokacie

Advokační aktivity 
tvoří od počátku 
naší činnosti 
nedílnou součást 
naší práce. 

Pravidelně 
navštěvujeme 
významné instituce, 
pořádáme odborné 
konference, 
scházíme se 
s významnými 
domácími 
i světovými politiky 
a osobnostmi. 

Cenu Homo Homini přijela 
z Berlína převzít nová 
šéfredaktorka serveru Abzas 
Leyla Mustafaeva (uprostřed). 
Hlavní projev přednesla známá 
polská režisérka Agniezska 
Holland (vpravo).
 Foto: Lukáš Bíba

40



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Sociální a vzdělávací služby, dluhové poradenství a podpora uprchlíků z Ukrajiny

Festivalová města Jeden svět

Počty škol a institucí zapojených v programech JSNS a Varianty v jednotlivých krajích

Festival Jeden svět
25. ročník mezinárodního festivalu fi lmů o lidských právech Jeden svět se v roce 
2023 konal opět v kinech po celé České republice. Uvedli jsme 75 fi lmů a 
10 projektů virtuální reality. Snímky na školních  a  veřejných projekcích vidělo 
celkem 99 229 divaček a diváků. Více na str. 66–67.

Mikulov

Pelhřimov

Trutnov

Frýdlant

Liberec
Železný Brod

Semily

Broumov

Hradec Králové

Ústí nad Orlicí

Polička

Karviná
Havířov

Orlová

Třinec

Opava

Ostrava

Kolín

Kutná 
Hora

Nymburk

Pečky

Žďár n. S.

Nové Město
n. M.

Rožnov pod 
Radhoštěm

Vsetín

Uherské 
Hradiště

Nový Jičín

Vidče

Zašová

Val. Meziříčí

Hodonín

Břeclav
Znojmo

Brno

Hranice 
na Moravě

Šumperk

Jeseník

Olomouc

Prostějov Přerov

Zlín
261

275

274

274 493

274513

Hrádek
nad Nisou

Milovice

České Budějovice

Hluboká n. V.

Naše působení v České republice

Podpora vzdělávání
v Česku

Celkově spolupracujeme s 4 871 školami a institucemi.

Vzdělávací program Varianty
Nabízíme kurzy pro pedagogy, vedení škol, asistenty pedagoga a  studenty 
a studentky pedagogických oborů, ve kterých se věnujeme podpoře společného 
vzdělávání, vzdělávání ke globální odpovědnosti, podpoře aktivního občanství, 
rozvoji komunikace ve škole a moderním výukovým metodám. Více na str. 64–65.

Vzdělávací program Jeden svět na školách (JSNS)
Již 23 let přispíváme k výchově zodpovědných mladých lidí, kteří se orientují v současném světě,
otevřeně a kriticky přistupují k informacím, nejsou lhostejní, chtějí ovlivňovat a také skutečně
ovlivňují dění kolem sebe. Více na str. 60–61.

Sociální práce a dluhové poradenství
V České republice pomáháme lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. 
Nabízíme široké spektrum sociálních a vzdělávacích programů. Věnujeme se 
dluhovému poradenství a pomoci uprchlíkům. Více na str. 44–55.

Český 
Krumlov

Louny

Roztoky
u Prahy

Strakonice

Praha
Cheb

Karlovy 
Vary

Sokolov
Františkovy 

Lázně

Mariánské 
Lázně

Česká Lípa

Hrádek
nad Nisou

Nový Bor

Kralovice

Domažlice

Horšovský 
Týn

Klatovy Nepomuk
Blovice

Rožmitál pod Třemšínem

Prachatice

Nýřany

sev. Nýřansko

Ostrov

Plzeň RokycanyStříbro

Tachov

Teplá

Planá

Beroun

Dobříš

Kladno

Kralupy n. V.

Příbram

Rakovník

Mladá 
Boleslav

Lysá 
n. L.

Milovice

Řevnice

České Budějovice

Hluboká n. V.

Tábor

Soběslav

Chomutov

Bílina

Děčín

Litoměřice

Lovosice
Roudnice n. L.

Ústí nad 
Labem

777

341231

619

330

217

124



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

V rámci úsilí o zlepšení životních 
podmínek rodin podpořily naše 

sociálně aktivizační služby 
740 českých rodin s dětmi.

Foto: Tereza Benešová

Naše služby 
podpořily 50 920 lidí 

z Česka a Ukrajiny. 

3

sociální
práce
a poradenství

Ve 13 krajích poskytujeme 
dluhové poradenství, v 7 krajích 
nabízíme také další sociální služby.

Více než 10 000 jednotlivců či rodin 
z Česka se obrátilo na naše sociální 
pracovníky.

18 000 lidí volalo na naši dluhovou 
help linku, 6 070 lidí na ukrajinskou 
help linku.

12 270 uprchlíků využilo naše sociální, 
právní a pracovní poradenství.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | sociální práce a poradenství | kdo jsme

Naše týmy

Kolika lidem pomáháme

50 920 lidí
využilo v roce 2023 některou 

z našich sociálních služeb.

50 920

10 000 jednotlivců a rodin
se obrátilo na naše sociální pracovníky.

18 000 lidí volalo
na naši dluhovou help linku.

Ukrajinským uprchlíkům jsme pomohli v 72 230 případech spolu se 46 partnerskými organizacemi, které jsme 
fi nančně podpořili ze sbírky SOS Ukrajina. Dohromady jsme rozdali 54 970 balíčků s materiální pomocí.

Jen s českými klienty jsme celkově 
řešili více než 21 740 zakázek,
během kterých jsme provedli přes 
201 930 úkonů.

6 070 lidí vyhledalo
pomoc na ukrajinské help lince.

16 850 uprchlíkům jsme pomohli 
v rámci terénní práce, poradenství nebo 
i psychologické pomoci.

Kde působíme

V 7krajích
poskytujeme širší
škálu sociálních služeb:
Hlavní město Praha, Karlovarský, 
Liberecký, Olomoucký, Plzeňský, 
Středočeský a Ústecký kraj.

V dalších 6 krajích
poskytujeme dluhové 
poradenství: Kraj Vysočina, Jihočeský, 
Jihomoravský, Královéhradecký, 
Moravskoslezský a Zlínský kraj.

Na75 místech 
celkem se na nás 
můžete v ČR obrátit.

V 9krajích 
pokračujeme 
v přímé pomoci 
uprchlíkům.

Celorepublikově 
provozujeme 
českou 
i ukrajinskou 
help linku.

309

309 lidí celkem v přímé 
práci působilo ke konci
roku 2023 v sociálních

programech v Česku.

140
 pracovníků a pracovnic

sociálních služeb.

49 pracovníků podpory 
uprchlíků (terénní práce, 

poradenství, psychologická 
pomoc, podpora vzdělávání).

120
dluhových  poradců 

a poradkyň.

47Česká republika | sociální práce a poradenství | úvodní slovo

Procházíme neklidným obdobím našich životů. Agresivní válka Ruska proti 
Ukrajině přinesla ekonomické výkyvy, nárůst cen energií, vysokou infl aci, zdražení 
základních životních potřeb. Zároveň vidíme, jak u rodin, které doprovázíme, 
a nejen u nich, probíhá válka o interpretaci situace a ukazuje se, že kumulované 
sociální, vzdělávací i ekonomické ztráty, které si rodiny nesou z minulých let, hrají 
v ovlivnění hybridními postupy nepřátelského státu klíčovou roli.

Lidé Člověka v tísni se dlouhodobě snaží o konkrétní vzdělávací, sociální, právní 
i materiální pomoc v rodinách, které se na nás obracejí, a zároveň usilujeme, aby 
veřejné politiky v České republice byly inkluzivnější a podporovaly soudržnost 
společnosti a její celkovou odolnost.

Když je dobré počasí a optimismus ve společnosti, nezdají se témata řízení 
školství, řešení nezvladatelné dluhové zátěže deseti procent populace, sociální 
prevence nebo vzdělávací podpora pro nejzranitelnější jako klíčov á.

Je to tak, že potřebujeme právě teď víc zabrat v nutných reformách a posílit 
pro budoucnost odolnost společnosti. Náš tým pomohl se svojí terénní znalostí 
s mnoha systémovými problémy a bude o to usilovat i nadále.
Děkuji všem našim podporovatelům, dobrovolníkům i kolegům a kolegyním 
za jejich podporu a nadstandardní zaujetí pro naše témata.

Jan Černý
ředitel Sociálních a vzdělávacích programů

Posilujeme odolnost 
společnosti

46



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | sociální práce a poradenství | naše služby

Podpora
uprchlíků
Pomáháme lidem, kte-
rým byl v ČR udělen sta-
tus uprchlíka – sociálním, 
právním a pracovním 
poradenstvím, tlumoče-
ním, zprostředkováním 
bydlení, lékařské péče, 
zajištěním psychologic-
ké pomoci, podporou 
mladistvých (také těch 
bez doprovodu nejbližší 
rodiny), materiální a po-
travinovou pomocí, ale 
i  adaptací předškoláků, 
výukou češtiny, doučo-
váním nebo přihlášením 
dětí do školky či školy.

Pomoc obětem 
trestných činů
Poskytujeme právní 
informace obětem 
trestných činů , jako 
je ublížení na zdraví, 
majetkové či 
nemajetkové újmy nebo 
obohacení na úkor 
oběti. Pomáháme při 
sepisování trestního 
oznámení, odvolání, 
návrhu na náhradu 
škody, zajišťujeme také 
doprovod na policii 
a k soudu. Posláním 
 služby je minimalizovat 
ohrožení oběti 
druhotnou újmou.

Resocializační 
programy
Podporujeme návrat 
lidí, kteří se dopustili 
protiprávního jednání 
nebo závažného 
porušení společenských 
norem, do běžného 
života. Cílem je 
minimalizovat rizika 
recidivy a zamezit 
opakovanému konfl iktu 
se společenskými 
normami – uvědoměním 
si důsledků vlastního 
jednání či zvýšením 
sociálně-právních 
a komunikačních 
kompetencí.

Nízkoprahové
kluby
Pracujeme s dětmi 
a mladými lidmi 
ohroženými sociál-
ním znevýhodněním 
a výskytem sociálně 
patologických jevů. 
Děti a mládež získá-
vají prostřednictvím 
preventivních aktivit 
nové znalosti, pomoc 
s přípravou do školy  
i prostor pro hru a od-
počinek. Naše podpora 
v bezpečném prostředí 
jim umožňuje rozvíjet 
osobnost a osvojovat si 
žádoucí chování.

24 070 lidí 
využilo naše 

help linky . 

2 410 lidem/rodinám 
jsme poskytli materiální 
či potravinovou pomoc . 

12 270 uprchlíků 
využilo sociální, právní 
a pracovní poradenství . 

Zajistili jsme 
310 individuálních 
a 140 skupinových 

setkání psychologické 
podpory . 

49Česká republika | sociální práce a poradenství | naše služby

Jak lidem pomáháme

Terénní sociální 
práce
Podporujeme lidi 
v obtížných sociálních 
situacích. Radíme 
jim v oblasti bydlení, 
zaměstnání, vzdělávání 
a zdraví, usnadňujeme 
kontakt s úřady a přístup 
k dalším službám, jako 
je potravinová pomoc. 
Cílem je, aby naši klienti 
v budoucnu dokázali 
sami identifi kovat rizika, 
lépe se orientovali 
ve svých právech 
a povinnostech 
a vlastními silami 
dokázali vše zařídit.

Dluhové 
poradenství
Poskytujeme odbornou 
pomoc lidem, kteří 
se dostali do fi nanční 
tísně, problémů s dluhy 
nebo exekucemi 
a svou situaci neumějí 
nebo nemohou řešit 
sami. Důvodem může 
být nízké vzdělání, 
chybějící kompetence, 
nedostatek informací 
či peněz na placené 
služby. Provozujeme 
help linku, soustředíme 
se také na prevenci, 
vzdělávání a servisní 
informace.

Odborné sociální 
poradenství
Službu poskytujeme 
lidem, kteří se dostali 
do nepříznivé sociální 
situace kvůli zadlužení 
a potýkají se s některým 
z dalších typů sociálního 
vyloučení – nestabilním/
nevyhovujícím bydlením, 
obtížným uplatněním 
na trhu práce, 
závislostí na sociálních 
dávkách, chybějícími 
společenskými vazbami, 
sociálně patologickými 
jevy v rodině, sociálním 
znevýhodněním 
z předsudků aj.

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny 
s dětmi
Podporujeme rodiny 
s dětmi v tíživých 
životních situacích, 
zaměřujeme se na pre-
venci prohlubování so-
ciálních a výchovných 
problémů. Společně 
aktivně pracujeme 
na rozvoji rodičovských 
a komunikačních 
dovedností, zlepšujeme 
životní úroveň a celko-
vou spokojenost rodin. 
Spolupracujeme se 
vzdělávacími a sociální-
mi institucemi.

6 000 lidí 
jsme poskytli 

92 600 konzultací 
v rámci 

10 500 zakázek 
dluhového poradenství . 

Tisícům Čechů 
a Češek jsme pomáhali 

při kontaktu s úřady 
a poskytovali jim 

poradenství v sociální 
oblasti . 

350  Čechů a Češek 
jsme podporovali 

při hledání nového 
zaměstnání, 1 130 
jsme pomohli zajistit 

sociální dávky . 

2 210 lidí/rodin 
jsme podpořili 

při hledání bydlení . 

48



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | sociální práce a poradenství | dluhové poradenství

„Pokračuje i několik soudních procesů 
 týkajících se nového fenoménu někte-
rých společností, které se snaží připra-
vit lidi o bydlení. Na tuto problematiku 
se chceme více zaměřit,“ doplňuje 
Daniel Hůle.
Aktivně se zapojujeme do systémových 
řešení dluhové problematiky. Účastnili 
jsme se jednání s politiky k Milostivé-
mu létu, novele Insolvenčního zákona, 
výši odměn exekutorům, advokátům, 
insolvenčním správcům nebo minimál-
ní srážce v exekuci.

Školíme partnery i zaměstnavatele
Rovněž se zaměřujeme na vzdělávání 

týkající se aktuálních témat pro part-
nery z neziskových organizací, úřadů 
práce, obecních úřadů apod. Semináře 
jsou zdarma a vzhledem k co nejefek-
tivněji využitému času online. Seminářů 
k Milostivému létu nebo například 
mobiliárním exekucím se účastnily 
stovky posluchačů. Podporu poskytu-
jeme i různým zaměstnavatelům, kteří 
se snaží řešit problémy svých předluže-
ných zaměstnanců.
Provozujeme také weby 
jakprezitdluhy.cz, dolozkomat.cz, 
který odhaluje protiprávní exekuce, 
milostiveleto.cz a základní pomoc nabízí 
i náš chatbot na clovekvtisni.cz.

Pan Milan vyprávěl na naší tiskové konferenci, jak si půjčil 50 tisíc korun a vrátit měl téměř 
milion. Před devíti lety si vzal revolvingový úvěr u nebankovní společnosti. Když zaplatil už půl 
milionu, doporučila mu mzdová účetní zaměstnavatele, aby se obrátil na naši dluhovou 
poradnu. Množící se vyhrané soudní spory, které podobné exekuce zastavily a uložily 
poskytovateli půjčky všechny peníze nad její rámec vrátit, jak se stalo i v případě pana Milana, 
dávají naději i dalším poškozeným. Konkrétně panu Milanovi se vrátilo přes 400 tisíc.

Věnovali jsme  také dvěma 
rozsáhlým analýzám poskytování 
úvěrů, na jejichž základě již 
tradičně sestavujeme Index 
odpovědného úvěrování. 
V červnu jsme se zaměřili 
na mikropůjčky a kreditní karty, 
v listopadu na standardní 
spotřebitelské úvěry. Index je 
servisní službou zájemcům 
o půjčku, zároveň pomáhá 
kultivovat úvěrový trh.

dlužníci
61 %

blízcí 
dlužníků 

16 %

 lidé 
ohrožení 

krizí
6 %

 ostatní volající 
(zástupci 

obce, sociální 
pracovníci, 
opatrovníci, 
pracovníci 

jiných 
neziskovek, 

zaměstnavatelé, 
věřitelé…)

17 %

Kdo nám volal 
na help linku

51Česká republika | sociální práce a poradenství | dluhové poradenství

Osobní dluhové poradenství poskytuje-
me ve 13 krajích Česka, celorepublikově 
pomáháme prostřednictvím help linky 
770 600 800.
„S 6 000 klienty jsme v roce 2023 praco-
vali v našich kancelářích dlouhodobě, 
18 000 lidí jsme pomohli distančně 
prostřednictvím telefonu, videohovoru 
či e-mailu. Na této práci se podílelo více 
jak 100 dluhových poradců, odborných 
sociálních pracovníků a dalších našich 
kolegů v terénu,“ uvádí vedoucí progra-
mu Dluhové poradenství Daniel Hůle.
Nejčastěji jsme lidem pomáhali napadat 
úvěrové smlouvy s nemravně vysokými 
úroky v řádu i stovek procent ročně. 
Samozřejmě za předpokladu, že klient 
nebo klientka společnosti vrátili, co si 
půjčili. „V těchto sporech jsme úspěšní 
ve více než 90 % případů. Tuto pomoc 
aktuálně preferujeme před vstupem 

do oddlužení, kdy lidé musí 5 let splácet 
často velmi vyšponované a nemravné 
závazky,“ vysvětluje Daniel Hůle.

Pomáháme i v soudních sporech
Vedli jsme více než 100 soudních sporů 
v případech klientů týkajících se nezá-
konných způsobů provádění exekuce 
a stále i dětských dluhů. I v této oblasti 
jsme téměř ve všech sporech úspěšní.
Pomohli jsme například seniorce, které 
zdravotní pojišťovna srážela na exe-
kuci, i když nic nedlužila. Pojišťovna 
ji z rozhodnutí soudu musela vrátit 
200 tisíc. Nebo jsme uspěli v soudním 
sporu dnes dvacetiletého muže, který 
od dvanácti let žil v exekuci bez vlastní-
ho zavinění – přestože už dva roky platí 
nový zákon, který měl zajistit, aby dětští 
dlužníci do dospělosti nevstupovali 
s takovou zátěží.

Nejčastěji jsme lidem 
pomáhali řešit úvěrové
smlouvy s nemravnými úroky

Dluhové
poradenství

Pomáháme 
lidem v dluzích 
a exekucích. 
Usilujeme 
o férovější 
podmínky, 
systémové změny, 
upozorňujeme 
na rizika 
a odhalujeme 
nezákonnosti.

24 000
lidí celkem 
podpořili naši 
poradci .

V rámci 
dlouhodobé 
spolupráce jsme 

6 000 
lidí poskytli 

92 600 
konzultací .

18 000 
lidí jsme pomohli 
prostřednictvím 
help linky .

50



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora dospělých a mládeže

Důležitou součástí našeho 
působení je i sociální práce 
s dětmi a mládeží, při které 
zjišťujeme, v čem potřebují 
pomoci. V létě pořádáme kratší 
pobyty v přírodě pro české 
i ukrajinské klienty. O našich 
vzdělávacích programech čtěte 
na str. 62–63. 
 Foto: Lucie Mannová

10 000 
jednotlivců a rodin 
podpořili naši 
sociální pracovníci . 

Tisícům lidí 
jsme pomáhali 
při kontaktu s úřady 
a poskytovali 
jim poradenství 
v sociální oblasti . 

860 lidí/
rodin jsme 
podpořili při 
hledání bydlení .

720 dětí 
a mladých lidí na-
vštěvovalo 7 níz-
koprahových klubů .

je např. potravinová či materiální 
pomoc, kterou jsme doručili 750 jed-
notlivcům/rodinám. Při hledání nového 
zaměstnání jsme podpořili 350 lidí, 
například při sestavování životopisu. 
Také monitorujeme pracovní podmínky 
agentur práce.
1 130 lidem jsme pomáhali zajistit 
sociální dávky. S digitalizací se více 
soustředíme na pomoc klientům napří-
klad s elektronickým podáním žádosti 
a učíme je, jak se v online prostředí 
orientovat a bezpečně pohybovat.
Abychom zlepšili životní podmínky 
rodin s dětmi, podpořily naše sociálně 
aktivizační služby 740 rodin. Zvláštní 
pozornost věnujeme rodičovství, které 
od září podporujeme prostřednictvím 
našeho intervenčního programu Krok 
za krokem, který se zaměřuje na pro-
hlubování dovedností dětí do 10 let. 
Zájem o něj projevily i pracovnice 
Orgánu sociálně-právní ochrany dětí. 
V Ústí nad Labem a v Kladně jsme 
zavedli centra Programu pozitivního 
rodičovství Triple P pro efektivní řešení 
výchovných problémů.
Na podzim jsme také spustili pro-
jekt Reprodukční zdraví žen a dívek 

zaměřený na osvětu v oblasti ženského 
zdraví a prevence, které bývají v pro-
středí našich klientek spojené s řadou 
mýtů a stereotypů. Do našich služeb 
patří také pomoc obětem trestných 
činů, jejímž základem je poskytování 
právního poradenství.

Pozitivním chováním se mladí lépe 
vyrovnávají se zátěží

Důležitou součástí našich aktivit je i so-
ciální práce s dětmi a mládeží v našich 
sedmi nízkoprahových klubech, které 
navštěvovalo 720  dětí a mladých lidí, 
Cílem není oproti družině nebo běžným 
kroužkům jen nabídka na kvalitnější 
trávení volného času, ale budování 
důvěry u klientů – společně zjišťujeme, 
v čem by potřebovali podpořit, a na to 
posléze navazujeme. Od září pracujeme 
ve všech klubech s metodou PBIS – 
systémem podpory pozitivního chová-
ní, který umožňuje lépe se vyrovnat se 
zátěží, kterou si naši klienti přináší ze 
svého přirozeného prostředí. S mládeží, 
ale i dospělými pracujeme také v reso-
cializačních programech, aby se mohli 
vrátit zpět do společnosti.

53Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora dospělých a mládeže

V sedmi krajích Česka se na nás 
mohou obracet lidé v existenčních 
problémech. Přicházejí sami nebo je 
vyhledáváme v terénu či ubytovnách. 
Naše sociální pracovnice a pracov-
níci v roce 2023 podpořili více než 
10 000 jednotlivců i celých rodin.
Společně hledáme způsoby, jak zastavit 
jejich propad a postupně situaci i zlep-
šit. „Jsme taková lampička, která jim 
na tu cestu posvítí, ukáže, kam mají jít. 
Cílem ale je, aby po té cestě už dokázali 
pokračovat sami,“ vysvětluje terénní 
pracovnice Růžena Sekretová náš 
princip podpory, který usiluje o to, aby si 
klienti zvyšovali své kompetence.

Dočasná podpora v tíživé situaci 
může zabránit krizi

Lidi v komplikovanější 
socioekonomické situaci často 
stačí jen dočasně podpořit, než 
se znovu postaví na vlastní nohy. 
I proto se vedle terénní sociální práce 
soustředíme například na  připravovaný 
zákon o podpoře v bydlení. V Praze, 
Plzeňském kraji a nově i Karlovarském 
kraji se účastníme lokálních projektů 
sociálních bytů. Při hledání bydlení 
jsme podpořili 860 jednotlivců/rodin.
Vedle sociálního poradenství zpro-
středkováváme i návazné služby, jako 

Zlepšujeme životní 
podmínky rodin, 
dovednosti dětí 
a neopomíjíme zdraví

Podporujeme 
dospělé, 
rodiny 
i mládež

Pomáháme 
lidem v tíživých 
životních situacích. 
 Nejčastěji s nimi 
řešíme bydlení: 
jak si ho udržet 
anebo naopak 
jak se dostat 
z nevyhovujícího 
ubytování. Radíme 
i v situacích, kdy 
lidé nemají fi nance 
na zaplacení 
nájmu, energií 
nebo potravin, čelí 
ztrátě zaměstnání 
či exekuci. 
Věnujeme se 
dětem a mládeži. 
Usilujeme 
o pozitivní 
systémové změny.

Ubytovny nejsou pro rodiny 
s dětmi vhodným útočištěm. 
Připravovaný zákon – který 
podporujeme – může systémově 
zvýšit dostupnost bydlení.
 Foto: Veronika Zimová

52



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora uprchlíků

5 610
dětí a dospělých 
jsme podpořili 
ve vzdělávání .

72 230
dalších podpor 
jsme uskutečnili 
společně 
s 46 pomáhajícími 
organizacemi 
z peněz sbírky 
SOS Ukrajina .

Domov rodiny Lebedevových v Bachmutu už neexistuje. Znovu začít se rozhodli v Česku. Ze zdánlivě lákavé 
nabídky ubytování zdarma s příslibem práce se však vyklubala jedna místnost na ubytovně od léta 2023 
za desetitisíce korun měsíčně. „Pomohli jsme jim najít levnější bydlení na dostupnějším místě. Za jednu místnost 
na ubytovně jsou v tomto případě vděční. Společně jsme našli novou práci, poskytli jim poradenství v oblasti 
vzdělávání dětí a nyní se je snažíme zaregistrovat do lékařské péče,“ popsal Maxim Sačok z týmu naší liberecké 
pobočky s tím, že neseriózní ubytovatel přišel naším přispěním o smlouvu s Libereckým krajem a my jsme se 
později podíleli i na přestěhování dalších rodin.  Foto: Maxim Sačok

Pořádáme jazykové kurzy  a douču-
jeme. Nad rámec sociálních služeb 
jsme ve vzdělávání podpořili dalších 
5 610 dětí i dospělých.
Vypětí, které lidé na útěku zažívají, bývá 
spouštěčem náhlých zdravotních kom-
plikací. Na help lince, kam se dovolalo 
6 070 lidí, řešíme i velmi komplikované 
případy.
Pomohli jsme sedmdesátiletému senio-
rovi, kterého postihla mrtvice den poté, 
co se mu podařilo doputovat z Ukrajiny 
do Česka. Nestačil si zažádat o dočas-
nou ochranu, neměl tak ani zdravotní 
pojištění. Přitom léčba stála 350 tisíc 
korun. Dořešili jsme potřebné kroky, aby 
mohlo dojít k proplacení nákladů zpětně.
Lékařský dohled potřebovala i těhotná 
žena, která nebyla v registraci gyne-
kologa. Po dvou týdnech se nám to 

podařilo změnit a zprostředkovat i tlu-
močnici, která ji doprovází. Zdravotní 
péči jsme pomohli zajistit pro 2 730 lidí.
Postupně vyvstala velká potřeba 
psychosociální podpory. Lidé, kteří byli 
nuceni opustit svůj domov, často trpí 
depresemi a úzkostmi. Naše psy-
choložky poskytly 310 individuálních 
a 140 skupinových terapií v mateřštině.
Nadále jsme se soustředili na mladé 
Ukrajince a Ukrajinky, často mimo 
vzdělávací systém, a také na ty bez do-
provodu nejbližší rodiny. Speciálně 
pro ně jsme nově vytvořili  v Plzeňském 
a Karlovarském kraji a v Praze zázemí 
Bezpečný přístav, kde najdou přechod-
né ubytování a podporu. Pomáháme 
jim situaci stabilizovat, podporujeme 
je, aby nadále pokračovali ve studiu 
nebo si nalezli práci.

55Česká republika | sociální práce a poradenství | podpora uprchlíků

V roce 2023 jsme v Česku přímo po-
mohli 22 920 jednotlivcům či rodinám 
pod dočasnou ochranou či s vízem 
strpění. Ze sbírky SOS Ukrajina jsme 
fi nančně podpořili dalších 46 pomá-
hajících organizací a  poskytli více 
než 72 000 dalších podpor – z většiny 
ženám a dětem. Dohromady jsme roz-
dali 54 970 balíčků s materiální pomocí.
Velkým problémem uprchlic a uprchlí-
ků je bydlení. V polovině roku po zpřís-
nění podmínek setrvání v Česku se 
výrazně snížil počet příjemců hu-
manitárních dávek, podle v prosinci 
zveřejněného výzkumu společnosti 
PAQ Research 57 % běženců žije na 
hranici chudoby. „Často se setkáváme 
s tím, že klienti platí za postel na uby-
tovně i 10 000 korun měsíčně za osobu, 
bez ohledu na věk,“ přiblížila situaci 
vedoucí naší help linky Alena Čorna. 

Bydlení či asistenci při jeho hledání 
jsme poskytli 1 345 lidem.
Naše sociální, právní a pracovní pora-
denství využilo 12 270 lidí. Většina za-
městnaných uprchlic pracuje pod svou 
kvalifi kaci, mnohé čelí špatným pra-
covním podmínkám. Zaměřili jsme se 
také na analýzu vykořisťování na trhu 
práce i bydlení. Největší překážkou 
pro lepší práci a vyšší příjmy je úroveň 
znalosti češtiny.

Naše podpora 
uprchlíkům směřovala 
k těm nejzranitelnějším

Podporujeme 
uprchlíky

Naše práce 
v Česku se během 
dvou let ruské 
invaze v Ukrajině 
postupně zaměřila 
na nejzranitelnější 
uprchlice 
a uprchlíky, kteří 
mají např. zdravotní 
problémy či jiné 
speciální potřeby. 
Stále pomáháme 
s vyřizováním 
potřebných 
dokumentů, 
humanitární dávky, 
hledáním bydlení, 
práce nebo 
lékařské péče. 
Také tlumočíme, 
učíme češtinu 
a zajišťujeme 
potravinovou 
pomoc či šatstvo.

22 920
podpořených 
jednotlivců či 
rodin celkem

22 920
310 individuální
psychologickou 
podporou 

2 730 zajištěním
zdravotní péče 

195 speciální 
výpomocí těhotným 
ženám a matkám 
kojenců 

1 345 zprostřed-
kováním/asistencí 
v oblasti bydlení 

6 070
na help lince,
často opakovaně

12 270
sociálním, právním 
a pracovním 
poradenstvím

Jak pomáháme uprchlíkům

54



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Při seminářích programu 
Active  Citizens jsme 
pedagogům i žákům 
přibližovali, jak se mohou 
jako aktivní občané zapojit 
do řešení aktuálních 
problémů v okolí jejich škol.
Foto: Tomáš Princ

Podporujeme rovné 
šance ve vzdělávání, 

aktivní občanství 
a informovanou 

společnost.

4

vzdělávání
a osvěta

342 seminářů, webinářů a setkání 
v dlouhodobých kurzech pro pedagogy, 
rodiče i děti. 

6 490+ účastí na seminářích, webinářích, 
konferencích a kurzech pro pedagogy, 
asistenty pedagogů, studenty 
a studentky, pracovníky neziskových 
organizací nebo veřejné správy. 

127 000+ zhlédnutých dokumentárních 
fi lmů na vzdělávacím portálu JSNS.cz 
a 93 000+ stažení výukových materiálů. 

36 953  diváků a divaček na projekcích 
festivalu Jeden svět v 48 městech.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | vzdělávání a osvěta | naše podpora  dětí, škol a veřejnosti

Podporujeme rovné šance ve vzdělávání, 
aktivní občanství a informovanou společnost

Veřejnost

• pořádáme informační kampaně 
k  tématům: migrace, lidská práva, moderní 
československé dějiny, mediální vzdělávání, 
klimatické vzdělávání 

• organizujeme festival Jeden svět
• pořádáme výstavy ve veřejném prostoru 

na různá témata

Školy

• Žáci a studenti: vydáváme výukové materiály 
(příručky, dokumentární fi lmy s výukovými lekcemi), 
organizujeme online kurzy, pořádáme sbírky počítačů, 
pořádáme školní projekce festivalu Jeden svět

• Učitelé, asistenti pedagoga, školní 
psychologové, metodici prevence: 
pořádáme semináře a online kurzy, vydáváme výukové 
a metodické materiály, provádíme supervize

• Ředitelé: nabízíme konzultace a podporu 
celým školám

• Zřizovatelé, odborná veřejnost, zástupci 
 ministerstva školství: účastníme se 
konzultací, připomínkujeme legislativní návrhy 
a systémové změny

Rodiny s dětmi a dospívajícími

• Děti předškolního věku: připravujeme 
na vstup do mateřské  nebo základní školy 

• Děti povinné školní docházkou: 
doučujeme, rozvíjíme jejich motivaci 
ke vzdělávání, vytváříme prostor, kde mohou zažít 
úspěch, pomáháme s výběrem studijního oboru 
střední školy a s přípravou 

• Dospívající: podporujeme při studiu, při přípravě 
na maturitu, pomáháme jim zvládat náročné situace, 
poskytujeme retrostipendia 

• Rodiče: zvyšujeme jejich kompetence, aby byli 
dětem oporou při vzdělávání a lépe komunikovali 
se školou 

59Česká republika | vzdělávání a osvěta | úvodní slova

Lepší budoucnost 
pro všechny děti
Dlouhodobě usilujeme o to, aby se každému dítěti dostalo kvalitního vzdělání 
a aby mladí lidé vyrůstali v sebevědomé a kompetentní lidi, kteří jsou mediálně 
gramotní, kriticky uvažují, uvědomují si globální souvislosti svého života a vyznávají 
demokratické hodnoty. Domníváme se, že intenzivní práce se školami, jak 
na úrovni pedagogických pracovníků, tak i dětí, je klíčovou investicí do společnosti 
v turbulentních časech současného světa.
Snažíme se o to, aby vyučující dostali komplexní podporu v důležitých tématech. 
Mohou čerpat z naší bohaté nabídky audiovizuálních materiálů, využívat metodické 
publikace, zapojovat se do dlouhodobých programů, navštěvovat naše semináře 
a workshopy, účastnit se našich supervizí, konferencí a mnoha online akcí. Osvojí 
si postupy, jak rozvíjet mediální vzdělávání nebo jak podpořit děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Obdrží materiály k výuce moderních dějin nebo 
k začleňování globálních témat, jako je migrace nebo změna klimatu. Získají tipy 
k rozvoji občanských kompetencí u svých žáků a podporu pro školní projekty, stejně 
jako k aktuálním tématům, jako je využití  umělé inteligence ve školách.
Unikátním způsobem pomáháme propojovat školy s rodinami, a zlepšujeme tak 
budoucnost dětí vyrůstajících v socioekonomicky složitém domácím prostředí. 
Dětem nabízíme předškolní péči, doprovázíme je při nástupu do první třídy, 
nabízíme doučování a podporu po celou dobu základní školy, včetně přípravy 
na přijímací zkoušky a přechod na střední stupeň vzdělávání. Stipendii podporujeme 
středoškoláky v tom, aby měli na cestě k maturitě co nejlepší výsledky. Pracujeme 
s jejich rodinami, propojujeme vzdělávací a sociální služby a usilujeme o to, abychom 
zlepšili  ekonomickou situaci  rodin i podmínky pro vzdělávání  dětí.
Hledáme odpovědi na nové výzvy současného světa – ať už jde o pomoc ukrajinským 
dětem v českých školách, zmíněné téma umělé inteligence , nebo reprodukčního zdraví.
Na základě dlouhodobých zkušeností z terénu vstupujeme do debat o změnách 
vzdělávací politiky. Snažíme se o proměnu vzdělávání jak „shora“, zasazujeme se např. 
o opatření, která vedou ke snižování nerovností, tak „zdola“, tj. intenzivní prací na ško-
lách, spoluprací s pedagogy a dalšími aktéry, sběrem dat a formulací doporučení.
Máme radost, že můžeme skrze vzdělávání přispívat k rozvoji hodnotově ukotvené, 
demokratické společnosti. Děkujeme všem dárcům, bez jejichž fi nanční podpory by 
to nebylo možné, a také vám všem, kdo s námi spolupracujete a podporujete nás.

Tomáš Habart, ředitel vzdělávacího programu Varianty
Adéla Pospíchalová, vedoucí vzdělávacích služeb  Sociálních a vzdělávacích programů
Karel Strachota, ředitel vzdělávacího programu Jednoho světa na školách

58



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Jeden svět na školách

508 vyučujících 
z celé republiky se 
v roce 2023 zapojilo
do Měsíce Příběhů 
bezpráví .

34 000+ 
žáků a žákyň zhlédlo 
fi lmy z naší nabídky .

10 500+ 
přehrání snímku 1989: 
Chceme dýchat .

26 900+ 
spuštěných lekcí 
k moderním 
československým 
dějinám .

17 600+ 
stažení výukových 
materiálů k moderním 
československým 
dějinám .

jak vyučující, tak výsledky průzkumu 
postojů středoškoláků, který jsme 
uveřejnili na konci roku 2023. V něm 
více než polovina dotazovaných uvedla, 
že by si přála dozvědět se o době 
socialismu více. Z průzkumu také 
vzešlo, že současná generace studentů 
nahlíží na toto období daleko kritičtěji 
než jejich vrstevníci v minulosti. Život 
v socialismu oproti dnešní demokracii 
považuje za horší 75 % studentů.
Aby mohli mladí lidé lépe pochopit 
kontext doby, seznamují se se sku-
tečnými příběhy lidí perzekvovaných ko-
munistickým režimem. To studentským 
týmům umožňuje projekt Z místa, kde 

žijeme. Mladí lidé díky němu zazname-
návají osudy pamětníků a nacházejí 
paralely v některém ze současných pří-
běhů lidí, kteří dnes bojují za dodržování 
lidských práv v zemích postsovětského 
regionu. Mají také příležitost pamětníky 
nominovat na Cenu Příběhů bezpráví.
Na současné dění upozornil v roce 
2023 i Den Příběhů bezpráví. Desítky 
českých a ukrajinských studentů 
uctily památku svých vrstevníků, kteří 
zemřeli vinou ruské agrese v Ukraji-
ně. Akce proběhla v předvečer Dne 
památky obětí komunistického režimu, 
aby upozornila na všechny oběti ruské 
imperiální politiky.

Zdroj: Srovnání průzkumů postojů 
středoškoláků z let 2020 a 2023.
Průzkum v roce 2023 jsme realizovali 
s agenturou Median; N=1193.

Z kterého zdroje čerpají středoškoláci nejčastěji informace 
o životě v Československu v letech 1948–1989?

Školní
výuka

Rodiče

Prarodiče

Internet (server, 
blogy, sociální 

sítě, atd.)

Filmy
a televizní 

seriály

Knihy

Tradiční média 
(televize,

tisk, rádio)

Kamarádi 
a známí

33 %

20 %

19 %

11 %

9 %

4 %

2 %

1 %

30 %

22 %

16 %

14 %

6 %

2 %

2 %

1 %

2023
2020

61Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Jeden svět na školách

Vzdělávací 
program 
Jeden svět 
na školách 
(JSNS)

Už 23 let 
přispíváme 
k výchově 
zodpovědných 
mladých lidí, 
kteří se orientují 
v současném 
světě, otevřeně 
a kriticky přistupují 
k informacím, 
nejsou lhostejní, 
chtějí ovlivňovat 
a také skutečně 
ovlivňují dění 
kolem sebe.

Dobrá zpráva – moderní 
historie zajímá žáky 
víc než dřív!
Česká společnost má za sebou desítky 
let života v diktaturách, a navzdory této 
zkušenosti jako by se z ní vytrácelo vě-
domí, že současná svoboda není samo-
zřejmá, že je třeba ji chránit. S ohledem 
na události, jež spustila ruská invaze  na 
Ukrajinu, kterou od naší země oddělují 
jen dvoje státní hranice, je připomínání 
si historických událostí a zkušeností 
snad ještě důležitější než dříve. Proto 
školám poskytujeme fi lmy a další ma-
teriály vhodné k výuce dějepisu. Stovky 
škol po celé republice pořádají během 
Měsíce Příběhů bezpráví projekce 
a besedy s pamětníky, historiky a fi lmaři.
Nabídku 19. ročníku Měsíce Příběhů 
bezpráví jsme rozšířili o nový fi lm 1989: 

Chceme dýchat. Snímek je mozaikou 
autentických zážitků a situací, které 
se odehrávají z velké části na Teplicku 
v 80. letech minulého století. Snímek se 
setkal se skvělým ohlasem a již měsíc po 

uveřejnění se stal rekordmanem v počtu 
spuštění v celé historii portálu JSNS.cz.
„Film 1989: Chceme dýchat přinesl 
do výuky historické informace o událos-
tech spojených s rokem 1989, kdy mladí 
lidé stáli v první linii boje za svobodu 
a demokracii. Získání pohledu na jejich 
odvahu, vzdělání a aktivitu v období 
komunistického režimu mělo pro žáky 
významné vzdělávací a emocionální 
dopady. Tímto způsobem se podařilo 
propojit historické události s aktuálními 
tématy a motivovat žáky k hlubšímu po-
rozumění a refl exi,“ napsala nám jedna 
z vyučujících.

Dozvědět se o socialismu více

Mladí lidé dlouhodobě vyjadřují 
zájem o moderní československé 
dějiny a období komunistického 
Československa. Tento trend potvrzují 

„I když si většina z mých 
přátel důležitost sametové 
revoluce a svobody 
uvědomuje, spousta z nich 
je k těmto hodnotám 
zcela lhostejná. Proto si 
vážím toho, že takové fi lmy 
vznikají. Filmů a dokumentů 
o časech před revolucí 
jsem viděl nespočet, 
ale o tomhle mohu říct, 
že obsah je plný originality 
a svěžesti,” napsal 
po testovací projekci fi lmu 
Tadeáš Adam Ševčík.
Foto: Jakub Šebek

60



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací programy

Snažíme se také předávat naše 
zkušenosti a know-how z praxe 
dalším vzdělávacím institucím. 
Dlouhodobě se věnujeme tématu 

nerovností a zapojujeme se aktivně 
do změn v systému vzdělávání. 
Spolupracujeme s  ministerstvem 
školství.

Spolupracujeme s pedagogy 
a asistenty pedegoga
Kvalitnějšího vzdělávání znevýhodně-
ných dětí se dlouhodobě snažíme do-
sáhnout tím, že podporujeme pedagogy 
a asistenty pedagoga. Ti jsou dnes už 
na řadě škol pevnou součástí peda-
gogických sborů a pomáhají učitelům 
i žákům. V říjnu jsme pořádali již 6. ročník 
konference S asistenty k lepší škole. 
Zúčastnily se jí téměř dvě stovky asisten-
tů pedagoga, učitelů i ředitelů z celé 
republiky. Hlavním tématem konference 
bylo posilování psychické odolnosti dětí 
i samotných asistentů pedagoga.

Zaměřili jsme se i na rozvoj našich 
supervizí pro pedagogy a asistenty 
pedagoga. Považujeme je za nezbytnou 
součást práce pedagogů i za místo, 
kde mohou v bezpečném prostředí 
sdílet aktuální témata, která ve školách 
řeší. Školám nabízíme možnost, aby 
se učitelé účastnili individuálních 
i skupinových supervizí v online 
i prezenční formě.

* jméno bylo změněno z důvodu 

zachování anonymity

Důležitým dílkem naší „skládačky“ služeb jsou i volnočasové aktivity a také sociální práce s dětmi 
a mládeží, o které se dočtete v kapitole věnované podpoře dospělých a rodin (str. 52–53).
 Foto: Miroslava Haplová

2 500 českých 

dětí využilo některou 

z našich vzdělávacích 

(a sociálních) služeb .

500 dětem 

a mladým lidem 

pomohla Sbírka 

počítačů .

145 mladých lidí 

dostávalo měsíční 

retrostipendia .

471 učitelů 

a asistentů pedagoga 

se zúčastnilo 

některé z našich 

74 supervizních akcí .

63Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací programy

Vzdělávací 
programy

S dětmi pracujeme 
už od předškolního 
věku. Je-li to 
možné, provázíme 
je po celou dobu 
jejich vzdělávání, 
a usilujeme o to, 
aby nekončilo 
s povinnou školní 
docházkou. 
Spolupracujeme 
proto s celými 
rodinami i školami. 
Kvalitnějšího 
vzdělávání se 
dlouhodobě 
snažíme 
dosáhnout 
také podporou 
pedagogů 
a asistentů 
pedagoga.

Podporujeme děti, rodiče 
i školy. Usilujeme o rovný 
přístup ke vzdělání
 Podpora vzdělávání je významnou sou-
částí působení sedmi našich krajských 
poboček. V roce 2023 jsme v rámci 
Sociálních a vzdělávacích programů 
v ČR pomáhali 2 500 českým dětem 
a mladým lidem. Pracujeme s celými 
rodinami i školou, usilujeme o vzdělání 
pro všechny nad rámec povinné školní 
docházky, upozadění vlivu socioekono-
mického zázemí a segregace.
Například osmnáctiletá Tereza* žije 
s babičkou, těžce nemocným dědeč-
kem a dvěma nevidomými sestrami. 
Většinou peněz babička pokrývá 
potřeby vyplývající ze zdravotního stavu 
ostatních členů domácnosti. Tereza si 
proto při studiu oboru sociální činnost 
snaží přivydělávat brigádami. Skloubit 
to není snadné. Snažíme se ji podpořit 
motivačním retrostipendiem – z peněz 
si platí školní pomůcky, učebnice nebo 
dopravu. Podmínky čerpání plní na vý-
bornou. V rámci programu Poradenství 
mladistvým, do kterého se celkově 
zapojilo 449 účastníků, se navíc může 
opřít o svou osobní poradkyni – spo-
lečně řeší studijní i osobní záležitosti 
a procvičují třeba matematiku.

Předškolní příprava může předejít 
záškoláctví
Abychom dětem proces vzdělávání 
usnadnili, začínáme s podporou už 
v předškolním věku. Děti ohrožené 
sociálním znevýhodněním, které 
absolvují předškolní vzdělávání alespoň 
dva roky před nástupem do 1. třídy, 

mají významně vyšší šanci, že projdou 
základní školou hladčeji a neukončí ji 
předčasně. V rámci předškolní přípravy 
jsme v regionech podpořili 284 dětí 
od 3 do 6 let.

Doučujeme a otevíráme nové studijní 
možnosti
Snažíme se pracovat se všemi aspek-
ty, které mohou ovlivnit úspěch či 
neúspěch dítěte v jeho současném 
i budoucím životě. Naše služba Podpora 
vzdělávání, ve které doučujeme a po-
máháme rodině navazovat spolupráci 
se školou a dětem smysluplně trávit 
volný čas, pomohla 1 018 dětem. 
Podporujeme například Milana. 
Už během prvních setkání si naše 
kolegyně Míša všimla, že matematika 
a fyzika mu sice nejdou, ale zato v ang-
ličtině exceluje. Díky tomu mu otevřela 
úplně nové studijní možnosti.
Žáky 9. tříd připravujeme na přijímací 
zkoušky na střední školy, zapojujeme je 
do těch nanečisto. Z našich uchazečů 
byly hned po prvním kole přijaty dvě tře-
tiny, což považujeme za velký úspěch.
Bez podpory stovek spolupracujících  
dobrovolnic a dobrovolníků, kteří dou-
čují prezenčně i online, bychom nikdy 
nemohli působit v takovém rozsahu. 
Na webu doucujte.cz jim nabízíme 
metodickou podporu. K digitální gra-
motnosti přispívá naše Sbírka počítačů. 
Dětem a mladým lidem jsme poskytli 
351 notebooků, 142 stolních počítačů, 
56 monitorů a další techniku.

62



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

1 063 lidí 
se zúčastnilo 
39 akcí globálního 
vzdělávání .

3 nové online 
kurzy v rozsahu 
více než 20 hodin 
studia .

Ve spolupráci s Fakultou sociálních 
věd Univerzity Karlovy jsme během 
roku vedli dva semestrální kurzy 
pro studenty žurnalistiky na témata 
média a migrace a globální a rozvojové 

problematiky v žurnalistice. 
Spustili jsme nový online kurz Labyrint 
migrace, ve kterém inspirujeme učitele, 
jak mohou nenásilně a bezpečně 
otevírat téma migrace ve výuce.

Zvyšujeme povědomí o zásadních 
tématech současného světa

Tradiční letní škola pro pedagogy 
se konala na Statku Břežany. 
Její téma bylo „Stavíme mosty“. 
Účastníci se věnovali tomu, co 
je spojuje, vyzkoušeli si lekce 
s využitím metod Persona Dolls 
a Filozofi e pro děti a přiblížili 
si situaci lidí, kteří museli 
uprchnout z území Ukrajiny 
před válečným konfl iktem.
 Foto: Veronika Endrštová

Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Varianty

fairtradovou snídani, Kamarádskou 
snídani na podporu ukrajinských 
spolužáků, vánoční bazárky a několik 
projektových dnů.

Nový online kurz: Žijeme městem
Během roku jsme zveřejnili i zcela 
nový online kurz nazvaný Žijeme 
městem. Ten se věnuje oblasti kvality 
života ve městě. Zahrnuje sociální 
i environmentální aspekty života 
ve městě i téma aktivního občanství. 

Po společném projití pěti kapitol kurzu 
žáci zmapují jedno vybrané téma 
a potřeby místních obyvatel ve vybra-
né oblasti. Nakonec připraví vlastní 
žákovský projekt, který má zlepšit 
vybraný aspekt života v jejich okolí.

Pokračovali jsme také v dlouhodo-
bých kurzech, při kterých se pedago-
gové seznamovali s metodou Filozofi e 
pro děti (P4C) i s metodou Persona 
Dolls – Panenky s osobností.

65

Dubský týden odpovědné spotře-
by, projekt pro seniory v Braníku, 
Alšovka bojuje za lidská práva, Běh 
pro zdraví sebe i ostatních, Stop 
palmovému oleji! To jen několik 
ze školních projektů k vybraným 
globálním tématům, které se během 
roku odehrály ve Světových školách. 
Veřejná školní akce je vyvrchole-
ním celoročního zaměření škol 
na témata globálního vzdělávání, 
které předchází jejich certifi kaci 
na červnovém Summitu Světových 
škol. Ten se věnoval tématu migrace 
způsobené ruskou agresí na Ukra-
jině. Učitelé i žáci se zúčastnili 
prezentací, workshopů i panelové 
diskuze českých i ukrajinských žáků 
 a žákyň ze dvou škol, kteří mluvili 
o tom, jak se během školního roku 
seznamovali a co se o sobě během 
té doby dozvěděli.

Předali jsme Ceny inspirace 
Světové školy
Na červnový summit navázal 
v listopadu druhý ročník předávání 
Cen inspirace Světové školy. 
Ve Frýdlantském salonku Senátu jsme 
takto ocenili osm škol, jejichž projekty 
byly v daném roce nejzajímavější 
a nejvíce inspirativní pro ostatní 
školy. „Program Světová škola přináší 
do naší školy smysluplnost a témata, 
o kterých se dá s dětmi bavit. 
Děti jsou při diskuzích o globálních 
tématech přirozeně spravedlivé. Je 
podle mě důležité jim už v tomto 
věku ukazovat, že život na Zemi není 
pro všechny fér, a  zároveň, že s mnoha 
globálními problémy mohou samy 
něco dělat,“ říká Andrea Tláskalová, 
koordinátorka programu Světová škola 
na ZŠ J. V.  Sládka ve Zbirohu. Žáci této 
školy pořádali během roku například 

Máme již 125 Světových 
škol, věnujeme se 
i kvalitě života ve městě

Vzdělávací 
program 
Varianty

Pořádáme kurzy 
a semináře pro 
učitele a asistenty 
pedagoga 
o společném 
vzdělávání, 
globálních 
tématech 
i aktivním 
občanství. 
Podporujeme 
pedagogy 
i asistenty 
prostřednictvím 
pravidelných 
supervizí.

Na Summitu Světových škol 
jsme certifi kovali dalších 
10 nových škol z různých 
míst republiky. Celkem je 
dnes v České republice už 
125 Světových škol.
 Foto: Martina Adlerová

Česká republika | vzdělávání a osvěta | vzdělávací program Varianty64



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Česká republika | vzdělávání a osvěta | fi lmový festival Jeden svět

Festival pro všechny
Právo na kulturu je základní lidské 
právo, proto i pětadvacátý Jeden 
svět pokračoval ve zpřístupňování 
festivalu divákům a divačkám 
s fyzickým, smyslovým i mentálním 
postižením. Snaha o přístupnost se 
promítá do všech částí festivalu a jeho 
organizace – od fyzické přístupnosti kin 
přes opatření fi lmů audiopopisem či 
SDH titulky pro neslyšící až po začlenění 
lidí s postižením do festivalového týmu 
a mezi dobrovolnictvo.

Jeden svět divačkám a divákům nabídl 
3 dokumentární fi lmy s audiopopisem 
a také 3 relaxované projekce pro 
neuronetypické publikum. Všechny 
dokumenty byly opatřeny českými 
titulky, a to včetně snímků v českém 
znění. 15 fi lmů bylo navíc promítáno 
s SDH titulky pro  diváky a divačky se 
sluchovým postižením. Neslyšící se také 
mohli zúčastnit 10 pofi lmových debat 
tlumočených do znakového jazyka, 
3 z nich měly i simultánní přepis.

 Foto: Bezhan Vaiva

67Česká republika | vzdělávání a osvěta | fi lmový festival Jeden svět

Dvacátý pátý ročník mezinárodního festivalu dokumentárních fi lmů o lidských 
právech Jeden svět byl připravován v čase, kdy velká část obyvatelstva pociťo-
vala silné obavy z dění doma i za našimi hranicemi. Ať už jde o fi nanční zajištění, 
rodinné zázemí , anebo jistoty garantované státem či mezinárodní ochranou, 
pro každého člověka znamenají tyto pojmy něco jiného. A také cena, kterou jsme 
za dosažení takových jistot a bezpečí  ochotni platit, je pro každého z nás jiná.
 Vzhledem k řadě po sobě jdoucích krizí – což byla v Česku po desítky let neznámá 
situace – a festivalovému jubileu jsme začali uvažovat nad tím, jak jsou v aktuál-
ním kontextu vnímána lidská práva, pro koho jsou důležitá a zda jsou pro všechny 
rovnocenná. Člověk může být sebeempatičtější, jeho vnímání světa je ale vždy 
vymezeno vlastním ekonomickým, sociálním nebo kulturním statusem. Vzniká 
tak zdání, že někteří lidé, anebo dokonce celé sociální skupiny neexistují, protože 
jejich hlasy nejsou slyšet. Podobné ignorování druhých může být v něčem kom-
fortní, zároveň ale nebezpečné a snadno zneužitelné.
Sloganem  Cena bezpečí  jsme proto chtěli přivést publikum k zamyšlení a vzájem-
nému respektu k různorodým projevům strachu. Festival tak vytvořil prostor pro 
podstatná setkávání napříč společenskými kontexty,  protože Jeden svět je rozpro-
střen v prostoru i čase napříč Českem.  Organizátoři a organizátorky z regionů jsou 
jeho nedílnou součástí, a tak festival opět proběhl v kolektivním, decentralizovaném 
formátu. Festival běžel paralelně v téměř třiceti městech po celé České republice 
a vybrané snímky byly následně  uvedeny na platformě Jeden svět online a v Bruselu.

Ondřej Kamenický, ředitel festivalu Jeden svět

Jaká je cena 
bezpečí

99 229 návštěvníků a návštěvnic celkem

21 668 návštěvníků a návštěvnic v Praze

14 595 návštěvníků a návštěvnic v regionech

75 fi lmů

128 pofi lmových debat

54 273 zúčastněných školáků a školaček, 
studentů a studentek a jejich vyučujících

112 mezinárodních hostů a hostek:  režisérů 
a režisérek,  protagonistů a protagonistek, 
lidskoprávních  aktivistů a aktivistek a  organizátorů 
a organizátorek mezinárodních festivalů

10 projektů virtuální reality

12 fi lmových kategorií

66



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Věnujeme se obnově české krajiny. V rámci 
projektu LIFE WILL jsme sázeli v Němčicích .

Foto: Karolina Cermanová

Spolupracujeme 
s 18 obcemi a 6 nevládními 

organizacemi. Našich 
kurzů se zúčastnilo 

561 osob a plánovacích 
workshopů 80 lidí.

5

ochrana klimatu 
a krajiny

Spolupracovali jsme se 16 obcemi 
na obnově krajiny a 3 obcemi 
na klimatických akčních plánech.

7 nevládních organizací s námi 
spolupracovalo na adaptačních projektech.

S dobrovolníky jsme vysázeli 82 stromů 
a 200 keřů.

Ke kulatému stolu s námi usedli 
zástupci 6 nevládních organizací, 9 obcí, 
2 ministerstev  a dalších institucí.

262 lidí absolvovalo náš online kurz 
Změna klimatu a 299 lidí semináře 
klimatického vzdělávání.



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

V našich projektech 
usilujeme o lepší 
zdraví krajiny 

Zdraví krajiny 
souvisí s mírou 
zalesnění 
a vegetačním 
pokryvem 
během roku .  

Zdraví krajiny 
určuje její 
schopnost 
poskytovat 
ekosystémové 
služby a funkce 
a chránit 
obyvatele před 
přírodními 
katastrofami .

Ke zdraví krajiny 
Česka nejvíce 
přispívají lesy. 
Nejméně pak 
orná půda 
a městská 
zástavba. 

V Česku tvoří 
zemědělské 
a urbánní 
ekosystémy 
56 % krajinného 
pokryvu .  

Podle našich 
dat je zdraví 
české krajiny 
pod polovinou 
svého 
potenciálu .

Projekty

LIFE WILL
1 – Velvary (na Kladensku), 2 – Němčice u Kolína

SOS Morava
Dolní Bojanovice, Hrušky a Lužice

Index zdraví krajiny
roční agregát za rok 2021

Zdroj:  Zpracování multispektrálních dat pořízených družicemi Sentinel-2 a Landsat 8
Vytvořeno: © 2024 Člověk v tísni

Celkové ekosystémové zdraví

vysoké (modrá) 

nízké (červená)

2
1

0 25 50 km

Podle dat ze satelitního snímkování jeví 
zejména nížiny Česka velmi nízké hod-
noty ukazatele krajinného zdraví. Zdraví 
krajiny přitom určuje její produktivitu 
a odolnost vůči přírodním katastrofám, 
jako jsou např.  s ucho nebo povodně.
V našich projektech LIFE WILL – Voda 
v krajině a půdě a SOS Morava se 
zaměřujeme právě na ty oblasti, jejichž 

hodnoty krajinného zdraví jsou na vel-
mi nízké úrovni. Pomáháme obcím 
plánovat potřebné úpravy v krajině. 
Do těchto kroků participativně zapoju-
jeme kromě vedení obcí  i jejich občany, 
zemědělce i další aktéry. Následné 
změny mají přispět ke zdravější krajině, 
která bude odolnější vůči dopadům 
klimatické změny.

Česká republika | ochrana klimatu a krajiny | péče o krajinu v ČR71

Pro klimatickou změnu je typické, že se projevuje různě a její dopady se mohou 
lišit region od regionu, dokonce i v tak malé zemi, jako je Česko. Během naší práce 
se setkáváme s tím, že zatímco někde obyvatele trápí hlavně sucho, jinde to jsou 
hrozby záplav, ztráta zeleně nebo mizející původní biologické druhy.

Velmi přitom záleží na tom, jak se v daném místě hospodaří s krajinou. 
Náš tým nejčastěji pomáhá v oblastech, kde se zemědělsky hospodaří intenzivně 
a kde se na velkých plochách bez krajinných prvků často využívají chemické 
přípravky a těžká mechanizace, jejichž vlivem odumírá živá složka půdy a dochází 
k půdní erozi.

V takových oblastech jsme podpořili obce, vlastníky půd, místní spolky i veřejnost, 
aby mohli vést společný dialog a vytvářet nové strategie pro udržitelnější 
a klimaticky odolné obce i jejich okolní krajinu. V nich by tak časem měla přibývat 
zeleň, stín, voda i život v nových alejích, remízcích, větrolamech, mokřadech nebo 
meandrujících potocích, které budou lokální dopady klimatické změny mírnit. 
Klíčovou součástí celého procesu pro nás byla spoluúčast jednotlivých aktérů, 
k čemuž připravujeme vlastní metodiku, kterou budeme moci využít při práci 
v dalších regionech.

A protože za nejúčinnější prevenci proti nežádoucímu prohlubování klimatické 
změny považujeme vzdělání, oslovili jsme ke spolupráci i základní školy v některých 
„našich“ obcích. První z nich se již v příštím roce zapojí do nového vzdělávacího 
kurzu o krajinném zdraví. Tak jako v předchozích letech jsme celý rok podporovali 
učitelky a učitele, kteří se aktivně věnují klimatickému vzdělávání. 
Pro ně je na našich stránkách ke stažení celá řada inovativních metodických 
materiálů i hotových lekcí.

Magdalena Davis
vedoucí klimatických programů

Klimatická změna 
v Česku

Česká republika | ochrana klimatu a krajiny | úvodní slovo70



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

70 % 
 obyvatelstva 
ČR souhlasí 
se zavedením 
klimatické výuky 
na základních 
a středních 
školách.*

262 osob 
absolvovalo 
online kurz 
Změna klimatu .

299 lidí se  
účastnilo 
seminářů 
klimatického 
vzdělávání .

*  Klima se mění – a co 
my? / FSS MUNI, 
České klima 2021

Změna klimatu je silným tématem 
i v oblasti vzdělávání. Vítáme, že 
na řadě míst republiky přibývá  uči-
telstva a škol   rozhodnutých věnovat 
se jí ve výuce i v dalších projektech. 
Chceme jim k tomu poskytovat maxi-
mální podporu. Pokračovali jsme proto 
v řadě aktivit klimatického vzdělávání. 
Právě to může   vyučujícím i studentům 
a studentkám pomoci, aby fenomén 
změny klimatu lépe  pochopil i a zapojil i 
se  do jeho řešení.
Většina výstupů se soustředila 
na webový portál Učím o klimatu. 
Jde o společný projekt sedmi organi-
zací, které se zabývají environmentální 
výchovou a klimatickým vzděláváním. 
Kromě nových lekcí a metodik na webu 

jsme spustili i stejnojmennou stránku 
na Facebooku a uzavřenou skupinu 
pro   vyučující tamtéž. V ní  je možné 
sdílet zkušenosti s tématem a dopo-
ručovat si další zdroje a materiály.
Uspořádali jsme také sérii jednoden-
ních seminářů Pojďte učit o změně kli-
matu a vydali i rozsáhlou metodickou 
publikaci ACTIVE CITIZENS – Chráníme 

klima! Ta obsahuje 17 aktivit do výuky, 
příklady dobré praxe nebo tipy na žá-
kovské projekty a plány projektové 
výuky. Materiály do publikace jsme 
po dobu tří let zkoušeli na 21 základ-
ních a středních školách v různých 
místech republiky.   Vyučujícím i dalším 
vzdělavatelům byl po celý rok k dispo-
zici i online kurz Změna klimatu.

 Vzděláváme o změně klimatu

Při seminářích klimatického 
vzdělávání se věnujeme 
faktickým informacím o změně 
klimatu i práci s emocemi 
a změnou postojů.
 Foto: Tomáš Princ

Díky sbírce SOS Morava a pomoci 
místních občanů jsme v Dolních 
Bojanovicích dokončili Studii revitali-
zace krajiny a adaptace na klimatickou 
změnu. Zde a v tornádem poničených 
Hruškách a Lužicích vznikl také akční 
plán adaptace na změnu klimatu.

V Mikulčicích  jsme v červnu uspořádali 
kulatý stůl k obnově krajiny a zeleně. 
Zúčastnili se ho důležití aktéři, kteří se 
v regionu angažují v obnově místní kraji-
ny a její adaptaci na klimatickou změnu. 
Bavili jsme se o úspěších, bariérách 
i výzvách budoucnosti.

V roce 2021 se jihomoravským 
Podlužím prohnalo ničivé tornádo 
a blesková povodeň. Vyhlásili jsme 
sbírku SOS Morava a od té doby díky 
ní na místě pomáháme. Poté, co si 
místní  obyvatelstvo opravilo své domy 
a zahrady, jsme se rozhodli zbylé 
prostředky využít na prevenci nebo 
zmírnění podobných katastrof.
V záplavami postižených Dolních Bo-
janovicích vznikl participativní projekt 
obnovy krajiny. Provedli jsme hloubko-
vé rozhovory s třiceti místními aktéry 
a poté jsme ve spolupráci se spolkem 
Krajinohled a  obyvatelstvem obce 
vybrali nejlepší způsoby, jak okolní kra-
jinu upravit. Díky nim by v budoucnu 

měla být nejen příjemnější pro vycház-
ky, ale i odolnější vůči  živelním vlivům.
Podobně postupujeme v projektu 
LIFE WILL – Voda v krajině a půdě. 
V roce 2022 byl spuštěn ve dvou 
českých a jedné slovenské lokalitě 
a během roku 2023 se přidaly 
další. Ve středočeských Velvarech 
a Němčicích u Kolína jsme pomocí 
sociologického výzkumu zmapovali 
názory a postoje místních. Navržené 
krajinné úpravy jsme veřejně projednali 
a společně pak vybrali ty nejvhodnější. 
A na podzim jsme v Němčicích 
s  dobrovolníky a dobrovolnicemi 
a organizací Sázíme stromy vysadili 
první alej. 

S  krajinářkami a obcemi 
usilujeme o zdravou 
a odolnou krajinu 

Péče 
o krajinu 
v ČR 

S partnery 
pomáháme obcím 
v územích, která 
jsou ohrožena 
 živelními 
pohromami, s lepší 
péčí o krajinu. 
Směřujeme 
k tomu, aby krajina 
zadržela více 
vody  a byla tak 
lépe připravena 
na dopady změny 
klimatu.

V Němčicích jsme během 
jednoho podzimního dopoledne 
vysadili alej z 57 ovocných 
stromů a dubů. Podobná 
(už druhá) alej vznikla na 
jaře v Dolních Bojanovicích. 
25 stromů a 200 keřů bude tvořit 
základ remízku a větrolamu.  
 Foto: Karolina Cermanová

Česká republika | ochrana klimatu a krajiny | péče o krajinu v ČR72



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Jak konkrétně snižujeme dopady 
naší práce na životní prostředí?

Zohledňujeme 
ekologická kritéria 
při nákupu zboží33
Snažíme se produkovat 
méně odpadu a lépe 
s ním nakládat

55
Snažíme se 
o úsporné využívání 
energií

77
Využíváme 
obnovitelné zdroje 
energie66
Používáme opatření 
na úsporu vody44

Přijímáme opatření 
pro udržitelnější 
cestování

11 Posuzujeme 
projekty z hlediska 
environmentálních rizik

22

• 85 % našich kanceláří v zahraničí 
připravilo strategii, pomocí které 
redukují dopady své práce na životní 
prostředí .

• 1 193 našich zaměstnanců 
a zaměstnankyň používá pro svoji 
práci energii z obnovitelných zdrojů .

• Při zadávání veřejných zakázek se 
soustředíme na nákup ekologicky 
šetrných výrobků a předcházíme 
vzniku zbytečného odpadu .

• Catering na všech našich akcích 
v České republice je vegetariánský .

• Při rekonstrukci naší hlavní kance-
láře v Praze jsme částečně zateplili 
nezaizolované části domu, nyní tedy 
vytápíme efektivněji. Také upcyklu-
jeme vybavení kanceláří, šetříme 
vodou, nasadili jsme energeticky 
úsporné osvětlení, úklid provádíme 
ekologickými čisticími prostředky . 
a usilujeme o bezobalovost .

• Stovky použitých notebooků 
darovaných fi rmami jsme předali 
českým a ukrajinským dětem, aby 
měly přístup k online vzdělávání .

• Náš fi lmový festival Jeden svět 
snižuje svou ekologickou stopu tím, 
že se omezuje množství letů, využívá 
sdílení aut, udržitelné vegetariánské 
stravování a ekologický tisk .

Člověk v tísni | snižujeme ekologickou stopu 75

Uvědomujeme si, že naše práce na 
jedné straně nepopiratelně zlepšuje 
lidské životy, na straně druhé má 
však také dopad na životní prostředí. 
Při přepravě zboží a zaměstnanců 
vznikají skleníkové plyny, používání 
fosilních paliv přispívá ke znečištění 
ovzduší, balení námi poskytované 
pomoci vytváří odpad a každé nakupo-
vané zboží má svou ekologickou stopu. 

Přestože se těmto dopadům nelze 
zcela vyhnout, naše týmy usilují o to, 
aby naše aktivity byly z ekologického 
hlediska co nejudržitelnější. Neustále 
prosazujeme naši zásadu „neškodit“ 
a plníme požadavky dárců a Evropské 
unie na ochranu životního prostředí. 
Pravidelně vyhodnocujeme, jak se nám 
daří šetrnost našich postupů s dopa-
dem na životní prostředí zlepšovat.   

Zaměřujeme se 
na řešení, která mají 
největší dopad na snížení 
naší ekologické stopy 

Vůči 
životnímu 
prostředí 
se chováme 
zodpovědně 

V roce 2023 
jsme se zaměřili 
na to, abychom 
snížili negativní 
dopady naší 
práce na přírodní 
prostředí a na 
lidi, kteří jsou 
na něm závislí. 

Solární systémy v našich 
kancelářích v severozápadní 
Sýrii zajišťují čistou elektřinu pro 
stovky zaměstnanců a v roce 
2023 nám pomohly ušetřit více 
než 800 tisíc korun.
Foto: PIN Syria

Člověk v tísni | snižujeme ekologickou stopu 74



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět Pravidelní dárci Klubu přátel 
Člověka v tísni a sbírky Skutečná 

pomoc v součtu přispěli více 
než 200 milionů korun. 

Naši práci podpořilo více než 
100 tisíc dárkyň a dárců. 

Na pomoc doma i ve světě 
přispěli dárci 608 milionů korun. 

Naše nejúspěšnější sbírka SOS Ukrajina 
přinesla přes 150 milionů korun. 

6

naši dárci



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

naši dárci

S našimi dárci pomáháme doma i ve světě 

608
milionů Kč

tolik přispěli  dárci a dárkyně na naši 

pomoc v roce 2023

1   Klub přátel Člověka v tísni

Téměř 42 000 dárců přispělo více než 

165 500 000 Kč na humanitární pomoc, 

obranu lidských práv, organizaci práce 

a fundraising.

2  SOS Ukrajina

Více než 25 000 dárců přispělo 

151 000 000 Kč na pomoc obětem války 

na Ukrajině.

3  SOS Zemětřesení Sýrie a Turecko

Téměř 43 000 dárců přispělo 

109 000 000 Kč na pomoc obětem 

zemětřesení.

4  Skutečná pomoc

Přes 10 000 dárců přispělo téměř 

36 000 000 Kč na podporu rozvojové 

pomoci ve světě.

5  Skutečný dárek

Celkem 11 000 dárců nakoupilo v charitativním 

e-shopu přes 33 000 darovacích certifi kátů 

v hodnotě převyšující 21 000 000 Kč. 

Sto procent z ceny darovacích certifi kátů putuje 

do sbírky Skutečná pomoc.  

6  Lepší škola pro všechny

Částkou přesahující 17 000 000 Kč přispělo 

více než 6 200 dárců v rámci kampaně 

na podporu českých vzdělávacích programů 

a na zlepšení přístupu ke vzdělávání. 

7  Další sbírky a dary

Řada dárců přispěla a podpořila další konkrétní 

projekty a menší sbírky celkovou částkou 

přesahující 100 000 000 Kč.

Více než 100 000 dárců a dárkyň

podpořilo naši práci.

Z toho více než 50 000 přispívá pravidelně. 

Kdo jsou naši  dárci a dárkyně?

45 %
muži

55 %
ženy

přispívají průměrně
307 Kč měsíčně

přispívají průměrně 
407 Kč měsíčně

6

7

5

4

3 2

1

79naši dárci | úvodní slovo

Chtěl bych poděkovat 
všem našim dárcům,
kteří nám v roce 2023 umožnili pomáhat potřebným doma i ve světě a celkově 
darovali přes 608 milionů korun. Díky štědrosti více než 100 000 lidí, fi rem a nadací 
jsme byli schopni pomáhat tam, kde to bylo nejvíce potřeba.

Stejně jako v předešlém roce jsme nejvíce darů získali na pomoc obětem války 
na Ukrajině. Válka, odehrávající se nedaleko našich hranic, probouzí v Česku 
nevídanou vlnu solidarity. Do sbírky SOS Ukrajina přispělo v roce 2023 přes 
25 000 dárců celkovou částkou 151 milionů korun.

Když jsem měl možnost při cestách na Ukrajinu mluvit s lidmi, kterým jsme 
pomohli, mnohokrát jsem slyšel tu samou větu: „Děkujeme za  vaši pomoc!“ 
To poděkování ale nepatřilo mě, patřilo především našim dárcům a já jsem 
slíbil, že ho také předám. Z celého srdce tedy jménem lidí, kterým jsme opravili 
rozbombardovaný dům, zajistili pitnou vodu nebo třeba poskytli psychologickou 
pomoc, všem dárcům a dárkyním sbírky SOS Ukrajina děkuji.

Jsem rád, že vedle pomoci Ukrajině naši dárci štědře podpořili i řadu dalších 
sbírek a kampaní, jejichž souhrn najdete na další stránce. Zvlášť bych chtěl 
poděkovat všem pravidelným  dárkyním a dárcům, kteří přispívají do Klubu 
přátel Člověka v tísni a do sbírky Skutečná pomoc. Bez podpory těchto 50 000 
pravidelných dárců by naše práce nebyla možná.

Tomáš Vyhnálek
ředitel oddělení fundraisingu

78



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

naši dárci

Děkujeme tímto dalším tisícům  dárkyní a dárců, kteří zde z důvodu nedostatku místa nemohou 
být uvedeni. Pro naši práci jsou naprosto klíčoví, ať již přispěli jednorázově, či jsou pravidelnými 

podporovateli prostřednictvím Klubu přátel Člověka v tísni, sbírky Skutečná pomoc nebo dalších sbírek.

Děkujeme za materiální dary

Děkujeme všem jednotlivcům a fi rmám za jejich nefi nanční pomoc ve formě služeb a materiálu, 
které nám poskytují zdarma či s výraznou slevou. Jejich podpora je v mnoha případech zásadní a výrazně 

usnadňuje naši práci. 

Bajgar Radim
Crown Worldwide 

Movers s.r.o.
Eurowag
Naďa a Zbyněk Frolíkovi
Generali Česká 

pojišťovna a.s.
Hájek Martin
Beran Jaroslav

Livesport s.r.o.
Městská část Praha 4
Nadace BLÍŽKSOBĚ
Nadace ČEZ
Nadace Pomoc na cestě 

vzhůru
Nadace rodiny 

Holečkových

Nadační fond nezávislé 
žurnalistiky

Poljaková Jana
RDM stavby s.r.o.
SCS Soft ware s.r.o.
SHP TS s.r.o.
Schirl Lukáš
Statutární město České 

Budějovice

Stavební fi rma 
HOBST a.s.

Vladimíra a Luboš Tichý
Vedral Jan
Veeam Soft ware (Czech 

Republic) s.r.o.
Květa a Šimon Vostrý
xalution s.r.o.

Accenture Central 
Europe B.V., 
organizační složka

Amanita Design
Bayer Pavel
společnost BOSCH
Bubník Gerhardt
Bushman s.r.o.
Cink Filip
Cliff ord Chance, 

Customer Service 
Division

Czech Hydro s.r.o.
Československá 

obchodní banka, a. s.

DELONG 
INSTRUMENTS  a.s.

DILIA, z.s.
Dopravní podnik hl. m. 

Prahy, akciová 
společnost

ENED Steel s.r.o
Fakturoid s.r.o.
FELIX a spol. advokátní 

kancelář, s. r. o.
FVE Peruc s.r.o.
HAVIT s.r.o.
HORNBACH BAUMARKT 

CS spol. s r.o.

HSBC Continental 
Europe, Czech 
Republic

Invia.cz, a.s.
IVT Tepelná čerpadla s.r.o.
Komterm a.s.
Kopal Václav
Kratochvil Jiří
Letiště Praha, a.s.
Městská část Praha 7
MS Pharm s.r.o.
Nadační fond Veolia
Němcová Marcela
Pavlík Tomáš

Plaček Petr
PROFILAS s.r.o.
Purple Foundation, 

nadační fond
Reality Pankrác, a.s.
SENZION s.r.o.
Sklenička Michael
SOLAR controls s.r.o.
Soukal Josef
Štulc Petr
TG Drives s.r.o.
rodina Tichých
Tykvart Jan

podpora 500 000 až 999 999 Kč

podpora 250 000 až 499 999 Kč

81naši dárci

Děkujeme všem nadacím, fi rmám
i soukromým dárcům za podporu v roce 2023

podpora 1 000 000 Kč a více

Barta Jan Baudiš Pavel

Dvořáková Hana Fryc Ondřej

Lukačovič Ivo

Winkler Libor

80



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

naši dárci

Evropská komise (generální 
ředitelství ECHO, INTPA

a NEAR)

Agentura Spojených států 
amerických pro mezinárodní rozvoj 

(USAID)

Ministerstvo zahraničí
Spojených států amerických

Úřad pro zahraniční věci, 
Commonwealth a rozvoj (FCDO)

Fond pro konfl ikty, stabilitu 
a bezpečnost (CSSF)

Ministerstvo zahraničních věcí, 
obchodu a rozvoje Kanady

Ministerstvo zahraničních věcí ČR Česká rozvojová agentura Švýcarské federální ministerstvo 
zahraničních věcí

Úřad OSN pro koordinaci 
humanitárních otázek

(UN OCHA)

UNICEFRozvojový program OSN 
(UNDP)

Česká rozvojová agentura

Vážíme si spolupráce s partnery z mezinárodních 
i národních institucí pro práci ve světě

83naši dárci

Vážíme si spolupráce s institucionálními partnery 
pro práci v Česku

Fondy EHP a Norska

Hlavní město Praha

Karlovarský kraj Plzeňský kraj

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR

Ministerstvo 
kultury ČR

Liberecký kraj

Státní fond 
kinematografi e

Středočeský kraj

Jihočeský
kraj

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR

Olomoucký kraj Ústecký kraj

82



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

struktura organizace

Jan Pergler (předseda)
Věra Roubalová Kostlánová, Petr Jančárek, Jana Straková, Daniel Münich, 
Petr Kostohryz

Václav Mazánek (předseda)
Ondřej Matyáš, Ondřej Blažek

Šimon Pánek (ředitel)
HUMANITÁRNÍ A ROZVOJOVÁ SEKCE
Jan Mrkvička, Marek Štys, Markéta Novotná
CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII
Nadiia Ivanova
JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH
Karel Strachota, Marianka Macková, Eva Lukášová
SOCIÁLNÍ A VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY
Jan Černý, Daniel Hůle, Martina Denderová
VARIANTY
Tomáš Habart, Lucie Kundra
JEDEN SVĚT
Ondřej Kamenický, Lenka Lovicarová
PROVOZNÍ ODDĚLENÍ
Anna Soumarová
FINANČNÍ ODDĚLENÍ
Jan Kamenický, Anna Spružinová
IT
Kryštof Bořkovec, Václav Tollar
FUNDRAISING
Tomáš Vyhnálek, Kateřina Burianová
PRÁVNÍ SERVIS
David Valouch
HR
Pavla Kluzáková, Anna Soumarová
MEDIÁLNÍ ODDĚLENÍ
Tomáš Urban, Adriana Černá

Kompletní data naleznete v příloze účetní závěrky

Struktura organizace

SPRÁVNÍ RADA

DOZORČÍ RADA

VÝKONNÁ RADA

85naši dárci

Zvláštní poděkování

Accenture, dlouhodobá podpora IT
AK Hlaváček & Krampera, s. r. o., advokátní kancelář
ALBI Česká republika a. s., podpora prodeje Skutečný dárek
Alma career Czechia s. r. o., podpora HR
Alza.cz a.s., technická podpora festivalu Jeden svět
Assessment Systems s. r. o., podpora HR
ATICOM s. r. o. (Czech-server.cz), dlouhodobá podpora IT
AUDIT SERVIS, spol. s r.o., auditoři
ARICOMA, dodavatel ekonomického systému Microsoft  Dynamics NAV
CDN77, podpora Jednoho světa online
Citibank Europe plc, organizační složka, bankovní služby
Cliff ord Chance Prague LLP, fi nanční podpora
CRDR spol. s r.o. (BOZP.cz), podpora HR
Česká televize, mediální partner
Československá obchodní banka, a. s., bankovní služby
Deloitt e Audit s.r.o., auditní služby
ELO Digital Offi   ce ČR s. r. o., podpora DMS systému ELOenterprise
Fórum dárců z.s., podpora fundraisingových kampaní DMS
Google, mediální podpora
Greendata s.r.o., dlouhodobá podpora IT
LEGO Group, fi nanční a materiální podpora
M-PRO spol. s.r.o., podpora HR
Zuzana Meisner, majitelka paláce Langhans
Pentagen s.r.o., fi nanční podpora
Quanti s.r.o., dodavatel technologií a soft warového vývoje
SAP ČR, spol. s.r.o., dodavatel licencí a služeb globálního HR řešení
Seznam.cz, a. s., mediální podpora
Success Solutions s. r. o., implementační partner a dodavatel globálního HR řešení
Anna, Jana Helen a Antonín Švehlovi, dlouhodobá podpora
TEMO-TELEKOMUNIKACE, a.s., podpora při rekonstrukci LAN
TTC online s.r.o., podpora HR

Jana Bláhová, Obchodní kancelář – ekonomika, s. r. o., správa nemovitostí
Josef Ježek, daňový poradce
Kristýna Kabelová, advokátka
Eva Lipovská, pověřenkyně pro ochranu osobních údajů Člověka v tísni, o. p. s.
Julie Šrámková, advokátka
Alena Tulachová, advokátka
Pavel Uhl, advokát
Martina Zikmundová, advokátka

84



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Náklady
6 112 131

tis. Kč

Výnosy
6 125 506

tis. Kč

Humanitární pomoc a rozvoj
4 835 263
Lidská práva
145 645
Vzdělávání a osvěta
113 255
Sociální práce a poradenství
289 859
Environmentální programy ČR

26 547
Kurzové ztráty

300 989
Podpůrné a režijní náklady

400 573

Zahraniční státní rozpočty
2 225 172
Příjmy EU – Evropská komise a delegace EU
1 646 164
Dary
672 543
Agentury OSN a ostatní mezivládní organizace
527 850
Vlastní výnosy
386 984
Nadace a nevládní organizace
265 293
Státní rozpočet
211 387
Místní rozpočty
127 042
Operační programy
63 071

7

fi nanční zpráva



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

fi nanční zpráva

FCDO prostřednictvím UNOPS 637

Charities Trust 1 937

Velvyslanectví Velké Británie 101

ostatní zdroje zahraničních vlád 149

Příjmy EU – Evropská komise a delegace EU 1 646 164

CINEA 4 043

přímé granty 3 879

prostřednictvím Středisko ekologické výchovy SEVER 
Horní Maršov, o.p.s. 164

DG ECHO 1 213 058

přímé granty 1 091 749

prostřednictvím ACTED 25 652

prostřednictvím Concern Worldwide LBG 2 267

prostřednictvím Kirkon Ulkomaanapu sr.Finn Church 
Aid (FCA) 75 102

prostřednictvím Save the Children Italia ETS 18 288

DG HOME 981

prostřednictvím INTERNATIONAL CENTRE FOR MIGRATION 
POLICY DEVELOPMENT 981

DG INTPA 157 321

přímé granty 135 319

prostřednictvím Camőes Instituto da Cooperaçăo e da Lingua 
I.P. (Comőes I.P.) 11 657

prostřednictvím Človek v ohrození, n.o. 3 650

prostřednictvím DanChurchAid (DCA) 6 695

DG NEAR 231 431

přímé granty 224 597

prostřednictvím European Partnership for Democracy 6 131

prostřednictvím Prague Civil Society Centre, nadační fond 703

EACEA 2 425

přímé granty 1 033

prostřednictvím Ernst & Young Advisory Services BV 1 392

EEAS 993

prostřednictvím European Endowment for Democracy 993

Evropský parlament 261

FPI 33 647

přímé granty 33 647

HADEA 1 678

ostatní zdroje EU 326

Dary 672 543

Klub přátel 55 526

přímé dary 94 173

ALUKOV a.s. 242

Asahi Group Holding, Ltd. 2 396

BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a.s. 250

Cangarena s.r.o. 200

Cink Roman Filip 120

Cliff ord Chance, Customer Service Division 335

Coruscant SAS 711

CTP Invest, spol. s r.o. 2 370

CZ.NIC, z.s.p.o. 154

Česká spořitelna, a.s. 368

Československá obchodní banka, a.s. 25 461

David Holý 4 164

Donio s.r.o. 5 359

Doosan Bobcat EMEA s.r.o. 10 542

FANY Gastroservis s.r.o. 500

Fortemix produkce s.r.o. 500

GENERAL BYTES s.r.o. 394

Hana Dvořáková 2 700

HSBC Continental Europe, Czech Republic 200

IKEA Česká republika, s.r.o. 210

Immo Future 3 s.r.o. (Plachty) 146

Jan Barta 8 805

JB Rezidence s.r.o. 500

LEGO Trading s.r.o. 3 704

Libor Winkler 1 897

LINET Group SE 474

Livesport s.r.o. 500

Lukáš Schirl 520

Martin Hájek 462

Milan Novák 1 553

MS Pharm s.r.o. 104

OPTREAL, spol. s r.o. 119

ostatní přímé dary 5 360

Pavel Baudiš 2 000

Plastipak Czech Republic s.r.o. 119

Radim Bajgar 700

RENOMIA, a.s. 1 764

Stillking Films, spol. s r.o. 119

System4u a.s. 165

89fi nanční zpráva

Výnosy společnosti
Tento přehled zobrazuje výnosy společnosti v roce 2023. 
U grantů, dotací a darů se jedná o prostředky v daném roce 
využité. Společnost Člověk v tísni účtuje dle závazné metodiky 
o těchto prostředcích fondově, to znamená, že přijaté prostředky 
jsou nejprve zaúčtovány do fondu a do výnosu jsou přeúčtovány 
až v okamžiku jejich použití (čerpání) v daném roce. Prostředky, 
ponechané ve fondu pro použití v dalších letech, se proto ve 
výnosech aktuálního roku neobjeví. Naopak se v tabulce objeví 
prostředky získané v předchozích letech, k jejichž čerpání došlo 
v aktuálním roce. 

Hranicí pro zveřejnění v tomto přehledu je částka 100 tis. Kč. 
Výnosy nižší než 100 tis. jsou v jednotlivých kategoriích 
sloučeny v kolonce „ostatní”.

Finanční zdroj v tis. Kč

Zahraniční státní rozpočty 2 225 172

Arménie 171

Yerevan Municipality 171

Dánsko 129

Velvyslanectví Dánska v Etiopii 129

Francie 5 356

L'Offi  ce Français de l'Immigration et de l'Intégration 1 991

prostřednictvím Solidarités International 3 253

ostatní zdroje Francie 112

Irsko 367

prostřednictvím Trócaire 367

Jersey 1 870

prostřednictvím People in Need (PIN) UK 1 870

Kanada 54 956

Global Aff airs Canada – 
International Humanitarian Assistance 54 956

Lichtenštejnsko 2 385

Offi  ce for Foreign Aff airs of Liechtenstein 2 385

Německo 2 445

Deutsche Gesellschaft  für Internationale 
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH 937

German Federal Foreign Offi  ce 1 002

prostřednictvím Potsdam Institute for Climate 
Impact Research (PIK) 506

Nizozemí 108

Slovensko 563

prostřednictvím Človek v ohrození, n.o. 563

Švýcarsko 66 347

SDC Humanitarian Aid and SHA 1 894

Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) 23 143

Swiss Embassy in Costa Rica 195

Swiss Federal Departement of Foreign Aff airs 40 122

prostřednictvím HEKS/EPER Cambodia 993

Tchaj-wan 17 247

USA 1 798 323

USAID prostřednictvím UNICEF – 
darovaný drobný majetek a materiál 1 125

U.S. Department of State, prostřednictvím Bureau 
of Democracy, Human Rights, and Labor (DRL) 22 487

U.S. Department of State, prostřednictvím Freedom 
House 6 987

U.S. Department of State, prostřednictvím 
National Endowment for Democracy (NED) 18 095

U.S. Department of State, 
prostřednictvím United States Embassy 662

U.S. Department of State, přímé granty 197

USAID, přímé granty 1 089 324

USAID, hmotné dary prostřednictvím UNICEF 515

USAID, prostřednictvím Concern Worldwide LBG 22 375

USAID, prostřednictvím Freedom House 1 050

USAID, prostřednictvím Médecins du Monde Belgique 32 558

USAID, prostřednictvím Mercy Corps Europe 503 822

USAID, prostřednictvím National Democratic Institute 
for International Aff airs (NDI) 842

USAID, prostřednictvím Search for Common Ground 4 192

USAID, prostřednictvím Solidarités International 92 534

USAID, prostřednictvím Tetra Tech 439

ostatní zdroje USA 1 119

Velká Británie 274 756

Confl ict, Stability and Security Fund (CSSF) – 
přímé granty 46 799

CSSF prostřednictvím Peaceful Change Initiative 8 378

Foreign, Commonwealth and Development Offi  ce (FCDO) 
prostřednictvím ACTED 9 261

FCDO prostřednictvím Nepal Health Sector Support 
Programme 170

FCDO prostřednictvím Girls’ Education Challenge – 
Fund Manager – PricewaterhouseCoopers LLP 97 292

FCDO prostřednictvím GSMA Mobile for Development 
Foundation, Inc. 251

FCDO prostřednictvím Mercy Corps Europe 109 752

FCDO prostřednictvím PricewaterhouseCoopers Services 
Limited 178

88



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

91

Nadace a nevládní organizace 265 293

Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu 3 000

Aid Fund for Northern Syria (AFNS) 71 645

Association Prague.Paris 368

Catholic Relief Services 625

Community Foundation Ireland 298

Concern Worldwide 763

Človek v ohrození, n.o. 9 626

DanChurchAid (DCA) 169

Deutsche Welthungerhilfe e.V. 7 945

European Climate Foundation 400

Ford Foundation 4 940

Foundation Open Society Institute 2 557

Foundation to Promote Open Society 22 540

GlobalGiving Foundation 3 684

Handicap International 107

HELVETAS Swiss Intercooperation 20 326

Charitable Giving 237

Charities Aid Foundation of America 6 568

Charles Stewart Mott  Foundation 2 541

INTERSOS 3 894

King Baudouin Foundation 6 807

MEDECINS SANS FRONTIERS 572

Nadace Albatros 2 146

Nadace BLÍŽKSOBĚ 403

Nadace ČEZ 114

Nadace GCP 1 372

Nadace Pomoc na cestě vzhůru 115

Nadace The Bakala Foundation 875

Nadace VIA 574

Nadace Vodafone 2 000

Nadační fond Kladné nuly 2 800

Nadační fond pomoci 200

NFNZ – Nadační fond nezávislé žurnalistiky 500

OAK Foundation 3 627

Porticus Düsseldorf 363

Purple Foundation, nadační fond 200

Save the Children UK 18 793

Silicon Valley Community Foundation 3 883

Start Network 2 466

Stichting Vluchteling (SV) 49 100

The Sigrid Rausing Trust 4 735

Tides Foundation 1 415

Státní rozpočet 211 387

Ministerstvo fi nancí ČR 422

Ministerstvo kultury ČR 7 100

Odbor médií a audiovize 7 000

Odbor regionální a národnostní kultury 100

Ministerstvo spravedlnosti ČR 253

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 1 999

Odbor základního vzdělávání a mládeže 360

Odbor základního, předškolního a speciálního vzdělávání 1 639

Ministerstvo vnitra ČR 251

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 194 857

Česká rozvojová agentura 117 729

Česká rozvojová agentura prostřednictvím Ircon, s.r.o. 10 000

Odbor lidských práv a transformační politiky 10 693

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 52 291

Odbor rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 
prostřednictvím Concern Worldwide LBG 3 198

Odbor zahraničněpolitických analýz a plánování (OZAP) 354

Oddělení pro krajanské záležitosti 592

Ministerstvo životního prostředí 1 921

Státní fond kinematografi e 2 574

Státní fond životního prostředí České republiky 1 199

Technologická agentura České republiky – TA ČR 596

ostatní zdroje ze státního rozpočtu 215

Místní rozpočty 127 042

Hlavní město Praha 18 542

Jihočeský kraj 3 616

přímé granty Jihočeského kraje 696

darovaný drobný majetek a materiál 2 920

Karlovarský kraj 16 053

Liberecký kraj 10 420

Město Beroun 130

Městská část Praha 5 142

Mikroregion Frýdlantsko 278

Olomoucký kraj 23 724

Plzeňský kraj 15 946

Statutární město Brno 325

Statutární město Chomutov 118

Statutární město Karlovy Vary 207

Statutární město Liberec 657

Statutární město Olomouc 430

fi nanční zpráva91

Šimon Vostrý 500

TOMRA SYSTEMS ASA 2 370

UNITEL, S.A. 3 505

Vetnemo s.r.o. 240

Vodafone Czech Republic a.s. 1 171

Vojtěch Kraus 200

veřejné sbírky 458 689

Lepší škola pro všechny 2 844

Postavme školu v Africe 1 380

Skutečná pomoc 44 066

SOS Afghánistán 192

SOS Arménie 235

SOS Česko 8 308

SOS Morava 4 057

SOS Svět 3 543

SOS Svoboda 427

SOS Sýrie a Irák 1 082

SOS Ukrajina 364 481

SOS zemětřesení Sýrie a Turecko 28 053

ostatní veřejné sbírky 21

darovaná služba 9 889

hmotné dary 50 515

Amazon Czech Republic Services s.r.o. 118

Česká federace potravinových bank, z.s. 402

Doosan Bobcat EMEA s.r.o. 483

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost 330

IKEA Česká republika, s.r.o. 251

LEGO Trading s.r.o. 44 267

Letiště Praha, a.s. 235

Matt el Czech Republic s.r.o., člen koncernu 197

Polish Humanitarian Action 581

Potravinová banka Libereckého kraje, z.s. 313

Potravinová banka v Olomouckém kraji z.s. 486

Potravinová banka v Ústeckém kraji z.s. 374

Première Urgence Internationale 146

RICOH Czech Republic s.r.o. 447

SOLIDARITÉS INTERNATIONAL 617

UNITEL, S.A. 332

ostatní hmotné dary 936

výnosy z dědictví 3 751

Agentury OSN a ostatní mezivládní organizace 527 850

Education Cannot Wait-ECW 16 746

prostřednictvím Save the Children - Syria Response 7 833

prostřednictvím Save the Children UK 8 913

Fondy EHP a Norska 5 408

přímé granty EHP a Norska 227

prostřednictvím Diecézní charity ostravsko-opavské 741

prostřednictvím Ministerstva fi nancí ČR 2 164

prostřednictvím Ministerstva vnitra ČR 1 358

prostřednictvím Nadace Open Society Fund Praha 918

UNDP 30 306

UNDRR 1 274

UNHCR 1 901

UNICEF 21 280

přímé granty 20 792

hmotné dary 488

UNOCHA 421 610

přímé granty 415 721

prostřednictvím Stichting ZOA 5 889

UNOPS 28 463

World Meteorological Organization (WMO) 862

Vlastní výnosy 386 984

kursové zisky 296 640

kurzovné a lektorné 304

ostatní služby 463

pojistná plnění 167

prodej vstupenek a propagace na fi lmový festival 5 572

prodej výrobků, zásob a majetku 659

přihlášení fi lmů na fi lmový festival 129

úroky 53 659

výnos – kompenzace majetku pořízeného z grantu 21 243

výnosy Centrum Langhans 2 520

výnosy Dům Koněvova 1 925

výnosy Dům Slavkov 302

výnosy fi remní školka 662

výnosy Kavárna Langhans 278

jiné ostatní výnosy 2 461

fi nanční zpráva90



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

93 fi nanční zpráva93

Statutární město Plzeň 1 774

Statutární město Ústí nad Labem 708

Středočeský kraj 15 173

Ústecký kraj 18 012

ostatní zdroje z místních rozpočtů 787

Operační programy 63 071

OP PPR – Operační program Praha – pól růstu 1 714

prostřednictvím Hlavního města Prahy 1 534

prostřednictvím Městská část Praha 7 180

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 4 554

prostřednictvím Hlavního města Prahy 4 554

OPZ – Operační program Zaměstnanost 25 514

přímé granty Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 23 435

prostřednictvím Hlavního města Prahy 1 880

prostřednictvím Úřad práce České republiky 199

OPZ+ – Operační program Zaměstnanost plus 31 227

přímé granty Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 30 286

prostřednictvím MAS Frýdlantsko, z.s. 941

ostatní operační programy 62

 

Výnosy celkem 6 125 506

Zprostředkovaná pomoc
V roce 2023 společnost Člověk v tísni zprostředkovala další 
pomoc v celkové výši 8 521,9 tis. Kč. Tyto prostředky nepředstavují 
pro organizaci náklady ani výnosy a nejsou proto obsaženy 
v účetních výkazech. Jedná se o potravinovou a materiální 
pomoc poskytnutou donory. Společnost Člověk v tísni se podílela 
na uvedené pomoci jako distributor konečným příjemcům. 
V následující přehledové tabulce je za každou zemi a za každého 
donora vyčíslena hodnota distribuované pomoci.

země donor  objem v tis. Kč 

Myanmar UNHCR  3 209,36 

Arménie ECHO  5 312,53 

Celkem  8 521,90 

Náklady společnosti
Náklady 2023 v tis. Kč

Zahraniční působení –  humanitární pomoc a rozvoj 4 835 263

Humanitární pomoc a obnova 3 657 318

Občanská společnost a inkluzivní vládnutí 547 533

Odolnost vůči klimatickým změnám 630 412

Zahraniční působení – lidská práva 145 645

Advokační aktivity na podporu lidských práv 13 745

Podpora občanské společnosti 78 379

Přímá pomoc perzekuovaným 53 521

Působení v České republice – 

sociální práce a poradenství 289 859

Humanitární pomoc              14 403

Podpora dětí 21 082

Podpora rodin 240 760

Spolupráce se samosprávami 13 614

Působení v České republice – vzdělávání a osvěta 113 255

Aktivní občanství 1 293

Festival Jeden svět 23 384

Globální rozvojové vzdělávání 7 001

Mediální vzdělávání 14 915

Migrace 208

Moderní československé dějiny 6 728

Společné vzdělávání 59 726

Environmentální programy – Česká republika 26 547

Environmentální programy zaměřené 
na vzdělávání a osvětu 1 256

Odolnost vůči klimatickým změnám 25 291

Kurzové ztráty (ve výnosech pokryto kurzovými zisky) 300 989

Podpůrné a režijní náklady 400 573

Centrální podpora programů, režie a správa nemovitostí 193 227

Fundraising a péče o dárce 32 919

Technická a administrativní podpora 
zahraničních programů 174 427

Celkem 6 112 131

fi nanční zpráva92



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

95 fi nanční zpráva9594 fi nanční zpráva94



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

97

číslo 
pol.

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

B. Krátkodobý majetek celkem 41 3 347 837 3 363 740

B.I. Zásoby celkem 42 127 837 80 987

1. Materiál na skladě (112) 43 114 249 77 032

2. Materiál na cestě (119) 44 1 657 1 001

3. Nedokončená výroba (121) 45

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46

5. Výrobky (123) 47 568

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny (124) 48

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 141 215

8. Zboží na cestě (139) 50

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 51 11 222 2 739

B.II. Pohledávky celkem 52 517 362 350 530

1. Odběratelé (311) 53 27 968 27 321

2. Směnky k inkasu (312) 54

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55

4. Poskytnuté provozní zálohy (314) 56 221 024 114 034

5. Ostatní pohledávky (315) 57 1 561 3 717

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 2 955 1 715

7. Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a veř. zdr. pojištění (336) 59

8. Daň z příjmu (341) 60 167

9. Ostatní přímé daně (342) 61

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samosprávných celků

(348) 65

14. Pohledávky za účastníky sdruženými ve společnosti (358) 66

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 67

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 68

17. Jiné pohledávky (378) 69 40 834 13 915

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 222 853 189 828

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71

B.III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 72 2 583 356 2 820 931

1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 73 17 551 15 433

2. Ceniny (213) 74

3. Peněžní prostředky na účtech (221) 75 2 560 019 2 804 338

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77

6. Ostatní cenné papíry (256) 78

7. Peníze na cestě (261) 79 5 786 1 160

B.IV. Jiná aktiva celkem 81 119 282 111 292

1. Náklady příštích období (381) 82 8 013 10 986

2. Příjmy příštích období (385) 83 111 269 100 306

AKTIVA CELKEM 85 3 426 621 3 451 059

fi nanční zpráva9796

Rozvaha
k 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

AKTIVA
číslo 
pol.

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem 01 78 784 87 319

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 02 90 184 106 770

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 03

2. Soft ware (013) 04 69 195 79 794

3. Ocenitelná práva (014) 05 1 471 1 320

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 06 14 14

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 07 18 178 24 359

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 08 1 326 1 283

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 09

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 106 649 129 378

1. Pozemky (031) 11 2 638 3 508

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12

3. Stavby (021) 13 26 670 29 852

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 14 75 589 94 954

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 63 63

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (stavby) (042) 19 635 953

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 1 054 48

A.III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 21 0 0

1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22

2. Podíly – podstatný vliv (062) 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26

6. Ostatní dlouhodobý fi nanční majetek (069) 27

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -118 049 -148 829

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 30

2. Oprávky k soft ware (073) 31 -43 019 -57 187

3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 32 -1 471 -1 320

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 33 -14 -14

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 34 -10 946 -15 174

6. Oprávky ke stavbám (081) 35 -9 315 -10 406

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům mov. věcí (082) 36 -53 221 -64 665

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 37

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 38

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 39 -63 -63

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 40

fi nanční zpráva96



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

99

číslo 
pol.

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 122

17. Jiné závazky (379) 123 21 946 23 564

18. Krátkodobé úvěry (231) 124

19. Eskontní úvěry (232) 125

20. Vydané krátkodobé dluhopisy (241) 126

21. Vlastní dluhopisy (255) 127

22. Dohadné účty pasivní (389) 128 10 824 15 421

23. Ostatní krátkodobé fi nanční výpomoci (249) 129

B.IV. Jiná pasiva celkem 130 77 345 23 007

1. Výdaje příštích období (383) 131 77 180 22 539

2. Výnosy příštích období (384) 132 165 468

PASIVA CELKEM 134 3 426 621 3 451 059

Podpisový záznam statutárního orgánu Podpis osoby odpovědné za sestavení

Okamžik sestavení:
25. 6. 2024

fi nanční zpráva9998

číslo 
pol.

Stav k prvnímu
dni účet. období

Stav k poslednímu 
dni účet. období

a b 1 2

A. Vlastní zdroje celkem 86 3 081 056 3 054 115

A.I. Jmění celkem 87 3 078 858 3 040 740

1. Vlastní jmění (901) 88 56 933 72 804

2. Fondy (911) 89 3 021 925 2 967 936

3. Oceňovací rozdíly z přecenění fi nančního majetku a závazků (921) 90

A.II. Výsledek hospodaření celkem 91 2 198 13 375

1. Účet výsledku hospodaření (+/-963) 92 13 375

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 93 2 198

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+/-932) 94

B. Cizí zdroje celkem 95 345 565 396 944

B.I. Rezervy celkem 96 0 0

1. Rezervy (941) 97

B.II. Dlouhodobé závazky celkem 98 216 1 006

1. Dlouhodobé úvěry (951) 99

2. Vydané dluhopisy (953) 100

3. Závazky z pronájmu (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102 108

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103

6. Dohadné účty pasivní (389) 104

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 216 898

B.III. Krátkodobé závazky celkem 106 268 004 372 931

1. Dodavatelé (321) 107 164 838 239 849

2. Směnky k úhradě (322) 108

3. Přijaté zálohy (324) 109 1 057 690

4. Ostatní závazky (325) 110 2 382 3 653

5. Zaměstnanci (331) 111 35 619 40 235

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 2 463 2 046

7. Závazky k institucím sociál. zabezpečení a veř. zdrav. pojištění (336) 113 14 887 17 804

8. Daň z příjmů (341) 114 3 314

9. Ostatní přímé daně (342) 115 7 056 8 385

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 1 283 800

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 2 464 3 025

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu (346) 118 3 185 13 897

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospráv. 
celků

(348) 119 248

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120

15. Závazky k účastníkům sdruženým ve společnosti (368) 121

PASIVA

fi nanční zpráva98



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

101

číslo Činnosti

Název položky položky hlavní hospodářská celkem

B. VÝNOSY 40

B.I. Provozní dotace 41 0 0 0

1. Provozní dotace (691) 42 0

B.II. Přijaté příspěvky 43 9 990 0 9 990

2. Přijaté příspěvky zúčt. mezi organizačními složkami (681) 44 0

3. Přijaté příspěvky (Dary) (682) 45 9 990 9 990

4. Přijaté členské příspěvky (684) 46 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží (601, 602, 603, 604) 47 59 119 5 546 64 665

B.IV. Ostatní výnosy 48 6 050 341 11 6 050 352

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále (641, 642) 49 248 248

6. Platby za odepsané pohledávky (643) 50 126 126

7. Výnosové úroky (644) 51 53 654 5 53 659

8. Kursové zisky (645) 52 296 640 296 640

9. Zúčtování fondů (648) 53 5 420 875 5 420 875

10. Jiné ostatní výnosy (649) 54 278 798 6 278 804

B.V. Tržby z prodeje majetku 55 499 0 499

11.
Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
 (652) 56 453 453

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 57 0

13. Tržby z prodeje materiálu (654) 58 46 46

14. Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku (655) 59 0

15. Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku (657) 60 0

VÝNOSY CELKEM 61 6 119 949 5 557 6 125 506

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 15 360 1 776 17 136

D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 11 902 1 473 13 375

Podpisový záznam statutárního orgánu Podpis osoby odpovědné za sestavení

Okamžik sestavení:
25. 6. 2024

fi nanční zpráva101100

Výkaz zisku a ztráty
k 31. 12. 2023 (v celých tisících Kč)

číslo Činnosti

Název položky položky hlavní hospodářská celkem

A. NÁKLADY 01

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 02 1 399 184 1 586 1 400 770

1.
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek

(501, 502, 503) 03 152 079 204 152 283

2. Prodané zboží (504) 04 118 592 710

3. Opravy a udržování (511) 05 10 379 245 10 624

4. Náklady na cestovné (512) 06 75 989 75 989

5. Náklady na reprezentaci (513) 07 4 850 31 4 881

6. Ostatní služby (518) 08 1 155 769 514 1 156 283

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 09 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti (561, 562, 563, 564) 10 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb (571, 572) 11 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku (573, 574) 12 0

A.III. Osobní náklady 13 960 500 1 833 962 333

10. Mzdové náklady (521) 14 766 000 1 582 767 582

11. Zákonné sociální pojištění (524) 15 183 335 251 183 586

12. Ostatní sociální pojištění (525) 16 43 43

13. Zákonné sociální náklady (527) 17 9 540 9 540

14. Ostatní sociální náklady (528) 18 1 582 1 582

A.IV. Daně a poplatky 19 14 680 50 14 730

15. Daně a poplatky (531, 532, 538) 20 14 680 50 14 730

A.V. Ostatní náklady 21 3 693 338 79 3 693 417

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále (541, 542) 22 352 352

17. Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 440 5 445

18. Nákladové úroky (544) 24 0

19. Kursové ztráty (545) 25 300 989 300 989

20. Dary (546) 26 2 434 834 2 434 834

21. Manka a škody (548) 27 915 1 916

22. Jiné ostatní náklady (549) 28 955 808 73 955 881

A.VI. Odpisy, prod. majetek, tvorba a použití rezerv a opr. položek 29 33 030 233 33 263

23. Odpisy dlouhodobého majetku (551) 30 33 039 233 33 272

24. Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0

25. Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 0

26. Prodaný materiál (554) 33 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek (556, 559) 34 -9 -9

A.VII. Poskytnuté příspěvky 35 3 857 0 3 857

28.
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky
zúčtované mezi organizačními složkami (581, 582) 36 3 857 3 857

A.VIII. Daň z příjmů 37 3 458 303 3 761

29. Daň z příjmů (591) 38 3 458 303 3 761

NÁKLADY CELKEM 39 6 108 047 4 084 6 112 131

fi nanční zpráva100



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

103

 — výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1–3 živnostenského zákona
 — pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor
 — hostinská činnost

Doplňkové činnosti společnost vykonává výhradně za účelem dosažení účinnějšího využití majetku a zároveň jejich výkonem nesmí být 
ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně prospěšných služeb. Zároveň případný zisk z výkonu těchto doplňkových činností smí být 
použit pouze pro zkvalitnění a rozšíření činností obecně prospěšné společnosti.

Členové orgánů společnosti, t.j. správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost v orgánech společnosti žádnou odměnu. Společnost 
neposkytla členům statutárních orgánů žádnou zálohu nebo úvěr, ani neposkytla záruku za jejich závazky. Rodinní příslušníci členů 
orgánů nejsou v pracovněprávním ani obdobném vztahu vůči společnosti. Členové orgánů společnosti ani jejich rodinní příslušníci 
nepůsobí v orgánech žádných právnických osob, s nimiž by společnost uzavřela v předmětném období obchodní smlouvu nebo jiné 
smluvní vztahy, a nemají v těchto subjektech žádnou majetkovou účast.

1. 2. Organizační složka v jiné zemi EU

Společnost nemá organizační složku v rámci Evropské unie.

1. 3. Založení nadačního fondu

Na základě rozhodnutí Městského soudu v Praze vznikl ke dni 25. 6. 2015 nadační fond, jehož je společnost Člověk v tísni, o.p.s., spoluza-
kladatelem. Nadační fond je zapsán v nadačním rejstříku pod spisovou značkou N1251.

Název: Prague Civil Society Centre, nadační fond
Sídlo: Politických vězňů 1272/21, Nové Město, 110 00 Praha 1
IČO: 04190815

Cílem a účelem nadačního fondu je podpora občanské společnosti zejména v zemích bývalého Sovětského svazu vyjma zemí Evropské 
unie (Estonska, Litvy a Lotyšska).

1. 4. Založení charitativní organizace ve Velké Británii

Na základě rozhodnutí rejstříkového soudu ve Velké Británii vznikla 21. 12. 2018 partnerská organizace PEOPLE IN NEED (PIN) UK pod 
registračním číslem 1181344.

Název: PEOPLE IN NEED (PIN) UK
Sídlo: 49–51 East Road, London, N1 6AH
Výkonná ředitelka: Camila Garbutt 
Členové správní rady: David Chirico, Helen Cibinda Ntale, Jan Mrkvička, Petra Vránová, Šimon Pánek, John Walker, Klara Skrivankova

Cílem a účelem organizace je podpora obětí válek, živelních a jiných katastrof po celém světě a rozvíjení programů zaměřených 
na vzdělávání, zdraví, boj proti chudobě a podporu lidských práv.
 

2. Rozklad osobních nákladů za účetní období 1. 1. až 31. 12. 2023

Počet zaměstnanců, osobní náklady:
Přehled níže uvedených mzdových nákladů a počtů zaměstnanců dle jednotlivých států refl ektuje pouze dlouhodobé pracovněprávní 
vztahy, uzavřené na základě místních legislativ.
V případě válečných a postválečných zemí, kdy takový postup není možný, vykazujeme místní spolupracovníky jako dodavatele služeb.

fi nanční zpráva103102

Příloha účetní závěrky
ke dni 31. 12. 2023

1. Obecné údaje

1. 1. Centrála organizace – Česká republika

Název společnosti: Člověk v tísni, o. p. s.
Sídlo: Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2
IČO: 25755277
DIČ: CZ25755277
Právní forma: obecně prospěšná společnost
Datum vzniku o. p. s.: 16. dubna 1999
Registrace: Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném Městským soudem v Praze, oddíl O., vložka 119

Orgány společnosti ke dni 31. 12. 2023 jsou:
správní rada: Jan Pergler – předseda
 Petr Jančárek, Petr Kostohryz, Daniel Műnich, Věra Roubalová Kostlánová, Jana Straková
dozorčí rada: Václav Mazánek – předseda
 Ondřej Blažek, Ondřej Matyáš
ředitel o. p. s.: Šimon Pánek
zakladatelé: Česká televize, Ing. Jaromír Štětina, Šimon Pánek

Obecně prospěšné služby k 31. 12. 2023:
 — organizace humanitární a rozvojové pomoci v zahraničí i tuzemsku
 — poskytování pomoci politicky, rasově či jinak pronásledovaným osobám v zahraničí i tuzemsku
 — poskytování pomoci mladým novinářům a nezávislému tisku v zahraničí i tuzemsku
 — poskytování pomoci lokálním samosprávám a dalším lokálním organizacím
 — organizování pomoci menšinám v zahraničí i v tuzemsku
 — sociální poradenství
 — osvětová činnost
 — organizace seminářů a školení
 — organizování kulturních a sportovních akcí
 — poskytování sociálních služeb
 — komunitní plánování a organizování
 — organizace vzdělávacích a volnočasových aktivit dětí a mládeže
 — podpora a provozování pracovně-terapeutických a resocializačních dílen včetně prodeje výrobků vyrobených v těchto dílnách 

v zahraničí i v tuzemsku
 — nakladatelská a vydavatelská činnost
 — poskytování poradenství a pomoci v oblasti ochrany před diskriminací na základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, 

náboženství, víry, světového názoru, zdravotního postižení, věku anebo sexuální orientace
 — působení v oblasti ochrany práv a oprávněných zájmů spotřebitelů
 — provozování multikulturního centra
 — vědecko-výzkumná činnost
 — poskytování služeb v oblasti oddlužení
 — působení v oblasti udržitelného rozvoje, změn klimatu, ochrany přírody, krajiny a životního prostředí

Doplňková činnost:
Vedle základních činností, uvedených v předchozím odstavci tohoto článku, za jejichž účelem byla společnost založena, jsou dále 
předmětem činnosti i doplňkové činnosti, které společnost vykonává zásadně za úplatu. Těmito doplňkovými činnostmi se rozumí:

 — tvorba a distribuce audiovizuálních pořadů
 — reklamní činnost
 — zprostředkovatelská činnost v oblasti reklamy

fi nanční zpráva102



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

105

U zahraničních zemí, kde lokální legislativa vyžaduje uchovávání účetních písemností v zemi původu, jsou tyto písemnosti uchovávány 
v lokálních archivech v sídlech zahraničních poboček společnosti. Účetní záznamy jsou rovněž archivovány v elektronické podobě 
na samostatném serveru a současně na externím paměťovém médiu, které je uloženo mimo provozní místnosti společnosti. 
Pro uchovávání dokumentů společnosti slouží od roku 2011 též DMS systém ELO.

Společnost vede účetnictví dle zákona č. 593/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a prováděcí vyhlášky č. 504/2002 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „účetní předpisy“).

3. 1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění:

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 80 000 Kč

technické zhodnocení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 80 000 Kč

Stavby, pozemky a umělecká díla jsou považovány za dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši pořizovací ceny a dobu 
použitelnosti.
Dlouhodobý fi nanční majetek je majetek s dobou splatnosti delší než jeden rok bez ohledu na ocenění.
Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou tj. včetně vedlejších pořizovacích nákladů (dopravné, instalace, apod.), nebo 
v reprodukční pořizovací ceně (bezúplatně nabytý majetek).
Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno odpisovým plánem a společnost aplikuje rovnoměrný způsob 
odpisování. Pokud v individuálních případech není stanoveno jinak, doba odpisování dlouhodobého majetku vychází z níže uvedené tabulky:

popis majetku počet měsíců odpisování

soft ware bez časového omezení 36

nehmotný majetek s časovým omezením dle délky platnosti licence

počítače a výpočetní technika 36

mobilní telefony a ostatní telekomunikační technika 24

ostatní neuvedený hmotný majetek 36

automobily a motocykly, pokud není stanoveno jinak 48

automobily a motocykly, pořízené v použitém stavu individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců

automobily a motocykly – Afghánistán a frontová linie Ukrajiny individuálně, zpravidla 24 nebo 36 měsíců

automobily – Angola, Etiopie, DR Kongo, Jižní Súdán, Zambie 36

motocykly – Angola, Etiopie, DR Kongo, Jižní Súdán, Zambie 24

drony individuálně, dle produktové specifi kace

ocenitelná práva 18

účetní soft ware Navision 2018 60

stavby včetně dočasných individuálně (v současné době 360 měsíců nebo po předpokládanou 
dobu použití)

technické zhodnocení na pronajatém majetku po dobu trvání nájemní smlouvy platné ve chvíli zařazení do užívání

technické zhodnocení na majetku uvedeném do užívání, který 
ještě nebyl odepsán *

zbývající doba odpisování majetku, na kterém bylo technické 
zhodnocení provedeno

technické zhodnocení na majetku uvedeném do užívání, který 
byl již odepsán

nehmotný majetek – 18 měsíců
hmotný majetek – individuálně dle typu majetku

* v individuálních případech může společnost rozhodnout, že po provedení technického zhodnocení se prodlouží doba odpisování 
do maximální výše, která je platná pro pořízení nového majetku

Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31. 12. 2002 je evidován v majetku společnosti a je oceněn v pořizovací 
ceně. Tento majetek je zachycen na majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřazení z evidence.
Majetek pořízený po 1. 1. 2003, který nedosahuje shora uvedené výše ocenění a doba jeho využití je delší než 1 rok, se účtuje do nákladů 
společnosti při pořízení. Tento majetek je však po celou dobu užívání evidován v operativní evidenci a inventarizován. 
V případě účtování odpisu majetku pořízeného z dotací a grantů nebo majetku darovaného se po zaúčtování odpisu proti účtu oprávek 
sníží výše vlastního jmění o částku odpisu a současně se zvýší účet jiné ostatní výnosy.

fi nanční zpráva105104

Celkový počet osob, které pracovaly pro společnost na stálých zahraničních misích je vyšší a je zobrazen v infografi ce
výroční zprávy, která odráží průměrný počet pracovníků za celý kalendářní rok.

průměrný pře-
počtený stav 

zaměstnanců*

hrubé mzdy 
celkem (v tis. 

Kč)

průměrná 
hrubá měsíční 

mzda (v tis. Kč)

odvody a ostatní 
náklady do 
sociálních, 

zdravotních a dalších 
fondů (v tis. Kč)

Celkem osobní 
náklady (v tis. Kč)

Afghánistán 121,25 16 559 11 2 16 561

Angola 106,67 13 549 11 977 14 526

Arménie 23,67 11 841 42 0 11 841

Bosna a Hercegovina 13,83 5 132 31 1 466 6 598

DR Kongo 144,33 21 588 12 5 332 26 920

Etiopie 197,08 26 584 11 2 279 28 863

Filipíny 7,50 2 062 23 134 2 196

Gruzie 21,92 11 022 42 247 11 269

Irák 34,17 14 528 35 505 15 033

Jemen 10,92 4 416 34 214 4 630

Jordánsko (od 1. 5. 2023)* 1,00 225 28 32 257

Kambodža 38,00 9 889 22 168 10 057

Kosovo 5,08 1 896 31 213 2 109

Kostarika 16,00 7 687 40 1 805 9 492

Laos (od 1. 7. 2023)* 2,67 357 22 5 362

Moldavsko 45,42 15 525 28 4 004 19 529

Mongolsko 18,00 4 051 19 662 4 713

Myanmar (do 31. 3. 2023)* 58,00 2 865 16 57 2 922

Nepál 58,17 12 125 17 2 468 14 593

Srbsko 5,58 3 180 47 476 3 656

Turecko 74,75 34 629 39 5 866 40 495

Ukrajina 296,58 134 832 38 30 421 165 253

Zambie 26,08 4 518 14 306 4 824

Celkem zahraničí 359 060 57 639 416 699

Zaměstnanci v pracovním poměru  
z ČR a z EU zaměstnaní v ČR i zahraničí 
dle českého pracovního práva (včetně 
DPČ) 806,33 400 299 41 137 112 537 411

z toho vedoucí pracovníci (členové 
výkonné rady) 22,95 19 743 72 6 690 26 433 

 počet DPP

celková částka 
vyplacených 

DPP

Dohody o provedení práce 1 842 8 223 8 223

*  u zemí, kde byly pracovní vztahy uzavřeny nebo ukončeny v průběhu roku 2023, uvádíme přepočtený průměr na měsíce trvání 
pracovních vztahů

3. Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních zásadách

Společnost zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techniky s využitím programového vybavení Microsoft  Dynamics NAV 
2018 s nezbytnými úpravami pro potřeby společnosti. Zákaznické úpravy provedla společnost Aricoma Systems a.s.

Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě, a to v archivu písemností v sídle společnosti na adrese Šafaříkova 24, 120 00 Praha 2 
a částečně v objektu vlastněném společností – Hartigova 182/1945, Praha 3. 

fi nanční zpráva104



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

107

Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti.

1/ Společnost člení fondy na vázané a volné:
– v případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je 

upravují jiné předpisy
–  v případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je v kompetenci ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, 

eventuálně je takovým předpisem použití vázáno jen velmi obecně.

2/ Společnost dále eviduje přijaté dotace a granty dle měny a dle kurzu přepočtu určených poskytovatelem:
a/  dotace a granty, které jsou vypořádány vůči poskytovateli v cizí měně kurzy používanými společností v průběhu účetního období
b/  dotace a granty, které jsou vypořádány vůči poskytovateli kurzem stanoveným poskytovatelem
c/  ostatní dotace a granty evidované v české měně.

Společnost vytvořila v účtovém rozvrhu v rámci účtové skupiny 91 (fondy) syntetické účty: 914 (fondy-nedokončený majetek), na tomto 
účtu je zachycena část prostředků fondů alokovaná ke krytí nedokončeného majetku k 31. 12. 2023; 919 (fondy-nepředané zásoby), 
na tomto účtu je zachycena část prostředků fondů alokovaná ke krytí nakoupených a nepředaných zásob k 31. 12. 2023. Čerpání 
(zúčtování) fondů zachycených na účtech 914 a 919 bude provedeno v dalším účetním období na základě fyzického předání zásob nebo 
dokončení majetku v souladu s příslušnými smlouvami.

Dne 20. 9. 2012 správní rada společnosti rozhodla o zřízení Fondu provozních rezerv. Fond je tvořen z čistého zisku společnosti po zdanění 
a na základě rozhodnutí správní rady o zaúčtování hospodářského výsledku. Prostředky z Fondu budou použity pro dofi nancování 
projektů, pokud jejich hospodaření vykazuje ztrátu, kterou nelze pokrýt z projektových zdrojů nebo na stabilitu, udržitelnost a rozvoj 
společnosti. Fond provozních rezerv je zachycen na účtu 917.

fi nanční zpráva107106

3. 2. Zásoby

Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení zásob a náklady související s jejich pořízením.
Vlastní výrobky jsou oceňovány vlastními náklady (tj. přímé náklady a část nepřímých nákladů vztahujících se k výrobě).
Vlastní výrobky a zboží zakoupené za účelem dalšího prodeje jsou evidovány v samostatném modulu SW Navision.
U bezúplatně převzatých zásob a ostatních zásob určených pro humanitární a rozvojovou pomoc je vedena operativní evidence či 
evidence v samostatném modulu SW Navision.

3. 3. Peněžní prostředky a ceniny

Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
Pro přijaté prostředky ze sbírek a vybraných vázaných darů (grantů) jsou zřízeny samostatné bankovní účty, na kterých jsou tyto prostřed-
ky evidovány a vykazovány.

3. 4. Pohledávky

Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nenabývá pohledávky postoupením od jiných subjektů.

3. 5. Závazky

Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepřevzala závazky za jiné subjekty.

3. 6. Používání cizí měny v účetnictví

3. 6. 1. Používání cizí měny v průběhu účetního období
V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu 
pevným měsíčním kurzem ČNB vyhlášeným 1. dne kalendářního měsíce po 14:30 hodině. V prvním pracovním dni v měsíci do doby 
vyhlášení kurzu v 14:30, je použit kurz z minulého měsíce.
Pohledávky, závazky, dotace a granty dle bodu 3.7. evidované v jiných cizích měnách, které ČNB nevyhlašuje, se pro přepočet použije 
ofi ciální střední kurz centrální banky příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního trhu k americkému dolaru nebo euru.
V případech, kdy v zemi nefunguje centrální banka, používá se kurz, který umožňuje zajistit věrný a poctivý obraz účetnictví.

3. 6. 2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne
Na konci účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách vyhlašovaných ČNB přepočítávány na českou měnu 
kurzem ČNB vyhlášeným k 31. 12. 2023.
Pohledávky, závazky, dotace a granty dle bodu 3.7. evidované v jiných cizích měnách, které ČNB nevyhlašuje, se pro přepočet použije 
ofi ciální střední kurz centrální banky příslušné země, popřípadě aktuální kurz mezibankovního trhu k americkému dolaru nebo euru.
V případech, kdy v zemi nefunguje centrální banka, se používá kurz, který umožňuje zajistit věrný a poctivý obraz účetnictví.

3. 7. Fondy a vlastní jmění

V souladu s účetními předpisy je ve fondech účtováno o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona č. 117/2001 Sb., dále o 
zdrojích přijatých společností od jiných osob a společností za účelem bezúplatného plnění hlavního poslání společnosti: dotace, dary, 
vázané dary (granty), rezervní fond a fond provozních rezerv.

Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o majetku pořízeném z prostředků dotací, grantů, o darovaném majetku a materiálu. 
Součástí zůstatku jsou také hospodářské výsledky do roku 2003.

fi nanční zpráva106



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

109

Dlouhodobý majetek – oprávky – aktiva A.IV.

Stav 
k 31. 12. 2022 Přírůstek

Úbytek

Stav 
k 31. 12. 2023likvidace prodej darování

manka/
škody

Nehmotný majetek 55 450 18 492 247 0 0 0 73 695

z toho:

 soft ware 43 019 14 168 57 187

 ocenitelná práva 1 471 151 1 320

 drobný nehmotný majetek 14 14

ostatní nehmotný majetek 10 946 4 324 96 15 174

Hmotný majetek 62 599 14 782 515 1 674 0 58 75 134

z toho:

 budovy 9 315 1 091 10 406

 automobily a motocykly 39 484 10 308 1 674 48 118

 ostatní hmotný majetek 13 737 3 383 515 58 16 547

 
drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 63 63

Celkem 118 049 33 274 762 1 674 0 58 148 829

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena

Stav k 31. 12. 2022 Stav k 31. 12. 2023

Nehmotný majetek 34 734 33 075

z toho:

soft ware 26 176 22 607

ocenitelná práva 0 0

drobný nehmotný majetek 0 0

ostatní nehmotný majetek 7 232 9 185

nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 1 326 1 283

poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Hmotný majetek 44 050 54 244

z toho:

pozemky 2 638 3 508

budovy 17 355 19 446

automobily a motocykly 12 747 19 951

ostatní hmotný majetek 9 621 10 338

drobný dlouhodobý hmotný majetek 0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (stavby) 0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (nezařazený 
majetek) 635 953

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 1 054 48

Celkem 78 784 87 319

fi nanční zpráva109108

Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

4. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

Veškeré dále uváděné číselné hodnoty jsou uváděny v tis. Kč, pokud není v textu stanoveno jinak.

4. 1. Dlouhodobý majetek (v tis. Kč)

Dlouhodobý majetek – pořizovací cena – aktiva A.I. až A.III.

Stav
k 31. 12. 2022 Přírůstek

Úbytek

Stav 
k 31. 12. 2023likvidace prodej

daro-
vání

manka/
škody

přece-
nění 

majetku

zúčtová-
ní záloh/ 
zařazení

Nehmotný majetek 90 184 34 173 711 0 0 0 0 16 876 106 770

z toho:

soft ware 69 195 10 599 79 794

ocenitelná práva 1 471 151 1 320

drobný nehmotný majetek 14 14

ostatní nehmotný majetek 18 178 6 277 96 24 359

nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 1 326 17 297 464 16 876 1 283

poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý nehmotný 
majetek 0 0

Hmotný majetek 106 649 51 694 515 1 674 0 58 0 26 718 129 378

z toho:

pozemky 2 638 870 3 508

umělecká díla, předměty 
a sbírky 0 0

budovy 26 670 3 182 29 852

automobily a motocykly* 52 231 17 512 1 674 68 069

ostatní hmotný majetek 23 358 4 100 515 58 26 885

drobný dlouhodobý hmotný 
majetek 63 63

nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek (stavby) 0 0

nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek (nezařazený 
majetek) 635 25 982 25 664 953

poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý hmotný 
majetek 1 054 48 1 054 48

   Celkem 196 833 85 867 1 226 1 674 0 58 0 43 594 236 148

Pozn.: * v řádku automobily a motocykly – likvidace je zahrnuta také hodnota majetku, která byla použita na náhradní díly

fi nanční zpráva108



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

obsah

Sociální práce 
a poradenství

Lidem, kteří jsou v tíživé životní 
situaci, nabízíme v České republice 
široké spektrum sociálních služeb. 
Kromě přímé pomoci konkrétním 
lidem se zabýváme také analytickou 
činností a systémovým řešením. 

Vzdělávání
a osvěta

Chceme školu otevřenou všem dětem 
a mladým lidem, která vede k respektu 
a odpovědnosti. Prostřednictvím kurzů, 
fi lmů a diskuzí  přinášíme témata , jako 
jsou lidská práva, moderní českoslo-
venské dějiny, mediální vzdělávání, ak-
tivní občanství nebo klimatická změna. 
Pořádáme fi lmový festival Jeden svět. 

Ochrana klimatu 
a krajiny

Obcím ohroženým živly pomáháme 
zkvalitnit péči o krajinu, aby zadržela 
více vody a byla připravenější na do-
pady změny klimatu.  Vyučujícím 
pomáháme lépe pochopit fenomén 
změny klimatu a zapojit se i se  stu-
denty a studentkami do jeho řešení. 

str. 44—55 str. 56—67 str. 68—7 5

Působíme ve 13 krajích, 
celorepublikově 
provozujeme help linky. 
Poskytujeme sociální 
a dluhové poradenství, 
aktivizujeme rodiny, 
pomáháme při hledání 
či udržení bydlení a práce 
a věnujeme se mládeži. 
Nadále se věnujeme 
podpoře uprchlíků. 

Významnými tématy 
ve vzdělávání je podpora 
duševního zdraví, mediální 
gramotnost a obrana 
před hoaxy a fake news. 
Věnujeme se i změně 
klimatu a tomu, jak žáci 
i učitelé mohou předcházet 
ve svém okolí jejím 
dopadům. 

Pokračujeme s prací 
v živly poničeném Podluží 
a ve vysychajících 
 středních Čechách. 
V oblasti klimatického 
vzdělávání pořádáme 
semináře, webináře 
i online kurzy 
a připravujeme metodiky 
pro  vyučující. 

3

Obsah

obsah

Humanitární 
a rozvojová pomoc

Po celém světě pomáháme lidem, 
kteří žijí v oblastech zasažených 
přírodními katastrofami, chudobou či 
válečnými konfl ikty. Naším cílem je, 
aby se opět mohli postavit na vlastní 
nohy a vrátit se co nejrychleji 
k normálnímu životu.

Obsah

Lidská
práva

V oblasti lidských práv se věnujeme 
podpoře lidí, kteří se v zemích 
s represivními režimy potýkají 
s neustálými perzekucemi, 
pronásledováním, šikanou a jsou vězněni 
kvůli svým názorům či aktivitám.

str. 8—31 str. 32—41

Spolupracovali jsme se 
420 místními občanskými 
a komunitními sdruženími. 
Nabízíme jim naše 
zkušenosti a nástroje, 
zároveň se snažíme 
od místních organizací 
učit, protože mají hlubší 
vhled do problémů 
svých komunit.

Lidská práva jsou jedním ze 
základních pilířů demokracie. 
Bohužel jsou pošlapávána 
ve stále více zemích 
celého světa. Budujeme 
proto globální tým, který 
hledá možnosti, jak osoby 
uplatňující svá práva chránit, 
a tak posilovat občanskou 
společnost a spolu s ní 
i samotnou demokracii.

2 111

Jedná se o pohledávky vůči institucím, které zprostředkují fi nanční podporu konečným příjemcům pomoci,
jako je např. Joint Stock Company „State Savings Bank of Ukraine“ – Regional O�  ce of JSC „Oschadbank“ na Ukrajině, 
Joint Stock Company Commercial Bank „Privatbank“ – pobočka v Bidi na Ukrajině; pohledávka za Velvyslanectvím Velké Británie 
v Sarajevu. Dále se jedná o pohledávky vůči partnerům z titulu poskytnutých dlouhodobých kaucí.

Dohadné účty aktivní 222 853 189 828

Jedná se o dohady na výnosy k neuhrazeným grantům,  které v roce 2023 společnost čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky 
od donora nebyly k datu sestavení výkazů vyplaceny. Významnou část tvoří dohad na plnění projektů humanitární a rozvojové 
pomoci realizovaných v Etiopii, DR Kongo, Afghánistánu a v Angole. Projekty jsou hrazeny z prostředků Evropské unie, 
z prostředků zahraničních vlád (USA a Velké Británie) a Agentury OSN – UNOCHA.

Celkem pohledávky 517 362 350 530

5. 3. Krátkodobý fi nanční majetek (v tis. Kč) – aktiva B.III.

Krátkodobý fi nanční majetek

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

Hotovost pokladny 17 551 15 433

Bankovní účty 2 560 019 2 804 338

Ostatní cenné papíry 0 0

Peníze na cestě 5 786 1 160

Celkem 2 583 356 2 820 931

5. 4. Jiná aktiva celkem (v tis. Kč) – aktiva B.IV.

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

náklady příštích období 8 013 10 986

Významnou část tvoří náklady roku 2024 zaplacené v roce 2023; zejména za pravidelné servisní služby ekonomického 
a účetního SW; nákupy licencí, oprávnění a přístupů; pronájem prostor, pojištění osob a budoucí cestovní náklady.
Společnost zde účtuje výdaje běžného období, jež se týkají nákladů v příštím období. Zúčtování nákladů příštích období 
na příslušný účet nákladů provede společnost v účetním období, s nímž náklady věcně souvisí.

příjmy příštích období 111 269 100 306

Jedná se o smluvně zajištěné a obdržené příjmy prostředků v dalším účetním období pro projekty, které byly již částečně 
realizovány v roce 2023. Nejvýznamnější část příjmů pochází od vlády USA, Agentury OSN-UNOCHA a neziskové 
organizace Save the Children UK.

Celkem jiná aktiva 119 282 111 292

fi nanční zpráva111110

5. Krátkodobý majetek

5. 1. Zásoby – aktiva B.I.

Zásoby (v tis. Kč) stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

Materiál na skladě 114 249 77 032

Materiál na cestě 1 657 1 001

Výrobky 568  

Zboží na skladě a v prodejnách 141 215

Poskytnuté zálohy na zásoby 11 222 2 739

Zásoby celkem 127 837 80 987

Materiál na skladě tvoří především:
– nepředané zásoby v rámci humanitární a rozvojové pomoci, které budou v dalším období darovány
– potravinová a materiální pomoc v České republice

Materiál na cestě tvoří zejména 400 ks vyfakturovaného signalizačního systému, který cílí na včasnou detekci lesních požárů v Bosně 
a Hercegovině, určeného k darování, dodaný až v roce 2024.

Zboží na skladě a v prodejnách tvoří zejména zboží v kavárně Langhans a zboží prodávané jako benefi ční předmět. 

Poskytnuté zálohy na zásoby jsou tvořeny zálohami na zásoby v rámci humanitární a rozvojové pomoci zejména na Ukrajině, v České 
republice a v Arménii.  

5. 2. Pohledávky (v tis. Kč) – aktiva B.II.

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2023

Pohledávky z obchodního styku 250 553 145 072

z toho

pohledávky za odběrateli 27 968 27 321

pohledávky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 0 120

pohledávky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 241 5

pohledávky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 2 4

pohledávky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 2 613 1 537

pohledávky před uplynutím splatnosti 25 112 25 655

výše neuhrazených pohledávek k datu sestavení výkazů: 120

poskytnuté provozní zálohy 221 024 114 034

Nejvýznamnější částky tvoří zálohy dodavatelům, kteří implementují dílčí část projektu především na Ukrajině, v Myanmaru, 
DR Kongo, Zambii, Nepálu, Sýrii a v Etiopii. Další významnou část tvoří zálohy na služby (elektřina, plyn, nájem) v České republice.

ostatní pohledávky 1 561 3 717

Nejvýznamnější částky tvoří pohledávky vůči partnerům z titulu vratek z ukončených projektů v roce 2023, které budou vráceny 
v roce 2024: projekt Li�  Unops, partner Helvetas Myanmar, Burma Center Prague, Iniciativa Hlavák, z.s. a Concern Worldwide. 

Pohledávky za zaměstnanci 2 955 1 715

Zálohy na dlouhodobé neukončené služební cesty; poskytnuté provozní zálohy zaměstnancům, vyúčtované v roce 2024.

Pohledávky za státním rozpočtem 167 0

Jiné pohledávky 40 834 13 915

fi nanční zpráva110



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

113

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Dotace ze státního a místních rozpočtů, z EU a dotace ostatních zahraničních vlád

Dotace ze státního rozpočtu 4 659 200 451 198 341 2 035 4 734

Dotace z místních rozpočtů 1 963 137 973 124 015 12 775 3 146

Dotace z prostředků EU 781 972 2 052 635 1 596 140 587 541 650 926

Dotace z operačních 
programů 2 676 97 606 64 057 790 35 435

Dotace z prostředků ostat-
ních zahraničních vlád 218 706 2 090 830 2 090 695 2 722 216 119

Dotace z prostředků Agentur 
OSN 102 258 567 446 466 490 8 171 195 043

Celkem dotace 1 112 234 5 146 941 4 539 738 614 034 1 105 403

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Fondy – vázané dary (granty)

Vázané dary (granty) nestátní 
neziskové organizace 111 920 222 170 253 928 4 228 75 934

Celkem fondy (granty) 111 920 222 170 253 928 4 228 75 934

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Ostatní fondy

Ostatní 83 910 81 420 89 621 10 614 65 095

Dary nepeněžní 1 599 59 059 54 920 0 5 738

Celkem ostatní fondy 85 509 140 479 144 541 10 614 70 833

CELKEM VÁZANÉ FONDY 1 311 310 5 510 333 4 939 604 628 876 1 253 163

6. 2. 2. Fondy volné

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/166354/2008
S-MHMP/204638/2011
S-MHMP/284758/2014
Dlouhodobá sbírka Skutečná 
pomoc 135 874 57 601 45 023 0 148 452

S-MHMP/1230014/2012
Dlouhodobá humanitární sbírka

   Povodně v ČR
   Sýrie a Irák

   Ukrajina
   Česko

   Svět
  Arménie

   Afghánistán
zemětřesení Sýrie a Turecko

Svoboda
   Milostivé léto

   Morava

8
7 534

1 177 909
17 713
3 524

0
3 412

0
0

979
8 445

9
960

151 431
1 582

19
1 342

322
109 037

1 910
64

135

0
1 082

364 504
8 308
3 543

235
192

28 054
427

2
4 057

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

17
7 412

964 836
10 987

0
1 107

3 542
80 983

1 483
1 041

4 523

S-MHMP/1551858/2014
Lepší škola pro všechny 31 513 17 274 2 845 0 45 942

Celkem veřejné sbírky 1 386 911 341 686 458 272 0 1 270 325

fi nanční zpráva113112

6. Vlastní jmění

6. 1. Vlastní jmění (v tis. Kč) – pasiva A.I.1.

účet 901 – Vlastní jmění

vlastní jmění
minulých období

majetek z grantů nebo 
darovaný pro vlastní činnost materiální dary Celkem

stav k 1. 1. 2023 8 176 48 757 0 56 933

zvýšení stavu hmotného 
majetku, přijaté materiální dary 38 823 38 823

vyřazení hmotného majetku, 
odpisy -22 952 -22 952

stav k 31. 12. 2023 8 176 64 628 0 72 804

72 804

Navýšení vlastního jmění tvoří zejména technické zhodnocení soft warové aplikace Benefi ciary Management System (9 214 tis. Kč), 
nákup obrněného vozidla na Ukrajině (4 367 tis. Kč) a tří vozidel v Kongu (3 566 tis. Kč), darovaný dům s pozemkem v Ústí nad Labem 
sloužící na sociální bydlení (2 009 tis. Kč) a pořízení vzdělávací mobilní hry 1Planet4All (1 377 tis. Kč). 

Snížení vlastního jmění tvoří odpisy majetku z grantů pro vlastní činnost (21 243 tis. Kč).

6. 2. Fondy – účtová skupina 91 (v tis. Kč) – pasiva A.I.2.

V souladu s účetními předpisy je na fondech účtováno:
 — o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle zákona č. 117/2001 Sb.
 — o zdrojích přijatých společností od jiných subjektů za účelem plnění hlavního poslání společnosti: dary, dotace a vázané dary (granty)
 — tvorba a čerpání rezervního fondu
 — tvorba a čerpání fondu provozních rezerv

V případě vázaných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití především z hlediska účelu upravují podmínky poskytovatele, nebo je 
upravují jiné předpisy.

V případě volných fondů se jedná o takové fondy, jejichž použití je plně v kompetenci ČvT a buď není vázáno žádným dalším předpisem, 
nebo je takovým předpisem použití vázáno jen velmi obecně.

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

CELKEM FONDY 3 021 925 6 036 505 5 461 578 628 916 2 967 936

 Z toho:

6. 2. 1. Fondy vázané

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Veřejné sbírky (číslo jednací / název sbírky)

S-MHMP/578034/2013
Postavme školu v Africe 1 647 727 1 381 0 993

S-MHMP/352276/2013
Banát (Rumunsko) 0 16 16 0 0

Celkem veřejné sbírky 1 647 743 1 397 0 993

fi nanční zpráva112



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

115

8. Cizí zdroje

8. 1. Dlouhodobé závazky (v tis. Kč) – pasiva B. II.

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

Přijaté zálohy a ostatní dlouhodobé závazky 216 1 006

jedná se o přijaté kauce od nájemníků bytového domu v ulici Hartigova, Praha 2 a soukromé spoření zaměstnanců v Kambodži 

8. 2. Závazky (v tis. Kč) B.III.

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

skutečnosti uvedené kurzívou se vztahují k roku 2023

Závazky z obchodních vztahů celkem 168 277 244 192

z toho

závazky k dodavatelům 164 838 239 849

závazky po lhůtě splatnosti více než 365 dnů 0 1

závazky po lhůtě splatnosti 181 až 364 dnů 657 1 421

závazky po lhůtě splatnosti 91 až 180 dnů 49 424 

závazky po lhůtě splatnosti 0 až 90 dnů 17 336 25 282

závazky před uplynutím doby splatnosti 146 796 212 721

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 68 669 

přijaté zálohy 1 057 690

jedná se o zálohy a kauce přijaté od nájemníků bytového domu v ulici Hartigova, Praha 2

ostatní závazky 2 382 3 653

z toho zádržné při nákupu stavebních prací v Etiopii, Sýrii, Ukrajině a Jemenu 2 019 2 878

z toho ostatní závazky vůči partnerovi L'O�  ce Français de l'Immigration et de l'Intégra 
v rámci projektu Reintegration assistance program through employment in Georgia and 
Armenia; a další drobné závazky 363 775

Závazky vůči zaměstnancům 38 082 42 281

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 5

Závazky k instituci sociálního zabezpečení (Česká republika) 9 131 10 670

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím zdravotního pojištění (Česká republika) 3 950 4 615

k datu sestavení výkazů nejsou závazky po splatnosti

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 1 806 2 519

Angola, Arménie, Bosna, Etiopie, Filipíny, Gruzie, Irák, Jemen, Jordánsko, Kambodža, 
DR Kongo, Kosovo, Kostarika, Laos, Mongolsko, Moldavsko, Nepál, Ukrajina, Zambie

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 1

Závazky ke státnímu rozpočtu (Česká republika) 7 081 21 089

jedná se především o vratky nevyčerpaných částí dotací ze státního rozpočtu, DPH, daň ze závislé 
činnosti za zaměstnance a odvod za nesplnění povinného podílu osob se zdravotním postižením

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 

Závazky ke státnímu rozpočtu 6 907 8 580

Afghánistán, Angola, Arménie, Bosna, DR Kongo, Etiopie, Filipíny, Gruzie, Irák, Jemen, Kambodža, 
Kostarika, Moldavsko, Myanmar, Nepál, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Zambie

výše neuhrazených závazků k datu sestavení výkazů: 3 285

z toho závazky vůči státním institucím v Iráku a Myanmaru ve výši 3 219 – platby
odloženy z důvodu špatné bezpečnostní situace, politického převratu a změny vládních institucí 

Jiné závazky 21 946 23 564

fi nanční zpráva115114

počáteční stav 
k 1. 1. 2023

zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

snížení – čerpání, 
poskytnutí darů

vratky nevyčerpaných 
prostředků / korekce

zůstatek pro 
čerpání v roce 2024

Ostatní fondy

Fond tvořený z prostředků: 
Charles Stewart Mott  Foundati-
on, The Ford Foundation, Šimon 
Pánek – cena Qudriga, cena 
Unilever 9 259 0 0 0 9 259

Klub přátel 248 086 165 562 55 526 0 358 122

Rezervní fond a fond provoz-
ních rezerv (tvořené ze zisků 
minulých let) 12 391 2 199 0 0 14 590

Ostatní 53 968 16 725 8 176 40 62 477

Celkem ostatní fondy 323 704 184 486 63 702 40 444 448

CELKEM VOLNÉ FONDY 1 710 615 526 172 521 974 40 1 714 773

7. Výsledek hospodaření

7. 1. Hospodářský výsledek a výpočet daně k 31. 12. 2023

Výsledek hospodaření společnosti za rok 2023 je účetní zisk ve výši 13 375 tis. Kč (po zdanění).

Ve výkazu zisků a ztrát jsou uvedeny výnosy a náklady na:
 — realizaci činností, které jsou v souladu s posláním společnosti – ve sloupci hlavní činnost
 — realizaci doplňkové činnosti – ve sloupci hospodářská činnost

V souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, jsou náklady a výnosy spojené se správou obecně 
prospěšné společnosti evidovány v účetnictví společnosti odděleně ve střediskovém členění.

Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2023 na dani z příjmů právnických osob je ve výši 3 761 tis. Kč. 
Společnost využila možnosti osvobození dle § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů č. 586/1992 Sb.

Výpočet daně z příjmů právnických osob (v tis. Kč)

Výnosy celkem 6 125 506

Náklady celkem (mimo 591) 6 108 370

Výsledek hospodaření před zdaněním 17 136

Úprava základu daně 5 912

Základ daně celkem 23 048

Snížení základu daně dle § 20 ZDP 1 000

Konečný základ 22 048

Základ daně po zaokrouhlení 22 047

Daň 19 % 4 189

Sleva na dani 428

Daň 19 % po započítané slevě 3 761

V roce 2022 bylo uplatněno snížení základu daně dle § 20 v rámci přiznání daně z příjmů ve výši 1 000 000 Kč.
Prostředky získané dosaženou úsporou daňové povinnosti podle § 20 zákona č. 586/1992 Sb. z minulých let, 
byly použity ke krytí nákladů prováděných nepodnikatelských činností v roce 2023.

7. 2. Schválení účetní závěrky za rok 2022

Správní rada na svém zasedání v červnu 2023 schválila účetní závěrku společnosti za účetní období roku 2022, ve kterém byl vykázán zisk 
po zdanění ve výši 2 198 579,82 Kč, který byl v souladu s rozhodnutím správní rady dne 26. 6. 2023 převeden do Fondu provozních rezerv 
společnosti.

fi nanční zpráva114



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

117

11. Odměna auditorské společnosti

Za povinný audit roční účetní závěrky za rok 2023 náleží auditorské společností odměna ve výši 700 tis. Kč bez DPH. Za jiné ověřovací 
služby bylo auditorskou společností v roce 2023 fakturováno celkově 386 tis. Kč bez DPH. 

12. Další významné skutečnosti

Smlouva o kontokorentním úvěru uzavřená dne 24. 11. 2017 s Československou obchodní bankou a.s., 
s aktuálním úvěrovým limitem 35 000 tis. Kč, platným od 23. 10. 2020.

Úvěr nebyl k rozvahovému dni čerpán. V návaznosti na tuto smlouvu byla uzavřena zástavní smlouva dne 27. 11. 2017. Předmětem zástavy 
jsou nemovitosti uvedené na LV 239, katastrální území Žižkov, obec Praha.

Žádný jiný majetek společnosti než výše uvedený, není zatížen zástavním právem. 
Společnost neeviduje žádné další závazky neuvedené v účetní závěrce.

Po rozvahovém dni a do data sestavení účetní závěrky nenastaly žádné další události, které by významným způsobem ovlivnily vykázané 
hodnoty majetku a závazků, fi nanční situaci a hospodářský výsledek společnosti v účetní závěrce k datu 31. 12. 2023.

V Praze dne 25. 6. 2024

Vyhotovila
Anna Spružinová
hlavní účetní

Šimon Pánek
ředitel
Člověk v tísni, o. p. s.

fi nanční zpráva117116

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

Jedná se především o závazky vůči partnerům a vratky přijatých nevyčerpaných dotací.

Dohadné účty pasivní (pojištění osob, dodávky služeb k pronajatým prostorám) 10 824 15 421

Jedná se o náklady účetního období, které dosud nebyly společnosti vyúčtovány (fakturovány).

Celkem závazky 268 004 372 931

8. 3. Jiná pasiva celkem (v tis. Kč) – pasiva B.IV.

stav k 31. 12. 2022 stav k 31. 12. 2023

Výdaje příštích období 77 180 22 539

Prostřednictvím tohoto účtu společnost účtuje náklady, jež s běžným účetním obdobím souvisí, 
avšak výdaj byl uskutečněn v obdobím následujícím. Největší objem představují darované potraviny 
přes voucher systém v Sýrii  (16 811 tis. Kč).

Výnosy příštích období 165 468

Celkem jiná pasiva 77 345 23 007

9. Výkaz zisku a ztráty – náklady

Položka „A. I. 6. Ostatní služby“ vykazuje hodnotu 1 156 283 tis. Kč, obsahuje zejména nákupy od dodavatelů služeb v rámci realizace 
projektů převážně v zahraničí, se zaměřením na podporu školství a zdravotnictví, sociálních služeb, zlepšení přístupu k vodě a zlepšení 
hygienických podmínek, zajištění zdrojů obživy, na boj s chudobou a ochranu životního prostředí a náklady na pronájem a provoz 
kanceláří.

Položka „A. V. 20. Dary“ vykazuje hodnotu 2 434 834 tis. Kč, obsahuje darovaný materiál a fi nanční dary poskytnuté v rámci aktivit 
humanitární a rozvojové pomoci především na Ukrajině, v Sýrii, Moldávii, Afghánistánu a v dalších zemích. Finanční dary a darovaný 
materiál byly použity hlavně na zajištění pomoci uprchlíkům a jejich rodinám; zajištění ubytování, stravy a vody, hygienických potřeb, 
či vybavení uprchlických center, pro obyvatele ve válečných zónách a vnitřní uprchlíky zejména na Ukrajině, v Sýrii a v Iráku.

Položka „A. V. 22. Jiné ostatní náklady“ vykazuje hodnotu 955 881 tis. Kč, obsahuje zejména vynaložené náklady partnerů v rámci realizace 
společných projektů prostřednictvím „partnership agreement“.

10. Výkaz zisku a ztráty – výnosy

Položka „B. IV. 8. Kurzové zisky“ vykazuje hodnotu 296 640 tis. Kč, obsahuje kurzové zisky vznikající zejména z přepočtu fondů a z přepočtu 
na účtech krátkodobého fi nančního majetku vedených v cizí měně (pokladny a banky).

Položka „B. IV. 9. Zúčtování fondů“ vykazuje hodnotu 5 420 875 tis. Kč, obsahuje výnosy související s použitím prostředků fondů 
uváděných v položce pasiv rozvahy „A. I. 2. Fondy“ na hlavní činnost společnosti.

Položka „B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy“ vykazuje hodnotu 278 804 tis. Kč a souvisí opět s hlavní činností společnosti, obsahuje zejména 
dohady na výnosy k dosud neuhrazeným grantům, kdy v roce 2023 společnost čerpala dle platné smlouvy, ale prostředky od donora 
nebyly k datu sestavení výkazů vyplaceny; dále se jedná o smluvně zajištěné a obdržené příjmy prostředků v dalším účetním období 
pro projekty, které byly již částečně realizovány v roce 2023.

fi nanční zpráva116



Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

119

běžné účetní období minulé účetní období

Peněžní toky z fi nanční činnosti

C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků 790 -374

C.1.1. Snížení nebo zvýšení dlouhodobých úvěrů

C.1.2. Snížení nebo zvýšení ostatních dlouhodobých závazků 790 -374

C.2. Zvýšení nebo snížení vlastních zdrojů z vybraných operací -40 316 1 956 858

C.2.1. Změny stavu jmění 15 871 16 097

C.2.2. Změny stavu fondů -56 187 1 940 761

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k fi nanční činnosti -39 526 1 956 484

F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků 237 575 1 720 164

R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období 2 820 931 2 583 356

fi nanční zpráva119118

Přehled o peněžních tocích (cash fl ow)
ke dni 31. prosince 2023
(v tis. Kč)

běžné účetní období minulé účetní období

P. Stav peněžních prostředků na začátku účetního období 2 583 356 863 192

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti

Z. Hospodářský výsledek před zdaněním za účetní jednotku jako celek 17 136 2 355

A.1. Úpravy o nepeněžní operace -20 835 -12 295

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 33 272 23 179

A.1.2. Změna stavu rezerv a opravných položek

A.1.3. Zisk (-) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv -453 -366

A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -53 654 -35 243

A.1.5. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace

A.1.6. Darovaný majetek (stavby) 135

A.*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pra-
covního kapitálu, fi nančními a mimořádnými položkami

-3 699 -9 940

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu 269 049 -225 734

A.2.1. Změna stavu pohledávek a aktivních účtů časového rozlišení 174 822 -272 169

A.2.2. Změna krátkodobých závazků a pasivních účtů časového rozlišení 47 377 148 344

A.2.3. Změna stavu zásob 46 850 -101 909

A.2.4.
Změna stavu krátkodobého fi nančního majetku, který není zahrnut do 
peněžních prostředků

0 0

A.**
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, fi nančními a 
mimořádnými položkami

265 350 -235 674

A.3. Zaplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků

A.4. Přijaté úroky 53 654 35 243

A.5.
Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá 
období

-549 -324

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 318 455 -200 755

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Nabytí stálých aktiv -41 807 -35 931

B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku -24 975 -18 476

B.1.2. Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku -16 832 -17 455

B.1.3. Nabytí dlouhodobého fi nančního majetku

B.2.1 Příjmy z prodeje hmotných a nehmotných stálých aktiv 453 366

B.2.2 Příjmy z dlouhodobého fi nančního majetku

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -41 354 -35 565

fi nanční zpráva118



Obsah
Úvodní slovo ředitele

Naše působení v roce 2023

1 Humanitární pomoc a rozvoj
Úvodní slovo / Naše zaměstnankyně 

a zaměstnanci
 Kde a kolika lidem pomáháme  

 Odpovědnost a partnerství
 Humanitární pomoc a rozvoj

 Humanitární pomoc a obnova
 Klimatická odolnost
 Občanská společnost a inkluzivní vládnutí

2 Lidská práva
 Úvodní slovo

Kde pomáhá Centrum pro lidská práva 
a demokracii Člověka v tísni

 Přímá pomoc perzekvovaným
 Podpora občanské společnosti
 Advokační aktivity na podporu lidských práv

Naše působení v České republice

4 Vzdělávání a osvěta

5 Ochrana klimatu a krajiny

Úvodní slova / Podpora dětí, škol a veřejnosti

 Úvodní slova / Péče o krajinu v ČR

 Vzdělávací program JSNS
 Vzdělávací programy

3 Sociální práce a poradenství
 Úvodní slovo / Kdo jsme
 Naše služby
 Dluhové poradenství
 Podpora dospělých a mládeže
 Podpora uprchlíků

6 Naši dárci
 Úvodní slovo / Naši dárci

7 Finanční zpráva

 Filmový festival Jeden svět

Rok v obrazech  
a číslech
Výroční zpráva Člověka v tísni 2023

Věříte, že pomáhat druhým má smysl?
Podpořte nás! — clovekvtisni.cz/klub

© Člověk v tísni, o. p. s., 2024

redakce
Ladislav Bruštík, Tereza Knížková, Eva Kroupová, 
Jan Kovalík, Ondřej Lukáš, Katarína Pleskot Kollárová, 
Milada Váchová, Barbora Vráblíková, Tomáš Vyhnálek, 
Václav Zeman a další

korektury
Hana Valentová

grafická úprava
Jan Pospíšil

foto na titulní straně
Děti v tureckém Gaziantepu.  
Foto: Kieran Seager
foto na zadní straně obálky
Po zničení Kachovské přehrady na Ukrajině.  
Foto: Alberto Lores 
fota vedoucích sekcí 
Milan Votypka, archiv ČvT

Člověk v tísni, o. p. s., je členem Alliance2015

adresa: Člověk v tísni, o. p. s., Šafaříkova 635/24, 120 00 
Praha 2 | tel.: +420 777 787 943
e-mail: mail@clovekvtisni.cz | www.clovekvtisni.cz
IČ: 25755277 | DIČ: CZ25755277


	sipka_nextpage 4: 
	sipka_nextpage 3: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 
	Stranka 5: 
	Stranka 6: 
	Stranka 7: 
	Stranka 8: 
	Stranka 9: 
	Stranka 10: 
	Stranka 11: 
	Stranka 12: 
	Stranka 13: 
	Stranka 14: 
	Stranka 15: 
	Stranka 16: 
	Stranka 17: 
	Stranka 18: 
	Stranka 19: 
	Stranka 20: 
	Stranka 21: 
	Stranka 22: 
	Stranka 23: 
	Stranka 24: 
	Stranka 25: 
	Stranka 26: 
	Stranka 27: 
	Stranka 28: 
	Stranka 29: 
	Stranka 30: 
	Stranka 31: 
	Stranka 32: 
	Stranka 33: 
	Stranka 34: 
	Stranka 35: 
	Stranka 36: 
	Stranka 37: 
	Stranka 38: 
	Stranka 39: 
	Stranka 40: 
	Stranka 41: 
	Stranka 42: 
	Stranka 43: 
	Stranka 44: 
	Stranka 45: 
	Stranka 46: 
	Stranka 47: 
	Stranka 48: 
	Stranka 49: 
	Stranka 50: 
	Stranka 51: 
	Stranka 52: 
	Stranka 53: 
	Stranka 54: 
	Stranka 55: 
	Stranka 56: 
	Stranka 57: 
	Stranka 58: 
	Stranka 59: 
	Stranka 60: 

	Button 3: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 
	Stranka 5: 
	Stranka 6: 
	Stranka 7: 
	Stranka 8: 
	Stranka 9: 
	Stranka 10: 
	Stranka 11: 
	Stranka 12: 
	Stranka 13: 
	Stranka 14: 
	Stranka 15: 
	Stranka 16: 
	Stranka 17: 
	Stranka 18: 
	Stranka 19: 
	Stranka 20: 
	Stranka 21: 
	Stranka 22: 
	Stranka 23: 
	Stranka 24: 
	Stranka 25: 
	Stranka 26: 
	Stranka 27: 
	Stranka 28: 
	Stranka 29: 
	Stranka 30: 
	Stranka 31: 
	Stranka 32: 
	Stranka 33: 
	Stranka 34: 
	Stranka 35: 
	Stranka 36: 
	Stranka 37: 
	Stranka 38: 
	Stranka 39: 
	Stranka 40: 
	Stranka 41: 
	Stranka 42: 
	Stranka 43: 
	Stranka 44: 
	Stranka 45: 
	Stranka 46: 
	Stranka 47: 
	Stranka 48: 
	Stranka 49: 
	Stranka 50: 
	Stranka 51: 
	Stranka 52: 
	Stranka 53: 
	Stranka 54: 
	Stranka 55: 
	Stranka 56: 
	Stranka 57: 
	Stranka 58: 
	Stranka 59: 
	Stranka 60: 

	Button 4: 


